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Šodien lasi:
* Cik pērn tērēts 
sociālajos pabalstos?
* 3.starpnovadu 
konference Gulbenē
* Aicina e-prasmju 
nedēļa novadā
* ”Zaļie pirkstiņi” brīnās 
par citroniem Gulbenē 

Uzmanību!
Distanču slēpošanas sacensības „Stāmeriena 2011” un zemledus 

makšķerēšanas sacensības „Uz Stāmerienas ezera 2011” pārceltas no 
19.02.2011. uz 26.02.2011.

Organizatori 

Jauniešu klubs “Dēms” 
aizvadītā gada nogalē Gulbenē 
sāka īstenot projektu “Instrumen-
tu iegāde vides sakopšanai Gul-
benes pilsētas iedzīvotājiem”. 
Šis  projekts  paredz,  ka  katrs 
gulbenietis kopā ar citiem var 
piedalīties vides sakopšanā, lai 
bez maksas palīdzētu citiem 
Gulbenes iedzīvotājiem. Un arī 
katrs gulbenietis var izmantot 
iespēju, ka tieši pie viņa notiek 
sakopšanas darbi un tieši viņa 
teritorija tiek sakopta par nekad 
nemainīgo samaksu – paldies. 
12.februārī notika pirmā talka, 
kurā tika tīrīts sniegs. 

Ideja par šādu projektu dzima 

jauniešu kluba “Dēms” biedram 
Mārim Dembovskim. “Mēs va-
ram izdarīt lielus darbus, ja vien 
spējam disciplinēties un nodo-
ties lietai! Kurš no mums ir tik 
aizņemts, lai nevarētu atrast divas 
stundas nedēļā, lai palīdzētu ci-
tiem? Iedomājieties, ka 2 stundās 
desmit cilvēki spēj paveikt 
milzīgu darbu, par kuru ir liels 
gandarījums, saņemta pateicība, 
saturīgi pavadīts laiks. Divas 
stundas ilgtermiņā darīs Gul-
beni pievilcīgāku, izpalīdzīgāku, 
saprotošāku. Man liekas, ka ir 
daudz ieguvumu, kāpēc vērts 
ik nedēļu veltīt laiku kādam, 
kuram šāds darbs ir vajadzīgs un 

noderīgs. Mēs caur šo projektu 
esam nodrošinājuši, ka ir instru-
menti darbam – nav jādomā, 
ar ko tīrīsim, ar ko raksim, ar 
ko zāģēsim, ar ko stumsim. Tas 
viss ir! Daudzi ir dzirdējuši par 
“Mazo kavalēriju”, kurā darbo-
jas Renārs Kaupers. Mums tagad 
veidojas “Gulbenes kavalērija”, 
saka Māris.

Pieteikt sakopjamo teritoriju 
un sazināties ar organizatoriem 
var zvanot pa tālruni Mārim: 
26176287 vai Zanei: 28678328. 

Projekts īstenots, piesaistot 
ES finansējumu (līguma numurs 
10-07-LL05L413102-000002).

Liene Dembovska

Ja vajag, sakopsim arī 
tavu pagalmu!

„Gulbenes kavalērija” gatava darbam!

Karīna Matisone, Gulbenes 
2.vidusskolas 10.klases skolnie-
ce, Ēnu dienā devās uz Gulbenes 
novada domi, lai uz vienu dienu 
kļūtu par ēnu Mārim Daniekam, 
domes izpilddirektoram.

„Šī bija ļoti interesanta 
un darbīga diena. Jā, sākumā 
domāju, ka man būs garlaicīgi, 
tad šobrīd varu teikt pretējo 
– ļoti daudz jaunas informācijas 
un nepārtraukta darbošanās. 
Vispirms izpilddirektors mani 
iepazīstināja ar pašvaldības 
struktūru un funkcijām, sīki 
un saprotami izskaidrojot, ko 
dara pašvaldība. Tad piedalījos 
Tautsaimniecības komitejas sēdē, 
pēc tam – projektu plānošanas 

Ēnu dienā dodas uz domi

sēdē. Lai kļūtu par izpilddirek-
toru, vajadzīgas plašas zināšanas 
dažādās jomās, spēja ātri reaģēt 
un visu pagūt! Izpilddirektors 
Māris ir atsaucīgs, laipns un 
zinošs!” vērtē Karīna.

„Esmu gandarīts, ka varu 
jauniešiem pastāstīt par mūsu 
darbu. Mana ēna Karīna ir ļoti 
mērķtiecīga un ar savu viedok-
li. Manuprāt, viņas izvēlētais 
komercdarbības virziens skolā 
ir labs pamats nākotnes karjerai. 
Priecē, ka Karīna apsver domu 
nākotnē kļūt par darba devēju 
– tas mūsu valstij ir visvairāk 
vajadzīgs,” atzīst M.Danieks. 

Jana Igaviņa

Pēc Ēnu dienas novada domē Karīnai (no kreisās) ir plašāks 
priekšstats, kā strādā pašvaldība. Foto: J.Igaviņa

Savas darbības laikā vokālais 
ansamblis Latgalīte ir devies tu-
vos un tālos ceļos, bet pēdējos 
gados vairāk darbojies sava 
novada ietvaros. Tieši tāpēc 
ar entuziasmu tika pieņemts 
Balvu novada Briežuciema pa-
gasta uzaicinājums piedalīties un 
kuplināt pagasta pašdarbnieku 
koncertu. Līdzi vedām gan 
draiskās latgaliešu tautas dzies-
mas, gan liriskus šlāgerus. Ar 
prieku vērojām, ka publika ir 
atsaucīga un dzied līdzi.

Vakara gaitā, sadziedoties ar 
Briežuciema etnogrāfisko ansam-
bli, kas ir senākais etnogrāfiskais 

Ansamblis Latgalīte 
koncertē Briežuciemā

ansamblis Latvijā, patīkami 
pārsteidzām pieredzes bagātās 
ansambļa sievas, ka arī mēs zi-
nam un varējām dziedāt kopā 
daudzas pat ne tik populāras 
latgaliešu tautas dziesmas. 

Abpusēji izteicām cerību, ka 
iesāktā draudzība turpināsies, un 
kopīgi koncerti būs arī Gulbenē. 
Šobrīd ansamblis Latgalīte ga-
tavojas savam pavasara kon-
certam, kas notiks 22.maijā. 
Koncertu kuplināt aicināsim arī 
Briežuciema pašdarbniekus.
	

Marta Mikolaja, 
Latgaliešu kluba vadītāja

Lai lido sapņi gulbja spārniem!
Lai netrūkst mērķu ko piepildīt!

Cienījamie 
Gulbenes un 

novada iedzīvotāji! 
Lai ar gaišām domām, 
sapratni, darba prieku 

un ticību labajam 
sagaidām mūsu 

pilsētas – Gulbenes- 
83.jubileju!

Gulbenes novada pensionāru 
biedrība „Atspulgs 5” 
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Untumainais 
februāris 

Kaut kā mani nepamet sajūta, 
ka februāris nemaz nav tik tumšs 
un skarbs mēnesis, kā pieņemts 
teikt un domāt, toties – untu-
mains gan! Vēl vakarā brienu pa 
lietus izkausētām peļķēm, bet no 
rīta jāmeklē slidas! Taču visas 
kaprīzes ir jāiemācās izmantot 
savā labā, tās pārvēršot priekā!

Iespējams, ka tā arī viss no-
tiek mūsu, cilvēku sabiedrībā. 
Dzīvojam ar stereotipiem un 
pieņēmumiem par konkrētām 
lietām, cilvēkiem un notikumiem, 
līdz beidzot  kādā dienā  aci pret 
aci tiekamies ar realitāti. Hops! 
Nav tā, kā bijām domājuši! Ir 
daudz labāk, patiesāk un skaidrāk. 
Tikai biežāk jāpasmaida un nav 
jālien par korķi visām spraugām 
vai jāglābj pasaule. 

Ne velti gada pirmais mēnesis 
mums ir centies pateikt priekšā 
dzīvības trauslo formulu – 
novērtēsim un cienīsim viens otru 
un otra darbu, kamēr vēl esam 
šeit, uz zemes. Prātam gandrīz 
neaptveramajā informācijas 
gūzmā mēs zaudējam sevi, savu 
cilvēcisko būtību, pārvēršoties 
par brutāla biznesa darījuma 
vergiem. Es nedomāju tikai par 
naudu, bet nemitīgu izdevīguma 
un pašlabuma meklēšanu par 
jebkuru cenu, sabradājot morālās 
vērtības. 

Katru vakaru ar skaļiem 
vārdiem belž TV ekrāns – pasaulē 
ir tikai problēmas un sāpes. Kā 
radītas? Cik bieži vienkārši gri-
bas izslēgt šo runājošo kasti, 
lai nav jādomā par lietām, ko 
nespējam ietekmēt! Nē, tas nav 
strausa sindroms, tikai milzīgs 
informatīvās telpas apnikums. Arī 
Latvijas lielākā morālo atkritumu 
izgāztuve -  internets (tā to trāpīgi 
nodēvējis NRA žurnālists) – ir 
tik pat smacējoša paradīze, pilna 
ar anonīmajiem komentētājiem - 
drošsiržiem slēptuvē. Un kādam 
tas vienmēr būs izdevīgi, kāds 
vairos savu naudu, slavu  un  
reitingus. Vai tās nav spēles ar 
laiku? Untumainas spēles, jo tā 
dara visi, turklāt tas ir moderni 
šodienas sabiedrības cilvēkam, 
plus – kā tu vari nezināt, ja strādā 
tādā darbā! 

Šķiet, man mīļāks tomēr ir 
februāris – tāds, kāds ir .. 

Redaktore Jana

2011.gada janvārī reģistrēti 
11 jaundzimušie, 35 miršanas 
gadījumi un 1 laulība.

No janvārī 11 reģistrētajiem 
jaundzimušajiem 5 ir zēni un 6 
meitenes. Zēniem izvēlēti vārdi 
– Igors, Rodrigo Kārlis, Gints, 
Kristofers Kristers, Reinis. 
Meitenēm – Kristiāna, Estere, 
Līva, Marija, Esmeralda, Mari-
anna. Jaundzimušo dzīvesvietas 
deklarētas: pa diviem – Litenes 
un Lizuma pagastā, pa vienam 
– Gulbenē, Beļavas, Druvienas, 

Galgauskas, Jaungulbenes, Ran-
kas un Stradu pagastā. 

Gada pirmajā mēnesī mirušo 
skaits trīs reizes pārsniedz 
dzimušo skaitu. Janvārī reģistrēta 
18 vīriešu un 17 sieviešu miršana. 
Miruši 18 Gulbenes pilsētas 
iedzīvotāji, 5 Litenes (3 litenieši 
un 2 pansionāta iedzīvotāji), 3 
Beļavas, 3 Stradu, 2  Rankas, 2 
Tirzas, 1 Daukstu un 1 Galgaus-
kas pagasta iedzīvotājs.

	
Vita Elsiņa, nodaļas vadītāja 

Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

Gatavojoties 3. starpnovadu 
zinātniski pētnieciskajai konfe-
rencei „Latviešu pēdas Sibīrijā un 
Tālajos Austrumos”, kas notiks 
18.martā Gulbenē, aizvadītajā 
piektdienā kopā pulcējās vairāku 
novadu: Alūksnes, Balvu, Ces-
vaines, Madonas un Gulbenes 
pārstāvji, lai precizētu konfe-
rences norisi. 

Trešo gadu konferences 
norisē aktīvi piedalās izglītības 
iestāžu skolēni, rakstot zinātniski 
pētnieciskos darbus par 1941.
gada un 1949.gada deportācijām 
un cilvēku likteņstāstiem. 

Plānots, ka šogad konferencē 
dalībniekus uzrunās Gunārs Res-
nais, Latvijas politiski represēto 
apvienības priekšsēdētājs 
(turpmāk tekstā - LPRA), aso-
ciētais profesors Jānis Vanags, 
ekspedīcijas „Latvieša pēdas 
Sibīrijā un Tālajos Austru-
mos”  ekspedīcijas dalībnieks, 
Jānis Zvaigzne, Litenes pagasta 
vēstures pētnieks, Irīna Zeibārte, 
Latvijas Nacionālā vēstures 
muzeja direktora vietniece 
zinātniskajā darbā, kā arī LPRA 
novadu nodaļu vadītāji. 

Savukārt skolēni prezentēs 
labākos zinātniski pētnieciskos 
darbus. 

Konferences noslēgumā 

būs ziedu nolikšana Gulbenes 
stacijā. 

Konference, kas veltīta 1949.
gada 25.marta represijām, pirmo 
reizi notika Balvos 2009.gadā, 
aizvadītajā gadā – Cesvainē, 
bet nākamgad konference būs 
Alūksnē. 

Kā pastāstīja Guna Švika, 
Gulbenes novada domes 
Informācijas nodaļas vadītāja, 
paralēli šim pasākumam no-
tiek gatavošanās zinātniskajai 
konferencei „Latvijas armijas 
iznīcināšana 1940. - 1941.gads, 
kas notiks 14.jūnijā Litenē. Kon-

ference tiek organizēta sadarbībā 
ar Latvijas vēsturnieku komisiju. 
Jāpiebilst, ka 14.jūnijā Gulbenē 
un pagastos notiks arī ikgadējie 
piemiņas pasākumi. 

Jana Igaviņa 

Gulbenē notiks 3. starpnovadu zinātniski 
pētnieciskā konference

No labās Aira Anča, Latvijas politiski represēto apvienības Gulbenes novada nodaļas vadītāja, 
Dzidra Mazika, Alūksnes represēto kluba „Sarma” priekšsēdētāja. Foto: J.Igaviņa

Pieteikšanās pedagogiem 
atbalsta saņemšanai no 
17.februāra līdz 3.martam

Gulbenes novada dome iz-
sludina pieteikšanos pedagogiem 
atbalsta saņemšanai Eiropas 
Sociālā fonda aktivitātes „Peda-
gogu konkurētspējas veicināšana 
izglītības sistēmas optimizācijas 
apstākļos”. (Vienošanās Nr. 
2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/
IPIA/VIAA/001 un IZM un 
Gulbenes novada domes 2009. 
gada 9. novembra līgums nr. 
01-07.2-5/50) 2. aktivitātē 
„Atbalsts pedagogam darbam 
izglītības iestādē nepieciešamajai 
pārkvalifikācijai”. Plānotais 
kvotu (apstiprināto pieteikumu) 
skaits: 2. aktivitātē – 10.

Pieteikumu iesniegšana 
no 2011.gada 17.februāra līdz 
3.martam (ieskaitot) Gulbenes 
novada domē Ābeļu ielā 2, 55. 
kabinetā, Gulbenē. 

Pedagogiem jāiesniedz šādi 
dokumenti:

1. elektroniski aizpildīts ie-

sniegums uz noteikta parauga 
veidlapas;

2. elektroniski aizpildīts CV 
pēc noteikta parauga;

3. izglītības iestādes vadītāja 
apliecinājums (no visām 
izglītības iestādēm, kur pedagogs 
strādā) par pedagogu kontakt-
stundu skaitu;

4. specifiskā dokumentācija, 
kas nepieciešama 2. aktivitātē.

Detalizēta informācija un 
iesniedzamā dokumentācija 
pieejama mājas lapā www.
gulbene.lv/izglītība/ Projekts 
„Pedagogu konkurētspējas 
veicināšana…” 

Kontaktpersonas:
Aīda ROZENTĀLE 

– pedagogu atlases komisijas 
priekšsēdētāja, 64497725, aida@
gulbene.lv 

Anita BIRZNIECE - projekta 
koordinatore, 64497725, anita@
gulbene.lv

IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ

22.februārī pulksten 
18:00 Stradu pagastā (Stāķu 
pamatskolā), 23.februārī pulk-
sten 15:00 Lizuma pagastā (Li-
zuma kultūras namā), 24.februārī 
pulksten 15:00 Lejasciemā (pa-
gasta pārvaldes telpās), 3.martā 
pulksten 15:00 Gulbenē (novada 
domes 3.stāva zālē) visi inte-
resenti aicināti piedalīties Gul-
benes novada integrētās attīstības 
programmas 2011. - 2017.ga-

dam 1.redakcijas sabiedriskajā 
apspriešanā. 

Priekšlikumus labojumiem, 
grozījumiem vai papildināju-
miem lūdzam iesniegt līdz 2011. 
gada 3. martam novada domē 
rakstiski, tos sūtot uz adresi 
Ābeļu iela 2, Gulbene, LV-4401 
vai elektroniski, sūtot uz adresi 
dome@gulbene.lv. 

Gulbenes novada domes
Attīstības un īpašumu nodaļa 

Turpinās sabiedriskā 
apspriešana

13. februārī veiksmīgi 
noslēdzās 18. starptautiskā 
tūrisma izstāde - gadatirgus 
“Balttour 2011”, kas izvērtās 
par skaistiem svētkiem gan 
tūrisma profesionāļiem, gan 
ceļotgribētājiem. “Šī ir pēdējo 
desmit gadu labākā izstāde. Pat 
no vislielākajiem skeptiķiem 
neesmu dzirdējis neko slik-
tu,” uzsver Vidzemes Tūrisma 
asociācijas valdes priekšsēdētājs 
Raitis Sijāts. 

Izstādē atraktīvi un koši 
piedalījās visi Latvijas no-
vadi, izceļot sev raksturīgo un 
tūristiem pievilcīgo. Vidzem-
nieki iepazīstināja ar Latvi-
jas ziemeļaustrumu plašo 
un daudzveidīgo atpūtas 
piedāvājumu – no lauku 
saimniecības ar siera degustāciju 
līdz greznai atpūtai muižā. 
Kurzemnieki prezentēja savu 

jauno zīmolu “Ražots Kurzemē”. 
Zemgaliešu stendā vislielāko 
interesi izraisīja nesen atvērtais 
Jelgavas Svētās Trīsvienības 
baznīcas tornis. Latgaliešu 
stendu varēja atpazīt pēc 
daudzkrāsainajiem krekliņiem ar 
asprātīgiem uzrakstiem latgaliešu 
valodā, kas atradās virs stenda. 
Ikviens piestāja kaut uz mirkli, 
lai paskatītos, kā ar keramiķa 
Valda Pauliņa rokām top vāzes 
un krūzes. Tāpat ar lielu sajūsmu 
apmeklētāji pētīja visu novadu 
amatnieku un rokdarbnieču 
darinājumus. 

“Balttour 2011” apliecināja, 
ka, neskatoties uz ekonomisko 
situāciju, izstādes apmeklētāji 
šogad plāno ceļot tikpat vai vēl 
vairāk nekā 2010. gadā.

Par Gulbenes novada dalību 
izstādē lasiet 5.lappusē. 

“Balttour 2011” atzīst 
par pēdējo 10 gadu 
labāko tūrisma izstādi 

Iedzīvotāju 
zināšanai 

Sākot no 2011.gada 
21.februāra Gulbenes novada 
tūrisma informācijas centru uz 
laiku vadīs Laura Lulle. Gul-
benes TIC darba laiks: pirm-
dien 8.00 – 13.00 14.00 – 18.00, 
otrdien, trešdien, ceturtdien 8.00 
– 12.00 13.00 – 17.00, piektdien 
8.00 – 12.00  13.00 – 16.00.

Novada domes 
administrācija
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Gulbenes novada sociālajā 
dienestā strādā 18 sociālā darba 
speciālisti -15 sociālie darbinieki 
un 3 sociālās palīdzības organi-
zatori. Dienestā savus pakalpoju-
mus sniedz arī psihologs.

Sociālo palīdzību klientam 
sniedz, pamatojoties uz viņa 
materiālo resursu - ienākumu un 
īpašuma novērtējumu, individuāli 
paredzot katra klienta līdzdarbību 
atbilstoši likumam „ Par sociālo 
drošību”.

Pagājušajā 2010.gadā sociālo 
palīdzību ir saņēmušas 1138 
Gulbenes novada ģimenes (2435 
personas) par kopējo summu Ls 
390863, tajā skaitā:

- pabalstu garantētā minimālā 
ienākumu līmeņa nodrošināšanai 
754 ģimenes (1649 personas) par 
kopējo summu Ls 274772;

-	 dzīvokļa pabalstu 761 
ģimenes (1867 personas) par 
kopējo summu Ls 55519;

-	 pašvaldības saistošajos 
noteikumos noteiktie citi 
sociālie pabalsti (ārkārtas 
situācijā, sociālās garantijas 
bāreņiem un audžuģimenēm, 
vienreizējs pabalsts patstāvīgas 
dzīves uzsākšanai bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās, 
obligātajai izglītībai, ēdināšanai) 
par kopējo summu Ls 60572; 

-	 izvērtēt un piešķirt 
trūcīgās personas (ģimenes) 
statusu un aprēķināt sociālos                 
pabalstus ir tikai daļa no  sociālā 
darba speciālistu ikdienas.

Ļoti apjomīgs ir darbs ar 
pašvaldības dažādām iedzīvotāju 
sociālajām grupām, palīdzot 
personām, ģimenēm atjaunot 
spēju sociāli funkcionēt, kā arī 
piesaistīt resursus, lai veicinātu 
personas individuālo sociālo 
problēmu risināšanu. Sociālā 
darba speciālistu pakalpojumus 
nodrošināt pēc iespējas tuvāk 
klienta dzīves vietai, strādāt 
vienotā komandā ar citiem 
speciālistiem, veicinot klientu 
aktīvi iesaistīties savas problēmas 
risināšanā. Strādājot vienotā no-
vada sociālajā dienestā, secinām, 
ka mūsu klientu problēmas ir 
līdzīgas gan pilsētā, gan laukos:

- trūkst finansiālo resur-
su cilvēka pamatvajadzību 
nodrošināšanai;

- algota, pastāvīga darba 
trūkums;

- atkarību problēmas;

- bērnu aprūpes un 
audzināšanas problēmas, klienta 
zemās sociālās prasmes;

- bērnus audzina tikai viens 
no vecākiem;

- trūkst prasmju saplānot savu 
ģimenes budžetu;

- bērnu veselībai un drošībai 
nepiemēroti sadzīves apstākļi;

- neadekvāta izpratne par 
dzīves realitāti;

- zema motivācija apmeklēt 
mācību iestādes, uzvedības 
kultūra tajās;

- neizlēmība risināt problē-
mas;

- nesaskaņas starp vecākiem 
un vecvecākiem;

- veselības problēmas;
- vientulība;
- personīgās higiēnas 

ievērošana.
Uzskaitītās problēmas ir tikai 

neliela daļa no tām, ar kurām 
ikdienā saskaras sociālā darba 
speciālisti. Katrs apmeklētājs 
ir jāuzklausa, jāiedziļinās viņa 
problēmā un jāpalīdz rast 
risinājumu. 2010.gadā dienes-
ta speciālisti ir risinājuši  357 
sociālos gadījumus.  Sociālais 
darbinieks neiedos gatavu recep-
ti, kā atrisināt katra individuālo 
problēmu, bet kopīgi ar klientu 
meklē ceļus, resursus, lai vis-
maz cilvēka dzīves kvalitāte vēl 
vairāk nepasliktinātos. Pieņemt 
vai nepieņemt sociālā darbinie-
ka ieteikumus, citu piesaistīto 
speciālistu un starpinstitūciju 
palīdzību ir jāizlemj pašam 
cilvēkam.

Sociālā darba veicēji arvien 
vairāk pārliecinās par to, ka tikai 
ar sociālās palīdzības sniegšanu 
(pabalstiem) iedzīvotājiem 
sociālās problēmas nav iespējams 
atrisināt ne īstermiņa, ne ilgākā 
laikā. Veiksmīga sociālās 
atstumtības un nabadzības 
samazināšana ir iespējama, 
tikai sadarbojoties dažādu   
jomu   speciālistiem,   valsts 
un nevalstiskām institūcijām, 
privātajām un reliģiskām 
organizācijām. Jāpiebilst, ka  
plašāks sociālo pakalpojumu 
sniedzēju klāsts ir neatsverams 
palīgs sociālajiem darbinie-
kiem, sniedzot vai organizējot 
sociālos pakalpojumus kopienas 
iedzīvotājiem.

Anita Sirmā, 
Gulbenes novada sociālā 

dienesta vadītājas vietniece

Palīdz pašvaldības 
iedzīvotājiem Sociālā dienesta darbības 

mērķis ir palīdzēt personām, 
ģimenēm un personu grupām 
atrisināt vai mazināt sociālās 
problēmas, attīstot pašas perso-
nas resursus un iesaistot atbalsta 
sistēmas, sniegt materiālo atbal-
stu krīzes situācijās nonākušām 
trūcīgām ģimenēm, personām, lai 
apmierinātu to pamatvajadzības 
un veicinātu darba spējīgo per-
sonu līdzdalību savas situācijas 
uzlabošanā, kā arī attīstīt un 
sniegt iedzīvotājiem sociālos 
pakalpojumus, pamatojoties uz 
sociālā darba speciālistu veiktu 
personas individuālo vajadzību 
un resursu novērtējumu. 

Psihologa darbs ir saistīts 
ar psiholoģiskā atbalsta un 
palīdzības sniegšanu, kā arī ko-
rekcijas programmu izveidi un 
īstenošanu atbilstoši klienta 
grūtībām. Psiholoģisko un sociālo 
problēmu risināšanā svarīga loma  

ir komandas darbam ar Gul-
benes novada Sociālā dienesta 
sociālajiem darbiniekiem, skolu 
sociālajiem pedagogiem un Gul-
benes novada bāriņtiesām.

Gulbenes novada Sociālā 
dienesta psihologa darbības vir-
zieni ir:

• individuālās konsultācijas 
Gulbenes novada Sociālā dienes-
ta klientiem ar nosūtījumu;

• sociālā rehabilitācija dzīves-
vietā bērniem, kuri cietuši no 
prettiesiskām darbībām ģimenē 
vai ārpus tās;

• psiholoģiskā palīdzība un 
atbalsts personai līdz 18 ga-
diem, kurai pirmreizēji noteik-
ta invaliditāte un kura dzīvo 
ģimenē, kā arī tās likumiskajam 
pārstāvim;

• psihologa konsultācijas 
adoptētājiem, audžuģimenēm, 
aizbildņiem, viesģimenēm, bez 
vecāku gādības palikušajiem 

bērniem un ģimenēm ar bērniem, 
kuras nonākušas krīzes situācijā;

• psihologa atzinuma pie-
prasījuma sagatavošana.

Aktuālākie jautājumi, par ku-
riem sniegtas konsultācijas:

• alkohola atkarība;
• vardarbība pret bērnu;
• vardarbība pret sievieti. 
• pazemināta motivācija;
• depresija vai tās iezīmes;
• domas par suicīdu;
• emocionālie traucējumi 

(trauksme, bailes, agresija, iz-
misums, vientulības sajūta);

• vecāku grūtības saistībā ar 
bērna uzvedību; 

• bērnu uzvedības problēmas 
saistībā ar apstākļiem ģimenē;

• vecāku nespēja nodrošināt 
bērniem pienācīgu aprūpi un 
audzināšanu;

• vecāku šķiršanās un cīņa par 
varu;

• konfliktsituācijas.

Svarīga loma komandas darbam

2010.gada atskaite par sniegtajām psihologa konsultācijām adoptētājiem, audžuģimenēm, 
aizbildņiem, viesģimenēm, bez vecāku gādības palikušiem bērniem un ģimenēm ar bērniem, kuras 

nonākušas krīzes situācijā
Kopā Tajā skaitā:

Audžu-
ģimenes

Aizbildņi Adoptētāji Viesģimenes Bez vecāku
gādības palikuši

bērni

Ģimenes ar
bērniem krīzes

situācijā
Konsultāciju
skaits 151 43 45 1

-
11 51

Sniegto
atzinumu skaits 39 18 8 1

-
4 8

Sociālā rehabilitācija dzīvesvietā no prettiesiskām darbībām  cietušiem bērniem Gulbenes novadā

N.p.k Pašvaldības Bērnu skaits Vecums Konsultāciju
skaits

1 Beļavas pagasta pārvalde 2 11-14g 20
2 Druvienas pagasta pārvalde 3 7-9g 30
3 Gulbenes pilsēta 2 4-5g 20
4 Lejasciema pagasta pārvalde 1 7g 10
5 Litenes pagasta pārvalde 3 8-10g 30
6 Stāmerienas pagasta pārvalde 2 9-13g 20

Kopā 13 4-14g 130

Individuālo konsultāciju skaits pa Gulbenes novada pagastu pārvaldēm

Ruta Abramova, Gulbenes novada Sociālā dienesta psiholoģe

N.p.k. Pašvaldības Bērni Pieau-
gušie

Ģime-
nes

Apmekl.
skaits

Konsul-
tāciju skaits

Atzinumi,
informācija

1. Gulbenes pils. 13 34 25 72 199 54
2. Beļava 12 10 10 32 118 26
3. Daukste 3 8 3 14 33 8
4. Druviena 4 3 4 11 52 13
5. Galgauska - 1 2 3 15 3
6. Jaungulbene - 1 1 2 2 -
7. Lejasciems 1 4 9 14 69 21
8. Litene 7 6 3 16 57 17
9. Lizums 1 2 1 4 4 4
10. Līgo - - 1 1 2 -
11. Ranka - 1 2 3 16 2
12. Stāmeriena 3 5 2 10 48 11
13. Stradi 2 13 3 18 61 16
14. Tirza - 1 1 2 6 2
15 Citi 3 1 2 6 38 7

KOPĀ 49 90 69 208 720 184

Bērna piedzimšanas pabal-
sts 296 Ls; bērna kopšanas  pa- 
balsts - 50 Ls par bērna kopšanu 
līdz 1 gadam nenodarbinātiem 
vecākiem, bet 30 Ls par bērna 
kopšanu no 1 līdz 2 gadiem. 

Piemaksa par dvīņu vai vairā-
ku vienās dzemdībās dzimušu 
bērnu kopšanu līdz 1 gadam - 
50 Ls mēnesī par katru nākamo 
bērnu. Piemaksa par dvīņu 
vai vairāku vienās dzemdībās 
dzimušu bērnu kopšanu no 1 
līdz 2 gadiem - 30 Ls mēnesī par 
katru nākamo bērnu.

Ģimenes valsts pabalsts - no 
2009.gada 1.jūlija līdz 2012.gada 

31.decembrim - 8 Ls mēnesī. Par 
bērniem, kuri dzimuši pēc 2010.
gada 2.maija pabalstu piešķir no 
bērna 1 gada vecuma.

Bērna invalīda kopšanas pa-
balsts - 150 Ls mēnesī; pabalsts 
invalīdam, kuram nepieciešama 
kopšana - 100 Ls mēnesī; pie-
maksa pie ģimenes valsts pa-
balsta par bērnu invalīdu 75 Ls 
mēnesī; pabalsts aizbildnim par 
bērna uzturēšanu - 32 Ls mēnesī 
(par katru bērnu); atlīdzība par 
aizbildņa pienākumu pildīšanu 
- 38 Ls mēnesī; atlīdzība par 
audžuģimenes pienākumu 
pildīšanu - 80 Ls mēnesī; 

Valsts sociālie pabalsti 
2011.gadā 

atlīdzība par adoptējamā bērna 
aprūpi - 35 Ls mēnesī; atlīdzība 
par adopciju - 1000 Ls. Valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsts  
vispārējā   gadījumā   - 45 Ls 
mēnesī; invalīdiem kopš bērnības 
- 75 Ls mēnesī. Pabalsts tran-
sporta izdevumu kompensēšanai 
invalīdiem, kuriem ir apgrūtināta 

pārvietošanās - 56 Ls par katru 
pilnu sešu mēnešu periodu.

Valsts sociālais pabalsts 
ČAES avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekam vai mirušā ģimenei 
- 60 Ls mēnesī. 

Valsts speciālais pabalsts 
Latvijas neatkarības atgūšanas 
procesā bojā gājušo per-

sonu bērniem - valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalsta divkāršā 
apmērā - 2011.gadā - 90 Ls 
mēnesī.

Informācijas avots: 
LR Labklājības ministrija 
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Aicinām ikvienu piedalīties bezmaksas 
e-prasmju nedēļas pasākumos!
Gulbenes novada pasākumu plāns sadarbībā ar Gulbenes bibliotēku un biedrību „SATEKA”

Plašāku informāciju iegūt un pieteikties uz pasākumiem var novada 
bibliotēkās:

• Gulbenes bibliotēka, Sabīne Jefimova, Tel.: 64474825Mob.: 26344766, e-pasts: 
sabine@gulbenesbiblioteka.lv

• Beļavas bibliotēka, Mērija Erlate, Tel.: 64497606, e-pasts: belavas.biblioteka@
gulbene.lv

• Druvienas bibliotēka, Daiga Apsīte (Interesēties bibliotēkā vai pa e-pastu: dru-
vienas.biblioteka@gulbene.lv)

• Galgauskas bibliotēka, Dzidra Matīsa, Tel.:64471238, e-pasts: galgauskas.bibli-
oteka@gulbene.lv

• Gaujasrēveļu bibliotēka, Elizabeta Ķīse, Tel.: 64430837, e-pasts: gaujasrevelu.
biblioteka@gulbene.lv

• Jaungulbenes bibliotēka, Dzidra Rudzīte, Tel.: 64497619, e-pasts: jaungulbenes.
biblioteka@gulbene.lv

• Kalnienas bibliotēka, Rasma Muceniece, Tel.: 64430384, e-pasts: kalniena@gul-
bene.lv

• Lejasciema bibliotēka, Maira Lūkina, Tel.: 64472875, e-pasts: lejasciema.bibli-
oteka@gulbene.lv

• Līgo bibliotēka, Anitra Markoviča,Tel.:64473517, e-pasts: ligo.biblioteka@gul-
bene.lv

• Litenes bibliotēka, Dace Dzērve, Tel.:64497004, e-pasts: litenes.biblioteka@gul-
bene.lv

• Lizuma bibliotēka, Ligita Ozoliņa, Tel.: 64497654, e-pasts: lizuma.biblioteka@
gulbene.lv

• Rankas bibliotēka, Arita Bogdanoviča, Tel.: 64470009, e-pasts: rankas.bibliote-
ka@gulbene.lv

• Stāmerienas bibliotēka, Spodra Kaļva, Tel.: 64497638, e-pasts: stamerienas.bib-
lioteka@gulbene.lv

• Staru bibliotēka, Laimdota Ostrovska (Interesēties bibliotēkā vai pa e-pastu: 
staru.biblioteka@gulbene.lv)

• Stāķu bibliotēka, Aivija Purkalne, Tel.:64497339, e-pasts: staku.biblioteka@gul-
bene.lv

• Tirzas bibliotēka, Agrita Petrovska, Tel.:64497646, e-pasts: tirzas.biblioteka@
gulbene.lv 
Pieteikties uz praktisko apmācības kursu „Kā veiksmīgi aizpildīt EPS! Pirmie soļi 
darbam ar EDS.” var norādītājā bibliotēkā vai pie biedrības „SATEKA” koordina-
tores Daigas Gargurnes, Tel.: 29177019, 26330257, e-pasts: biedriba.sateka@inbox.lv

Pirmdiena, 28.februāris
E-prasmju nedēļas Latvijā atklāšana.

Laiks, vieta Pasākums Pasākuma īss apraksts
9.00-13.00

Tirzas pagastnams
Kā veiksmīgi

aizpildīt EPS!
Pirmie soļi darbam

ar EDS

Praktiskas apmācības pie datoriem, kuru laikā iedzīvotājiem iespēja
apgūt: 1)EPS- elektroniskā pieteikšanās sistēma, lai pieteiktos LAD
platībmaksājumiem un citiem maksājumiem. 2) EDS- VID
elektroniskās atskaites.

10.00-13.00
Gulbenes bibliotēka

Konkurētspējīgs
CV

Lekcijas ietvaros spēsiet rast atbildes uz dažādiem jautājumiem, kas
sasitās uz CV un motivācijas vēstules sastādīšanu, kā arī	 gūsiet
vērtīgus padomus, kas motivēs uz konkurētspējīgu	rīcību darba tirgū.

13.30-16.30
Druvienas bibliotēka

Kā veiksmīgi
aizpildīt EPS!

Pirmie soļi darbam
ar EDS

Praktiskas apmācības pie datoriem, kuru laikā iedzīvotājiem iespēja
apgūt: 1)EPS- elektroniskā pieteikšanās sistēma, lai pieteiktos LAD
platībmaksājumiem un citiem maksājumiem. 2) EDS- VID
elektroniskās atskaites.

12.00-14.00; 14.30-16.30
Galgauskas, Tirzas,

Jaungulbenes, Līgo un
Litenes bibliotēkās

E-prasmju nedēļas
atklāšanas apaļā
galda diskusijas

Iespēja bibliotēkā noskatīties apaļā galda diskusiju „E-prasmju
attīstības iespējas un izaicinājumi Latvijā” un jauniešu diskusiju
„Iespējas izmantot e-rīkus un e-pakalpojumus” tiešraides no ES	Mājas.

13.00-15.00
Kalnienas bibliotēka

Pakalpojums
klikšķa attālumā

Konsultācijas par	 rēķinu un pakalpojumu apmaksu izmantojot
internetbanku, e-latvenergo, kā arī plašāk par e-abonēšanas iespējām.

14.00-15.30
Gulbenes bibliotēka

Informācijpratība Seminārs sniegs zināšanas informācijas izmantošanā, spējā to atrast,
izvērtēt un izmantot konkrētās situācijās (mācībām, darbam u.c.)

16.00-18.00
Gulbenes bibliotēka

E-komercijas
pakalpojumi

Internetā

Semināra laikā	 gūsiet iemaņas elektronisko pakalpojumu izmantošanā
(aviobiļešu iegādāšanās, internetbankas izmantošana, sludinājumu
ievietošana, kultūras pasākumu biļešu iegāde, internetveikali u.c.).

Visu dienu
Stāmerienas
bibliotēka

Lursoft laikrakstu
bibliotēkas

izmantošana

Individuālas apmācības un konsultācijas Lursoft datu	 bāzes
izmantošanā bibliotēkā.

Otrdiena, 1.marts
8.30-12.30
Stāmerienas
bibliotēka

Kā veiksmīgi
aizpildīt EPS!

Pirmie soļi darbam
ar EDS

Praktiskas apmācības pie datoriem, kuru laikā iedzīvotājiem iespēja
apgūt: 1)EPS- elektroniskā pieteikšanās sistēma, lai pieteiktos LAD
platībmaksājumiem un citiem maksājumiem.
2) EDS- VID elektroniskās atskaites.

11.00-12.00
Gulbenes bibliotēka

Specializētā
datortehnika

Ieskats bibliotēkas speciālajā datortehnikā, kuru var izmantot ikviens,
bet īpaši piemērota cilvēkiem ar redzes traucējumiem.

12.00-14.00
Gaujasrēveļu bibliotēka

Datori un drošs
internets

Informācija par drošu un pareizu datora darbību, interneta vidi,
iespējamajiem apdraudējumiem un problēmu novēršanas veidiem.

13.00
Gulbenes bibliotēka

Kā veiksmīgi
aizpildīt EPS!

Pirmie soļi darbam
ar EDS

Praktiskas apmācības pie datoriem, kuru laikā iedzīvotājiem iespēja
apgūt: 1)EPS- elektroniskā pieteikšanās sistēma, lai pieteiktos LAD
platībmaksājumiem un citiem maksājumiem.
2) EDS- VID elektroniskās atskaites.

13.00-16.00
Līgo bibliotēka

Atvērto durvju
diena bibliotēkā

Konsultācijas un apmācības par darba meklēšanas iespējām internetā,
CV un motivācijas vēstuļu sagatavošana, kā arī pieejamie tiešsaistes
materiāli e-prasmju iegūšanai.

13.00-17.00
Beļavas bibliotēka

Programmas
„Skype” iespējas

Individuālas apmācības programmas „Skype” apgūšanā un
izmantošanā.

13.00-17.00
Staru bibliotēka

Atvērto durvju
diena „Gribu visu

zināt!”

Iespēja uzzināt par bibliotēkas piedāvājumu interneta lietotājiem
(bezmaksas datu	 bāzes un portāli). Cilvēkiem bez priekšzināšanām,
iespēja iegūt informāciju par datora apguves iespējām internetā.

15.00-17.00
Lizuma bibliotēka

Meklējam darbu! Iespēja uzzināt par darba meklēšanas iespējām dažādos interneta
portālos.

Visu dienu
Lejasciema bibliotēka

Atvērto durvju
diena

Bibliotēkas lasītavā apmeklētājiem	 būs iespēja iepazīties un uzzināt
plašāk par bibliotēkā pieejamo pakalpojumu iespējām internetā.

Visu dienu
Stāmerienas bibliotēka

Darbs ar personīgo
e-pastu

Individuālas konsultācijas un apmācības sniegs izpratni par e-pasta
nepieciešamību, tā izveidi un pielietošanas iespējām.

Trešdiena, 2.marts
8.30 – 12.30

Beļavas pārvalde
Kā veiksmīgi
aizpildīt EPS!

Pirmie soļi darbam
ar EDS

Praktiskas apmācības pie datoriem, kuru laikā iedzīvotājiem iespēja
apgūt: 1)EPS- elektroniskā pieteikšanās sistēma, lai pieteiktos LAD
platībmaksājumiem un citiem maksājumiem.
2) EDS- VID elektroniskās atskaites.

09.00 – 10.40
Gulbenes bibliotēka

Konsultācijas Iespēja apmeklēt konsultācijas, lai nostiprinātu zināšanas vai pajautātu
un apgūtu sev interesējošus jautājumus darbā ar datoru un internetu.

9.00 – 13.00
Beļavas bibliotēka

Darba meklēšanas
iespējas internetā

Individuālas apmācības pieaugušajiem darba sludinājumu meklēšanā
dažādos interneta portālos.

9.00-12.00
Tirzas bibliotēka

Atvērto durvju	rīts
pieaugušajiem

Pirmā iepazīšanās ar datortehniku, tās daudzveidīgo pielietojumu
sadzīves vajadzībām. Individuālu datorprasmju apguve bibliotēkā.

10.00
Jaungulbenes bibliotēka

E-stunda Informācija par internetā sniegtajām e-iespējām, par bibliotēkā
pieejamajiem pakalpojumiem datora apguvē. Kopīga 3td veidoto video
filmu – veiksmes stāstu noskatīšanās, domu apmaiņa un pārrunas.

11.00-18.00
Gulbenes bibliotēka

Elektroniskais
paraksts,

tā izmantošana

Pārvalžu vadītāji, galvenās grāmatvedes apgūs e-paraksta lietošanu.
Elektroniskais paraksts, tā praktiskā pielietošana, elektroniski
parakstītu dokumentu veidošana, pārbaude, sūtīšana.

13.00-15.00
Kalnienas bibliotēka

Tautas skaitīšana
- reģistrējies
elektroniski!

Iespēja bibliotēkā aizpildīt tautas skaitīšanas anketu elektroniski –
internetā. Informācija, konsultācija, praktiska nodarbība.

13.30
Lejasciems

Kā veiksmīgi
aizpildīt EPS!

Pirmie soļi
darbam ar EDS

Praktiskas apmācības pie datoriem, kuru laikā iedzīvotājiem iespēja
apgūt: 1)EPS- elektroniskā pieteikšanās sistēma, lai pieteiktos LAD
platībmaksājumiem un citiem maksājumiem.
2) EDS- VID elektroniskās atskaites.

14.00
Beļavas bibliotēka

Bibliotēka un
internets

Diskusija par interneta lomu bibliotēkā.

15.00-18.00
Lizuma bibliotēka

Apgūsti datu
bāzes LURSOFT
un LETONIKA

Iespēja uzzināt plašāk par informācijas meklēšanu datu	 bāzēs, to
izmantošanu mācību, darba, uzziņu un konkursu nolūkiem.

Visu dienu
Līgo bibliotēka

Apmācību
iespējas

Apmācības, individuālās konsultācijas, pašmācības iespējas ar e-kursu
palīdzību, kā arī internetbankas un citu e-prasmju apguve.

Visu dienu
Litenes bibliotēka

Videofilmiņa „Es
un internets”

Tiks uzņemta neliela videofilmiņa – intervēti bibliotēkas apmeklētāji,
uzdoti jautājumi par interneta nozīmi mūsu dzīvē.

Pēc vienošanās ar
skolu

Stāķu bibliotēka

E-kurss bērniem
„Mans draugs

dators!”

Praktiska datora un interneta apguve sākumskolas skolēniem ar
interaktīva e-mācību kursa palīdzību.

Visu dienu
Stāmerienas bibliotēka

Maksājumi
internetā

Individuālas konsultācijas un apmācības kontu izveidē, maksājumu
veikšanā ar interneta starpniecību (LMT, Lattelecom, Latvenergo)

Visu dienu
Līgo bibliotēka

E-kurss
„Kā strādāt ar

datoru un internetu”

Individuālas praktiskās nodarbības pie datoriem. Darbs ar e-kursu, kas
izstrādāts tieši pieaugušajiem, ar mērķi attīstīt datora un interneta
lietošanas prasmes.

Ceturtdiena, 3.marts
8.30-12.30

Lizuma Tautskola
Kā veiksmīgi
aizpildīt EPS!

Pirmie soļi
darbam ar EDS.

Praktiskas apmācības pie datoriem, kuru laikā iedzīvotājiem iespēja
apgūt: 1)EPS- elektroniskā pieteikšanās sistēma, lai pieteiktos LAD
platībmaksājumiem un citiem maksājumiem.
2) EDS- VID elektroniskās atskaites.

09.00-10.00
Gulbenes bibliotēka

A/S Swedbank
atbalsts Skolēnu

Mācību
uzņēmumiem

Dibinot skolēnu mācību uzņēmumu (SMU), skolēni iepazīstas un
izpēta šķietami sarežģīto uzņēmējdarbības vadības pasauli un praktiski
apgūst visu uzņēmējdarbības ciklu. Swedbank sniedz iespēju SMU bez
maksas atvērt kontu bankā, konsultē par bankas pakalpojumiem, kā arī
ļauj iegūto peļņu glabāt kontā, izmantot norēķinu karti un
internetbanku.

10.00
Līgo bibliotēka

Video – veiksmes
stāsti skatīšanās

3td veidoto video filmiņu - bibliotēkas veiksmes stāstu kopīga
skatīšanās bibliotēkā.

10.30 -12.00
Gulbenes bibliotēka

VAS „Latvijas
Hipotēku un zemes

banka”

Iespēja iepazīties un plašāk uzzināt par bankas piedāvātajiem
produktiem, internetbanku – Hiponet, Hipo fondu pārvaldītajiem
2.pensiju līmeņa plāniem un valsts atbalsta programmu aizdevumiem.

12.00 -14.00
Gaujasrēveļu bibliotēka

E-pasta apguve Cilvēkiem tiks sniegta konsultācija un praktiska palīdzība e-pasta
izveidošanā un pielietošanā.

12.15-13.15
Gulbenes bibliotēka

A/S SEB banka Iespēja iepazīties un plašāk uzzināt par bankas piedāvātajiem
produktiem kreditēšanas jomā –	 BŪVNIECĪBAS kredīts un
HIPOTEKĀRAIS kredīts.

13.00
Rankas bibliotēka

Kā veiksmīgi
aizpildīt EPS!

Pirmie soļi darbam
ar EDS.

Praktiskas apmācības pie datoriem, kuru laikā iedzīvotājiem iespēja
apgūt: 1)EPS- elektroniskā pieteikšanās sistēma, lai pieteiktos LAD
platībmaksājumiem un citiem maksājumiem.
2) EDS- VID elektroniskās atskaites.

14.00
Galgauskas bibliotēka

Video – veiksmes
stāsti skatīšanās

3td veidoto video filmiņu - bibliotēkas veiksmes stāstu kopīga
skatīšanās bibliotēkā.

15.00
Tirzas bibliotēka

Viktorīna „Ko Tu
zini par datoru?”

Jautājumi skolēniem par datorprasmēm un drošu internetu.
Dalībniekiem veicināšanas balvas.

15.00-17.00
Kalnienas bibliotēka

Dators – draugs un
sabiedrotais!

Tiks aplūkotas dažādas interneta mājas lapas, kuru saturu var izmantot
kā palīglīdzekli mācību procesā.

Visu dienu
Lizuma bibliotēka

Konsultācijas Iedzīvotājiem tiks sniegtas konsultācijas par e-pasta izveidošanu,
rēķinu apmaksu internetā, kā arī informācijas meklēšanu un iegūšanu.

Visu dienu
Stāmerienas bibliotēka

E-pārvalde Iespēja saņemt individuālas konsultācijas un apmācības, Latvijā
sniegto e-pakalpojumu izmantošanā.

Piektdiena, 4.marts
8.30-12.30

Litene Kultūras nams
13.30

Jaungulbenes
Informācijas centrs

Kā veiksmīgi
aizpildīt EPS!

Pirmie soļi
darbam ar EDS.

Praktiskas apmācības pie datoriem, kuru laikā iedzīvotājiem iespēja
apgūt: 1)EPS- elektroniskā pieteikšanās sistēma, lai pieteiktos LAD
platībmaksājumiem un citiem maksājumiem.
2) EDS- VID elektroniskās atskaites.

16.00-18.00
Gulbenes bibliotēka

Palīgs studentam –
informācijas

meklēšana datu
bāzēs

Europe Direct informācijas centrs Gulbenē aicina vidusskolēnus un
studentus uzzināt par lieliskām iespējām, ko sniedz bibliotēka -
dažādām bezmaksas pilntekstu datu	bāzēm: grāmatu, laikrakstu, ziņu,
nozaru informācijas, likumdošanas, statistikas, uzziņu datu	bāzēm u.c.

Sestdiena, 5.marts
10.00-12.00

Kalnienas bibliotēka
Dators – draugs
un sabiedrotais!

Iespēja apgūt grāmatu elektroniskā kataloga un Lursoft laikrakstu
bibliotēkas sniegtās iespējas.

12.00-14.00
Gaujasrēveļu bibliotēka

Sociālie tīkli
internetā

Iespēja uzzināt par sociālajiem tīkliem – twitter.com un
facebook.com, apgūt to pielietošanas prasmes.

Visu dienu
Lizuma bibliotēka

Individuālas
konsultācijas

Bērni un jaunieši tiks konsultēti par drošību internetā – kas jāzin un
jāievēro, spēlējot spēles un apmeklējot dažādus portālus.

Papildus aktivitātes visas nedēļas garumā
No 1.-3.03
Visu dienu

Druvienas bibliotēka

Atvērto durvju
diena

Individuālas konsultācijas un apmācības datorprasmju apguvē ar e-
kursu „Mans draugs dators!”. Darba meklējumi interneta portālos, CV
un motivācijas vēstuļu sastādīšana, kā arī internetbankas apguve.

No 28.02.-01.03
Visu dienu

Visās novada bibliotēkās

IT barometrs Bibliotēkas nodaļās pie bibliotēkas lietotāju datoriem, ar tiešsaistes
testēšanas	 rīka palīdzību, katram dalībniekam iespēja veikt
informācijas tehnoloģiju zināšanu pārbaudi.

No 28.02.-05.03
Visu dienu

Litenes bibliotēka

Konkurss
„Darbvirsma

datoram”

Bērniem un jauniešiem ir lieliska iespēja iesaistīties bibliotēkas
konkursā, kur katrs individuāli vai grupās varēs izmēģināt savas
mākslinieka prasmes, veidojot datora darbvirsmas attēlu.

No 28.-05.03
Visu dienu

Stāķu bibliotēka

„Datori un internets
ikvienam”

Visas nedēļas garumā, bibliotēkā	 būs izvietota un iedzīvotājiem
apskatāma literatūras izstāde.

Par e-prasmju nedēļu:
No 28.februāra līdz 5.martam Latvijā notiks Eiropas e-prasmju nedēļa (European 

Get online week 2011). Nedēļas pasākumi plānoti gandrīz visos Latvijas novados, arī 
pie mums Gulbenes novadā, ar mērķi iepazīstināt sabiedrību ar pieejamajiem e-pakal-
pojumiem, interneta lietošanas prasmju apgūšanas un pilnveidošanas iespējām, kā arī 
pieejamajiem tiešsaistes resursiem.

Latvijā e-prasmju nedēļu koordinē Latvijas Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas asociācija (LIKTA) un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrija (VARAM). Nedēļas laikā paredzēti pasākumi dažādām mērķa auditorijām: 
iedzīvotājiem, skolēniem un skolotājiem, vecāka gada gājuma cilvēkiem, uzņēmējiem, 
darba meklētājiem un bezdarbniekiem.

Sabīne Jefimova,
Gulbenes bibliotēkas Reģionālā mācību centra vadītāja
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9.februāra pēcpusdienā 
Rankas pagasta Rēveļu skolas 
telpās interesenti tika aicināti 
uz pasākumu “Gulbenes novada 
attīstības programmas 2011.- 
2017. sabiedriskā apspriešana”.

Par pasākuma nozīmīgumu 
liecināja tas, ka bija ieradušies 
gan iedzīvotāji, gan pārstāvji 
no Rankas pagasta iestādēm un 
uzņēmumiem. Gulbenes novada 
domi pārstāvēja novada domes 
priekšsēdētāja S.Daudziņa, spe-
ciālisti A.Pētersons, S.Indričeva, 
M.Mikolaja, J.Šmoteks.

Gulbenes novada attīstības 
un īpašumu nodaļas teritori-
jas plānotāja Marta Mikolaja 
ar daudzveidīgu prezentācijas 
materiālu palīdzību akcentēja 
izveidotās novada attīstības prog-

rammu sadaļas, kuras savā starpā 
ir saskaņotas un papildina viena 
otru. Tika sniegta informācija par 
programmas tapšanas gaitu, dar-
ba grupu dalībniekiem, paveikto 
un plānoto. 

Rankas pagasta pārvaldes 
vadītājs M.Jansons, runājot par 
attīstības programmas stratēģisko 
daļu, uzsvēŗa, ka Rankai ir visi 
priekšnoteikumi, lai turpmāk pa-
gasts būtu iekļauts programmā, 
kā viens no novada attīstītākajiem  
centriem.

Diskusiju par dzīvi novadā 
- kādi esam un kādi gribam būt - 
vadīja Gulbenes novada attīstības 
un īpašumu nodaļas vadītāja 
S.Indričeva. 

Protams, rancēniešus inte-
resēja konkrētāka mūsu pagasta 

turpmākā attīstība, tāpēc prog-
ramma tiks vēlreiz izdiskutēta un 
iesniegti priekšlikumi plašajam 
rīcības  plānam, lai virzītu 
investīciju piesaisti, vadoties 
no iedzīvotāju – kā pasūtītāju 
- vajadzībām. Diskusijā ar savu 
perspektīvo pagasta attīstības 
redzējumu aktīvi iesaistījās 
rancēnieši M.Brencis, P.Zelčs.

Kurš gan labāk zinās, 
ko vēlamies, ja ne mēs paši. 
Tāpēc darbs pie programmas 
papildināšanas un precizēšanas 
vēl turpinās. Lai visiem mums 
izdodas atrast vajadzīgās 
aktivitātes mūsu pagasta un no-
vada cilvēku labklājībai, kas 
realizētu programmā izvirzīto 
pašvaldības attīstības vīziju.

Daiga Melberga 

Rancēnieši ir ieinteresēti pagasta 
attīstībā

Rankas pagasta cilvēki bija aktīvi sabiedriskās apspriešanas dalībnieki. Foto: M.Jansons

Lūdzam atsaukties!
Sakarā ar to, ka Stāmerienas audēju un rokdarbnieču kopa iecerējusi adīt tautiskus cimdus, kas būtu 

īpaši tieši Stāmerienai. Kopa vēlas uzzināt, vai pastāv seni Stāmerienas apkaimei raksturīgi cimdu rak-
sti. Varbūt kādam ir saglabājušies šādi adījumi vai kāds fragments no darbiņa, vai tikai apraksts, vai 
zīmējums.

Mīļi lūgti atsaukties! Informāciju var sniegt Stāmerienas bibliotēkā vai personīgi Marijai Kļaviņai un 
Līgai Velpai.

Marija Kļaviņa, Audēju un rokdarbnieču kopas dalībniece        

No 11. līdz 13.februārim 
Rīgā notika Starptautiskā 
tūrisma izstāde Balttour 2011, 
kurā jau septiņpadsmito reizi 
piedalījās arī Gulbenes no-
vads. Šajā izstādē gulbenieši 
kopā ar kolēģiem no Alūksnes 
un Apes Tūrisma informācijas 
centra interesentus aicināja 
iepazīt Latvijas ziemeļaustrumu 
plašo un daudzveidīgo atpūtas 
piedāvājumu, sākot no lauku 
labumu baudīšanas līdz greznai 
atpūtai muižā.  

Gulbenes novada stendu 
papildināja Tautas lietišķās 
mākslas studijas „Sagša” 
dalībnieču darinājumi. Jāpiebilst, 
ka sievas čakli darbojās arī 
izstādes laikā. Savukārt par 
novada svētkiem „Ielīgosim 
Silmačos”, kas 22.jūnijā no-
tiks Druvienā, atraktīvi stāstīja 
Silmaču muzeja vadītāja Sandra 
Āre. Protams, gandrīz ikviens 
izstādes apmeklētājs jautāja par 
Gulbenes – Alūksnes mazbānīti. 
Uz izstādi atvedot šaursliežu 
motordrezīnu, bānīša darbinieki 
Irēna Dimdiņa, Dāvis Bušs 
un Raitis Melders spēja gan 

pārsteigt, gan ieinteresēt daudzus 
tūristus.  

Izstādes otrajā dienā tās 
apmeklētājus priecēja deju 
kolektīva „Zelta Rūsiņš” 
meitenes, kuras prezentēja 
„Sagšas” mākslinieču segas un 
lakatus, bet kārtīgi izsmieties lika 
Silmaču saimes ļaudis, kuru tēlos 
iejutās Irēna Dimdiņa, Sandra 
Āre un Vilis Kļaviņš. 

Jāpiebilst, ka izstādi apmeklēja 
40 000 interesentu, kas ir viens 
no lielākajiem apmeklējumiem 
Balttour vēsturē. 

Gulbenes novada Tūrisma 
informācijas centrs saka 
sirsnīgu paldies TLMS „Sagša” 
dalībniecēm: Laimdotai Klies-
metai, Cirēnijai Mezītei, Ainai 
Libekai, Antrai Truslei, Maigai 
Dolgajai, Līgai Ozoliņai, Dzid-
rai Krukovskai, Marutai Tiltiņai, 
Silmaču muzeja vadītājai Sandrai 
Ārei, SIA „Gulbenes - Alūksnes 
bānītis” darbiniecei Irēnai 
Dimdiņai, Vilim Kļaviņam, 
deju kolektīva „Zelta Rūsiņš” 
meitenēm un Edītei Ķikustei.

 
Jana Igaviņa

Piedalās tūrisma 
izstādē

Studijas „Sagša” veidotais stenda noformējums ieguva dau-
dzu apmeklētāju simpātijas.  No kreisās:  Aina  Libeka,  Antra  
Trusle, Cirēnija Mezīte un Maiga Dolgā. Foto: I.Barinska

Bānīša darbinieki lepojas ar līdzatvesto motordrezīnu. Foto: 
I.Barinska

Silmaču saime gatavojas Gulbenes novada svētkiem, aicinot 
visus uz Druvienu. Foto: I.Barinska

10.februārī Gulbenes pilsētas 
pensionāru padomes paplašinā-
tajā sēdē notika Gulbenes novada 
integrētās attīstības programmas 
2011.- 2017.gadam sabiedriskā 
apspriešana. Gulbenes novada 
domes Attīstības un īpašumu 
nodaļas teritorijas plānotāja Mar-
ta Mikolaja klātesošos informēja 
par dokumenta izstrādes 
nepieciešamības juridisko pama-
tojumu un normatīvo prasību 
izpildes nodrošināšanu, ko veica 
darba grupa domes izpilddirek-
tora Māra Danieka vadībā.

Lektore izskaidroja pre-
zentējamā dokumenta struktūru, 
īsumā anotēja tā saturu, īpašu 
uzmanību pievēršot situācijas 
izvērtējumam 2010.gadā, gal-
veno problēmu risinājumiem, 
noteiktajām prioritātēm, no-
vada ekonomiskās attīstības vir-
zieniem un uzdevumiem iecerēto 
mērķu sasniegšanai. 

Ar novada attīstības prog-
rammas dokumentiem (drukātā 
veidā) ikviens interesents var 

iepazīties Gulbenes novada 
domes Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā (1.kabinetā), kā arī Gul-
benes bibliotēkas Informācijas 
centrā.

Apspriežot un izvērtējot prog-
rammatisko dokumentu, seniori 
izteica arī vairākus priekšlikumus 
– optimizējot pilsētas sabiedriskā 
transporta maršrutus, padarīt tos 
pieejamākus Skolas un Nākotnes 
ielas masīva iedzīvotājiem. At-
balstot programmas prioritātes 
tālākai lauksaimniecības attīstības 
virzībai, izteica priekšlikumu 
plašāk izvērst gaļas lopu 
audzēšanu un tehnisko šķiedraugu 
kultivēšanu. Pilsētas pensionāru 
padomes priekšsēdētāja Mirdza 
Kušķe akcentēja nepieciešamību  
efektīvāk risināt senioru sociālās 
rehabilitācijas problēmas. Šajā 
nolūkā nepieciešama Dienas cen-
tra izveide, kur vecākās paaudzes 
ļaudīm būtu iespējas regulāri 
pulcēties un atbilstoši interesēm 
iesaistīties kopīgās nodarbēs. 

Turpmākajā pasākuma 

norisē Gulbenes politiski 
represēto nodaļas vadītāja Aira 
Anča pastāstīja par nozīmīgo 
starpnovadu mēroga skolu jau-
natnes patriotiskās audzināšanas 
pasākumu, kas 18.martā no-
tiks mūsu pilsētā. Zinātniski 
praktiskajā konferencē „Latviešu 
pēdas Sibīrijā un Tālajos Austru-
mos” ar saviem pētnieciskajiem 
darbiem uzaicināti piedalīties 12 
novadu skolu pārstāvji. Uz kon-
ferences noslēgumā paredzēto 
svinīgo piemiņas brīdi pie Gul-
benes dzelzceļa stacijas tika 
ielūgti arī sanāksmes dalībnieki.

Pasākuma izskaņā pensionāru 
padomes locekļi 65 gadu jubilejā 
godināja Vēsmu Meleci, pateico-
ties viņai par aktīvo līdzdalību 
kopīgajā darbā, cildināja viņas 
sirsnību un iejūtību attieksmē 
pret līdzcilvēkiem. Kopīgais 
novēlējums jubilārei: 

„Dāsnums šis mūžam 
lai neizzūd, Čaklās rokas lai 
nepiekūst!” (M.Dūka) 

I.Kļaviņa

Pensionāru padomē
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Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda projektu „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības II 
kārta” uzsāka īstenot 2008.gada 
decembrī, noslēdzot trīspusēju 
Civiltiesisko līgumu starp Latvi-
jas Republikas Vides minis-
triju, Gulbenes novada domi un 
SIA „ALBA”. Pirms projekta 
uzsākšanas tika sagatavots tehnis-
ki ekonomiskais pamatojums, un 
vēlāk arī veikta tā aktualizācija, 
sagatavojot projekta iesniegumu, 
lai varētu saņemt finansējumu no 
ES Kohēzijas fonda. 

Kohēzijas fonds ir viens no 
Eiropas Savienības reģionālās 
politikas finanšu instrumentiem, 
kura mērķis ir izlīdzināt valstu 
starpā pastāvošās ekonomiskās 
un sociālās atšķirības. 

Projekta „Gulbenes ūdens-
saimniecības attīstības II kārta” 
kopējās izmaksas bez pievienotās 
vērtības nodokļa ir 5 miljoni 206 
tūkstoši latu, tajā skaitā:

- Kohēzijas fonda līdzfinan-
sējums - 3 miljoni 898 tūkstoši 
latu,

-	 valsts budžeta līdzfinan-
sējums - 433 tūkstoši latu,

-	 pašvaldības līdzfinan-
sējums - 875 tūkstoši latu, kas ir 
tikai 16,8 % no projekta kopējām 

izmaksām.
Šajā projektā pievienotās 

vērtības nodokļa plūsmu 
nodrošina SIA „ALBA”.

Projekta ietvaros Gul-
benes pilsētas pašvaldība 
deleģēja pasūtītāja un 
finansējuma saņēmēja funkci-
jas SIA „ALBA”, jo atbilstoši 
finansējuma piešķiršanas 
nosacījumiem, šādu projektu 
var iesniegt apstiprināšanai tikai 
ūdenssaimniecības sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzējs, kas 
sniedz attiecīgos pakalpojumus 
teritorijā, kurā ir paredzēts veikt 
aktivitātes projekta ietvaros.

Lai īstenotu „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības II 
kārta” projektu, starp Gulbenes 
pilsētas domi un SIA „ALBA” 
tika noslēgts līgums par sadarbību 
projekta realizācijā. Šis līgums 
nosaka SIA ”ALBA”, kā projekta 
ieviešanas iestādes, pienākumus. 
Galvenie pamatuzdevumi pro-
jekta realizācijā ir :

- sadarboties ar Vides minis-
triju un projekta Izpildītājiem, 
sniedzot nepieciešamo 
informāciju un nodrošinot savu 
speciālistu palīdzību,

- koordinēt un piedalīties 
konkursu organizēšanas, iepir-
kumu un pasūtījumu procesos 
projekta ietvaros, 

- izveidot uzņēmumā iekšējās 
kontroles procedūru sistēmu, lai 

Projekta „Gulbenes ūdenssaimniecības attīstības II kārta” 
realizācija turpinās

varētu sekmīgi realizēt projektu, 
- nodrošināt nepieciešamos 

finanšu līdzekļus PVN plūsmas 
nodrošināšanai, 

- nepieciešamo paskaidro-
jumu, dokumentu un izrakstu 
nodrošināšana Vides ministrijas 
un citām pilnvarotām personām, 
kas veic pārbaudes saistībā ar 
projektu.

Finansējuma saņēmējam 
ir jānodrošina, lai iekārtas pēc 
projekta realizācijas atbilstoši 
funkcionētu, jo projekta mērķis 
ir nodrošināt kvalitatīvu pakal-
pojumu pieejamību attiecīgajā 
teritorijā esošajiem patērētājiem.

Šobrīd projekta „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības II 
kārta ” ietvaros ir veikti  darbi 
būvniecības iepirkuma līguma 
ietvaros. 

Veicot darbus šī līguma iet-
varos, radās finanšu līdzekļu 
ietaupījums 53114,- LVL 
apmērā. Gulbenes novada dome 
ietaupītos finanšu līdzekļus 
vēlas izmantot Stradu pagasta 
Stāķu ciema esošo maģistrālo 
tīklu daļējai rekonstrukcijai un 
sacilpojuma izveidei, kas atbilst 
projekta iesniegumā norādīto 
mērķu sasniegšanai un tehnis-
ki ekonomiskajā pamatojumā 
plānotajām aktivitātēm. Lai gūtu 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas akceptu dar-
bu veikšanai, SIA „ALBA”, kā 

Biedrības „SATEKA” turpina 
informēt par izsludinātā projektu 
konkursa „Lauku ekonomiskas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
2. kārtā apstiprinātajiem pro-
jektiem.  Iepriekšējais apraksts 
publicēts Gulbenes novada ziņās 
2010.gada decembrī. 

Uz 09.02.2011. no 38 projek-
tiem ir izvērtēti 27 projekti. 

Gulbenes novada domes 
projekts „Skaņas un gaismas 
aparatūras iegāde kultūras 
pakalpojumu sniegšanas 
nodrošināšanai Litenes tau-
tas namā un brīvdabas 
estrādē „Parkalīcis”” ļaus 
nodrošināt augstvērtīgu 
pasākumu organizēšanu ne 
tikai Litenes pagastā, bet visā 
novadā. Projekta ietvaros tiks 
iegādāta apskaņošanas un 
apgaismošanas aparatūra. Pro-
jekta kopējās attiecināmās iz-
maksas Ls 5317.26, t.sk., Ei-
ropas lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai līdzfinansējums 
(turpmāk tekstā- publiskais 
finansējums) Ls 3987.94.

Savukārt projektā „Gulbenes 
sporta centra distanču slēpošanas 
- biatlona bāzes būvniecība un 
rekonstrukcija” ļaus sakārtot 
slēpošanas - biatlona trasi. Pro-
jekta realizācijas rezultātā būs 
asfaltēts celiņš, izveidots trans-
porta stāvlaukums un izbūvēta 
tualete. Projektu realizēs Gul-
benes novada dome. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas 
Ls 12309.50, t.sk. publiskais 
finansējums Ls 9232.12. 

Biedrība „Orientēšanās klubs 
„Pūznis’’, realizējot projektu 
„Sporta inventāra iegāde biedrībai 

„Orientēšanās klubs „Pūznis””, 
iegādāsies lāzerprinteri, spor-
ta elektroniskās atzīmēšanās 
iekārtu, vienotu kluba sporta 
apģērbu, starta/ finiša aprīkojuma 
komplektu (nožogojums, plakāti, 
starta, finiša telts), portatīvo da-
toru ar programmatūru, kā arī 
izgatavos orientēšanās karti Ran-
kas pagastā. Projekta kopējās 
izmaksas Ls 6674.22, t.sk. pub-
liskais finansējums Ls 6006.80.

Biedrība „Gulbenes Kikboksa. 
Spēkavīru. Pauerliftinga.” sporta 
klubs projekta ”Ātrums. Izturība. 
Spēks” realizācijas rezultātā būs 
iegādājusies olimpisko svaru 
stieņu komplektu, profesionālo 
spēka trīscīņas statīvu, kikboksa 
inventāru, metāla baļķi. Kopējās 
projekta izmaksas Ls 2963.81, 
t.sk., publiskais finansējums Ls 
2667.43. 

Biedrības „Mosties Jaun-
gulbene!” projektā „Biedrības 
„Mosties Jaungulbene!” 
aprīkošana ar skaņas un gais-
mas efektiem, lai kvalitatīvi 
spētu organizēt pasākumus un 
mobilas skatuves iegāde”  tiks 
iegādāta akustiskās sistēmas 
komplekts, apgaismošanas kom-
plekts ar skatuves elementiem, 
DJ komplekts. Kopējas izmak-
sas Ls 11064.92, t.sk., publiskais 
finansējums Ls 9958.43.

Biedrības „52 Franki”  pro-
jekta „Daudzfunkcionālas inter-
aktīvās apmācību telpu izveide” 
realizācijas gaitā iegādāsies 
interaktīvo tāfeli, multimediju 
komplektu, datortehniku, video 
un audio apstrādes programmas, 
fotokameru, kā arī apmācību tel-
pas mēbeles. Kopējās projekta 
izmaksas Ls 9713.84, t.sk. pub-
liskais finansējums Ls 8742.45. 

Biedrības „Lizuma Taut-
skola” projekta „Informācijas 
tehnoloģiju iegāde sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai Li-
zuma pagasta iedzīvotājiem” 
realizācijas rezultātā biedrība 
iegādāsies datoru, multimediju 
komplektu, ekrānu, fotoaparātu. 
Projekta kopējās izmaksas Ls 
810, t.sk. publiskais finansējums 
Ls 729.00. 

Biedrības „Radošā apvienība 
„Piektā māja”” projekta „Kerami-
kas darbnīcas iekārtošana” 
realizācijas rezultātā būs 
iegādāta elektriskā podnieka vir-
pa un keramikas apdedzināšanas 
krāsns. Kopējās projekta izmak-
sas Ls 2973, t.sk., publiskais 
finansējums Ls 2675.70. 

Biedrības „Kāpnes” projektā 
„Pakāpiens” biedrība iegādāsies 
biroja mēbeles, portatīvo datoru, 
daudzfunkcionālo iekārtu, skan-
das. Projekta kopējās izmak-
sas Ls 8584.11, t.sk. publiskais 
finansējums Ls 7725.69.

Biedrības „ECCLESIA” 
projektā „Biedrības „Ecclesia” 
telpu pielāgošana interešu grupu 
nodarbībām dažāda vecuma Gul-
benes novada iedzīvotājiem” tiks 
veikta biedrības nodarbību telpu 
pielāgošana un apkures sistēmas 
sakārtošana. Kopējās projekta 
izmaksas Ls 12097.99, t.sk. pub-
liskais finansējums Ls 10888.19.

Biedrības „Līkloči” projekta 
„Zināšanas - uzņēmējdarbības 
attīstības pamats” realizācijas 
rezultātā būs iegādāts portatīvais 
dators un kopētājs. Kopējās 
projekta izmaksas Ls 2810.18, 
t.sk. publiskais finansējums Ls 
2529.16 

Biedrības „Krustalīces man-
tojums” projekts „Gulbenes 

LEADER 2. kārtas projektu realizācija Gulbenes novadā 
(2.daļa)

finansējuma saņēmējam projekta 
ietvaros, ir jāiesniedz ministrijā 
pamatots pieprasījums par 
ietaupījuma izlietojumu.

Taču paredzēt būvdarbus 
Stāķu ciemā projekta „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības 
II kārta ietvaros” līdz 2012. 
gada decembrim, izmantojot 
projektā radušos ietaupījumu, 
iespējams tikai tad, ja patērētāji 
tur izmanto ūdens padevi 
no  Gulbenes  pilsētas, kā to 
nosaka ES Kohēzijas fonda 
aktivitāte „Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība aglo-
merācijās ar cilvēku ekvivalentu 
lielāku par 2000”.

SIA „ALBA”, kā projekta 
„Gulbenes ūdenssaimniecības 
attīstības II kārta” ieviesējs un 
finansējuma saņēmējs, pro-
jekta mērķi par pakalpojuma 
pieejamības nodrošināšanu 
ūdensapgādes un notekūdeņu pa-
kalpojumiem ir sasniedzis.

SIA „ALBA” ir tehniski 
gatava sniegt ūdensapgādes 
un notekūdeņu pakalpojumu 
Stāķu ciema iedzīvotājiem un 
nodrošināt ietaupītā finansējuma 
apgūšanas administratīvo vadību 
šī projekta ietvaros.

Projekta ieviešanas vienībai 
nav jāveic apsaimniekotāja funk-
cijas, organizējot daudzdzīvokļu 
māju dzīvokļu īpašnieku 
sapulces, lai noteiktu kārtību, 

kādā dzīvokļu īpašnieki vēlas 
saņemt ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu - ar 
apsaimniekotāja starpniecību vai 
norēķinoties tieši ar pakalpojumu 
sniedzēju, kā to nosaka 2006.
gada 12.decembra Ministru kabi-
neta noteikumi Nr. 999 „Kārtība, 
kādā dzīvojamās telpas īrnieks 
un izīrētājs norēķinās ar pakalpo-
jumu sniedzēju par pakalpojum-
iem, kas saistīti ar dzīvojamās 
telpas lietošanu” un 2008. gada 
9.decembra noteikumi Nr. 1013 
„Kārtība, kādā dzīvokļu īpašnieks 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā 
norēķinās par pakalpojumiem, 
kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma 
lietošanu”.

Guna Misiņa
SIA „ALBA” finanšu nodaļas 

vadītāja,
projekta ieviešanas vienības 

vadītāja

Projektu „Gulbenes ūdens-
saimniecības attīstības II kārta” 
līdzfinansē Eiropas Savienība.

Finansējuma saņēmējs šī pro-
jekta ietvaros ir SIA „ALBA”.

Projekta administratīvās, 
finanšu un tehniskās vadības 
uzraudzību nodrošina LR Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija.

Ieguldījums Tavā nākotnē!

evaņģēliski luteriskās baznīcas 
apkārtnes labiekārtošana” ļaus 
sakārtot baznīcas apkārtni, 
ieklājot bruģētu ceļa segumu no 
baznīcas vārtiem līdz pagalma 
durvīm, izveidot nelielu transpor-
ta stāvlaukumu, kā arī iegādāsies 
pārvietojamo tualeti. Kopējās 
projekta izmaksas Ls 10473.72, 
t.sk. publiskais finansējums Ls 
9426.35.

Gulbenes novada domes pro-
jekta „Pieejamas vides veidošana 
Gulbenes novada iedzīvotājiem”  
rezultātā jauniešu centrā „Bāze” 
tiks veikta virtuves telpas 
renovācija, kā arī iegādātas 
virtuves iekārtas. Kopējās pro-
jekta attiecināmās izmaksas 
Ls 5287.60, no tām publiskais 
finansējums Ls 3965.69. 

Atgādinām, ka pro-

jektu rezultātā izveidotajai 
infrastruktūrai un iegādātajiem 
materiāltehniskajiem līdzekļiem 
jābūt publiski pieejamiem. 

Sīkāka informācija par 
biedrības darbību un projektu 
norisi var iegūt interesējoties 
biedrībā „SATEKA” O.Kalpaka 
ielā 60, Gulbenes Kultūras centra 
3.stāvā. Kontaktpersonas: Daiga 
Gargurne– t.29177019,26330257 
e-pasts: biedriba.sateka@inbox.
lv;  Inese Zvejniece- t. 26321048, 
e-pasts: inesezvej@inbox.lv; 
Sarmīte Krišāne – t.64425001, 
28628478, e-pats: sarmite.
krisane@vidzeme.lv. 

Daiga Gargurne
Biedrības „SATEKA” 

koordinatore, 
vietējās attīstības stratēģijas 
ieviešanas finanšu vadītāja

Gulbenes novada dome 
īsteno Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta finansētu 
projektu „Energoefektivitātes 
paaugstināšana Gulbenes novada 
Gulbenes 2.vidusskolā, Lejas-
ciema vidusskolā un Rankas 
pirmsskolas izglītības iestādē 
„Ābelīte”” (nr. VIDM/2009/
KPFI-1/17).

Projekta ietvaros ir 
veikti energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbi trijās Gul-
benes novada izglītības iestādēs. 
Pēc ēku nosiltināšanas un 
ventilācijas sistēmu uzlabošanas 
Rankas pirmsskolas izglītības 
iestādes „Ābelīte” apkurei iz-
mantotais malkas patēriņš 

provizoriski ir samazinājies par 
trešdaļu, savukārt Gulbenes 
2.vidusskolā un Lejasciema 
vidusskolā patērētās MWh ir 
samazinājušās par vairāk nekā 
trešdaļu. Izglītības iestādēs ir 
uzlabojies komforta līmenis, tel-
pas ir kļuvušas siltākas.

Kopējais projekta budžets 
ir 468 841.24 LVL, no tiem 
398515.05 LVL ir finansējums 
no Klimata pārmaiņu finanšu 
instrumenta. Projekta ieviešana 
noris no 2009.gada 28.jūlija līdz 
2011.gada 31.martam.

Lienīte Spiridonova

Energoefektivitātes 
paaugstināšana trijās Gulbenes 
novada izglītības iestādēs
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Tautas skaitīšanas mērķis 
ir iegūt visaptverošu un ticamu 
informāciju par iedzīvotāju 
skaitu, sastāvu, nodarbošanos, 
izglītību, migrāciju, kā arī par 
iedzīvotāju mājokļiem. 

Jauninājumi 2011.gada tau-
tas skaitīšanā

• Automatizēta tautas 
skaitīšanas iecirkņu noteikšanas 
sistēma;

• Iespēja tautas skaitīšanas an-
ketas aizpildīt tiešsaistes režīmā 
internetā;

• Tautas skaitītāji aizpildīs 
anketas elektroniski, izmantojot 
portatīvos datorus;

• Plašāka administratīvo 
reģistru un datu bāžu izmantošana 
tautas skaitīšanas vajadzībām;

• Tautas skaitīšanas lauka darbi 
tiek organizēti kā ārpakalpojums 
saskaņā ar valdības akceptēto ten-
denci iesaistīt biznesa struktūras 
valsts uzdevumu veikšanā. 

D.Zeile skaidro, ka tau-
tas skaitīšanas anketu  no 1. 
līdz 10.martam varēs aizpildīt 
mājaslapā www.tautasskaitisa-
na.lv. Lai piekļūtu anketai, būs 
jāievada savs personas kods un 
pases numurs, savs e-paraksts, 
vai arī internetbankas identifika-
tori. Elektroniski būs iespējams 
pieteikt ne tikai sevi, bet arī savus 
ģimenes locekļus. Tikai laikus 
vajadzētu noskaidrot dzīvesvietā 
dzīvojošo cilvēku personu 
kodus u.c. informāciju, kas būs 
iekļauta anketā. Vienkāršāk sa-
kot, elektroniskajā skaitīšanā ir 
jāsaskaita pilnīgi visi, ar ko kopā 
dzīvo un saimnieko konkrētajā 
adresē. Piemēram, anketu var 
aizpildīt arī par vecmāmiņu, kura 
dzīvo dziļi laukos, bet jāzina 
viņas personas kods un pases 
dati.

Tautas skaitīšanas reģionālā 
vadītāja Gulbenē Dace Zeile un 
Centrālās statistikas pārvaldes 
tautas skaitīšanas projekta 
vadītāja asistente Gulbenē San-
ta Zelča informē, ka pie tiem 
iedzīvotājiem, kas elektroniski 
būs aizpildījuši tautas skaitīšanas 
anketu, skaitītāji mājās neies.

D.Zeile un S.Zelča saka, ka 
pagaidām ir grūti prognozēt, 
cik daudzi aizpildīs Tautas 
skaitīšanas anketas elektronis-
ki, taču cilvēki aicināti aktīvi 
reģistrēties internetā.

D.Zeile norāda, ka Gulbenes 

novadā būs 27 tautas skaitītāji 
plus vēl divi pārraugi, kuri 
koriģēs skaitītāju darbu. Darba 
alga tautas skaitītājiem būs sākot 
no 200 latiem uz papīra mēnesī, 
bet tas ir vidēji valstī. Darba sa-
maksa atšķirsies pilsētā un laukos, 
ņemot vērā specifiku, vai tautas 
skaitītājs iet daudzdzīvokļu namā 
saskaitīt cilvēkus, vai brauc un 
meklē pa viensētām, bet tas vēl 
tiek koriģēts. D.Zeile piebilst, 
ka no 1. līdz 10.martam aicināti 
visi aktīvi reģistrēties internetā, 
tad no 10. līdz 17.martam šie dati 
tiks apkopoti, no 17.marta tautas 
skaitītāji sāks savu darbu.

Tautas skaitīšana vairāk no-
tiks vakaros un brīvdienās, kad 
cilvēki biežāk ir mājās. Ja cilvēku 
mājās nesastaps, skaitītāji nāks 
atkārtoti. S.Zelča norāda, ka tiks 
skaitīti visi, kas ir dzimuši līdz 
2011.gada 1.martam. 

Katram skaitītajam būs 
apliecība, kuru katrs ir tiesīgs 
lūgt parādīt, lai izvairītos no 
iespējamās krāpšanas. Bet, ja 
iedzīvotājam tomēr būs šaubas 
par šo cilvēku, viņš var zvanīt pa 
bezmaksas tālruni 80000777 un 
noskaidrot, vai pie viņa nav iera-
dies kāds krāpnieks. Zvanot uz 
šo tālruni, var arī uzdot neskaid-
ros vai interesējošus jautājumus 
par tautas skaitīšanu.

Tautas skaitītāju rīcībā būs 
portatīvie datori, kuros ievadīs 
visu informāciju. Viņi jautās 
par izglītību, tautību, profesiju, 
kādā valodā mājas runā, kāds ir 
ģimenes stāvoklis, esat laulājies 
vai ne, strādājošs vai ne un citu.

Skaitīšanas laikā tiks no-
skaidroti cilvēki, kuri kādu laiku 
ir bijuši ārzemēs un laiks, kad 
viņi atgriezušies. Līdzīgi tiks 
skaidrota arī iekšējā migrācija 
starp novadiem. Lai būtu lielāka 
skaidrība, par tiem, kuri ir 
aizceļojuši uz kādu citu valsti 
un apmetušies tur uz dzīvi, tiks 
aizpildīta papildus emigranta an-
keta.

Pašlaik Dace Zeile un Santa 
Zelča mācās tautas skaitīšanas an-
ketu aizpildīšanas metodoloģiju. 
Februārī tiek apkopotas anke-
tas, kuras tika iesūtītas uz tautas 
skaitītāju amatiem. Tiek veikta 
rūpīga pretendentu atlase, un 
labākie pretendenti tiks aicināti 
uz pārrunām līdz februāra 
beigām.

Gatavojamies Tautas 
skaitīšanai

Lejasciema jauniešu centrā 
„Pulss” ELFLA atklātā projek-
tu konkursa pasākuma „Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” ietvaros šobrīd tiek 
īstenots projekts „Lejasciema 
jauniešu centra „Pulss” tel-
pu aprīkošana un iekārtošana 
nodarbību un apmācību norises 
nodrošināšanai”, kura laikā 
ir iegādātas mēbeles (plaukti, 
rakstāmgaldi, krēsli, sēžammaisi) 
un biroja tehnika (1 stacionārais 
un 2 portatīvie datori, projek-
tors un ekrāns, multifunkcionāla 
kopēšanas iekārta).

Projekta kopējais finansējums 
ir Ls 3936,37, t.sk. piesaistītais 
ES finansējums – Ls 2952,27.

Šī projekta īstenošana 
ir nozīmīga gan Lejascie-
ma jauniešiem, gan vietējai 
sabiedrībai, jo tā ir iespēja 
nodrošināt funkcionālas telpas 
semināru un apmācību rīkošanai, 
pietiekamu informācijas apriti, 
kur būtiska nozīme ir interneta 
pieejamībai, arī patīkamu vietu 
atpūtai kopā ar vienaudžiem. Tā 

ir iespēja sadarboties ar skolu un 
citām Lejasciema organizācijām, 
jo jauniešu centrs šobrīd veidojas 
par neformālu vidi, kura rosina 
uz sarunām, ieklausīšanos citu 
viedoklī. 

Neformālā izgītība šobrīd 
tikai sāk iekarot savas pozīcijas. 
Tās prasmes, ko cilvēks var iegūt 
no reālas pieredzes, iesaistīšanās 
sev un sabiedrībai nozīmīgos 
procesos, atšķiras no skolā 
iegūstamajām zināšanām, un 

Jauniešu centram „Pulss” jaunas 
mēbeles un biroja tehnika!

Lejasciema pagasta jauniešiem - beidzot ir aprīkots centrs. 
Foto: J.Igaviņa

jauniešiem Lejasciemā šobrīd 
ir lieliska iespēja pilnveidot 
sevi abās šajās jomās. Tajā pašā 
laikā jauniešu centrs „Pulss” ir 
atvērts ne tikai vietējiem, bet arī 
citu pagastu jauniešiem, kā arī 
visu vecumu lejasciemiešiem 
kādu aktivitāšu vai apmācību 
organizēšanai.

Inga Deigele, 
Lejasciema jauniešu centra 

„Pulss” vadītāja

Gulbenes novada invalīdu 
biedrība realizē projektu ”Ar 
cerībām raugos nākotnē”, pro-
jekta nr.10-07-LL05_L413101-
000001, kurā paredzēta tel-
pas renovācija un trenažiera 
iegāde. Projekta finansējuma 
kopējā summa ir 4878,90 lati, 
no kuriem 10% maksā invalīdu 
biedrība. Realizējot šo projektu, 

jau ir renovēta telpa. Drīzumā 
tiks atvests MOTOmed terapei-
tiskais trenažieris, kurš aprīkots 
ar motoru un ir datorizēts. 
Tas paredzēts cilvēkiem ar 
paralīzi, muskuļu spasticitāti un 
muskuļu vājumu. Šo trenažieri 
pielieto kustību atjaunošanai, 
spasticitātes samazināšanai, roku 
un kāju asinsrites uzlabošanai, 

kuņģa-zarnu trakta darbības 
uzlabošanai, palīdz uzlabot 
gaitu un pašsajūtu, samazina 
nepieciešamību pēc medikamen-
tiem. Iegādāto trenažieri varēs 
izmantot arī citi interesenti. Par 
iespējām izmantot šo trenažieri 
varēs interesēties Gulbenes no-
vada invalīdu biedrībā, Gulbenē, 
Brīvības ielā 22.

Biruta Kozlovska

Turpinās projekta „Ar cerībām 
raugos nākotnē” realizācija 

Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda ietvaros Gulbenes no-
vada Gulbenes pilsētas pārvalde 
realizē  projektu  „Gulbenes 
2.vidusskolas infrastruktūras 
uzlabošana izglītojamiem 
ar kustību traucējumiem”, 
vienošanās numurs: Nr.2009/
0170/3DP/3.1.3.3.2/09/IPIA/
VIAA.009.

Projekta gaitā esam 
sakārtojuši skolas vidi, lai tā 
būtu piemērota izglītojamajam ar 
kustību traucējumiem – izbūvēti 
ir divi pacēlāji, uzstādītas jau-
nas ārdurvis, izbūvētas speciālās 
tualetes, aprīkotas trīs tel-
pas ar ventilāciju, nomainītas 
bezsliekšņu durvis mācību kabi-
netos.

Varam lepoties, ka mūsu 
skola kļuvusi vēl pieejamāka 
visiem cilvēkiem. Šobrīd ir 
gūti papildus līdzekļi, kuri ir 
paredzēti, lai sakārtotu uzbrauk-
tuves uz bibliotēku, ēdnīcu, 
sporta zāli un zēnu, gan meiteņu 
mājturības kabinetiem. Rezultātā 
tiks nomainītas arī informātikas, 
matemātikas, svešvalodu, vi-
zuālās mākslas, mājturības kabi-
neta bezssliekšņu durvis.

Infrastruktūras uzlabošana izglītojamajiem ar 
kustību traucējumiem Gulbenes 2.vidusskolā

Projekta „Kvalitatīvas 
dabaszinātņu apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes nodrošināšana 
Gulbenes vidusskolā un Gul-
benes 2.vidusskolā”, Vienošanās 
Nr. 2009/0104/3DP/3.1.3.1.0/08/
IPIA/VIAA/110 ieviešana norit 
kopš 2009.gada. Pakāpeniski 
uzlabojusies mācību vide – 
renovēti kabineti, kopš 23. no-
vembra mūsu skolās ir ienākuši 
datori skolēniem, priekšmetu 

skolotājiem, interaktīvās tāfe-
les, multi projektori. Tagad  
skolēni  un skolotāji var iz-
mantot piedāvātās iespējas gan 
internetā, gan citās modernajās 
sistēmās, jo datori ir aprīkoti ar 
vienotu sistēmu dabaszinātņu 
un matemātikas priekšmetu at-
balstam. Otrajā etapā iegādāsim 
materiāli tehnisko nodrošinājumu 
praktisko darbu un eksperimentu 
veikšanai.

Jau šobrīd skolēni mācās 
darboties ar piezīmju datoriem, 
ar speciāliem sensoriem un datu 
uzkrājējiem. Laboratorijas dar-
bus atvieglo iespēja reģistrēt 
vairākus datus vienlaicīgi, pēc 
darba izdrukāt gatavu grafiku, 
to analizēt. Pagaidām darbu var 
veikt nepilnīgi, jo vēl turpinās 
materiālu iegāde. Interaktīvās 
tāfeles sniedz iespēju iz-
mantot vispusīgus vizuālos 
materiālus un, protams, dažādas 
demonstrēšanas funkcijas.

Dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās 
bāzes nodrošināšana

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

Gulbenes novada dome īsteno 
projektu „Gulbenes novada 
izglītības iestāžu informatizācija” 
(Nr. 2010/0016/3DP/3.2.2.1.2/09
/IPIA/VIAA/585), kura mērķis 
ir nodrošināt izglītības iestādes 
ar datoriem, nodrošināt datoru 
pieejamību vienādā līmenī visās 
izglītības iestādēs, kā arī uzlabot 
informācijas un komunikāciju 
tehnoloģiju infrastruktūru. 

Pašlaik noris tehniskās 
specifikācijas un iepirku-
ma dokumentācijas izstrāde 
lokālo datortīkla uzlabošanas 
pasākumam. Vēl joprojām 
noris centralizētais iepirkums 
informācijas tehnoloģiju iegādei, 
ko veic Izglītības un zinātnes 
ministrija. 

Projekts tiek finansēts no 
Eiropas reģionālās attīstības 

fonda Darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpoju-
mi” 3.2. prioritātes „Teritorijas 
pieejamības un sasniedzamības 
veicināšana” 3.2.2.1.2 apakš-
aktivitātes „Izglītības iestāžu 
informatizācija” ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas 
ir LVL 135 354.23. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas 
LVL 134 857.87. Finansējums 
tiek nodrošināts no Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda un 
Latvijas valsts budžeta. Projektu 
paredzēts realizēt no 2010. gada 
janvāra līdz 2011. gada jūnijam.

Lienīte Spiridonova 

Izglītības iestāžu informatizācija 
Gulbenes novada skolās

EIROPAS SAVIENĪBA

IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ!



8 Ziņas, februāris NUMURA INTERVIJA

Iet un iet... Kā laika ritenim, 
kā gājējam uz ceļa... Skanēt kā 
viļņu šalkas Alūksnes ezerā... 
Skanēt kā lakstīgalas dziesmai... 
Nerimtīgi.

Tādu mēs pazīstam Vēsmu 
Kokli – Līviņu – dzejnieci, deju 
skolotāju, sabiedrisko darbinie-
ci, arī šarmantu sievieti, mīlošu 
sievu un māti.
Pārdomu mirkļos
kad dvēsele zied,
Visa pasaule
ziedoša šķiet,- raksta dzejniece.

Tieši šādu jūtu pārņemta ir 
visa viņas daiļrade, un arī viņas 
pašas būtība. Jau kopš jaunības 
viņu saistījusi Zentas Mauriņas 
izteiktā atziņa, ka pats vērtīgākais 
un skaistākais, ko dzīve sniedz, 
ir cilvēku attiecības. Dižās 
lejasciemietes pasaules jutoņu 
kā vēja plūsmu pāri siliem, 
ezeriem un laukiem laika un pa-
saules noslēpumainais starojums 
ir  atnesis un iesējis  Alūksnes 
novadā Bejas pagastā šo pasauli 
ieraudzījušās meitenes dvēselē.
Viss mainās- 
vasaras un ziemas,
Plaukst roze dārzā, 
logā - ledus zieds.
Viss mainās- 
gadalaiki steidzas- 
Uz dzīves sliedēm 
cilvēkmūžs ir zieds,
grāmatā  Ziedu karuselis raksta 
tās autore Vēsma Kokle-Līviņa. 

Savā jaunākajā dzejas izlasē 
“Ziedu karuselis” iemīļotā 
dzejniece mūs iepriecina ar 
dzejoļiem par ziediem. Tas ir 
romantisks skatījums uz dzīvi, 
reizē māka ar un caur ziediem 
paskatīties uz mūsu mūžu, prast 
tajā ieraudzīt skaisto, saredzēt 
priekus un ciešanas. Apkārt ir tik 
daudz jaukuma – vajag tikai prast 
to apjaust un izdzīvot. Lasot šos 
dzejoļus, mums tas izdosies. 

Izdevumu jauki papil-
dina, košu un krāsainu dara 
Vēsmas Kokles - Līviņas ziedu 
zīmējumi. 

Atvērsim grāmatu, lai ap-
jaustu,
„kas gan būtu  pasaule bez 
ziediem
Un dvēsele  bez mīļiem vārdiem?
Kas - pasaule bez dārzniekiem
Un viņu  darba augļiem.”

Grāmata lasītājus sasniegs 
rakstnieces 80. jubilejas mēnesī 
– martā.

V.Kokli - Līviņu viņas ta-
lanta cienītāji pazīst ne tikai 
kā dzejnieci, bet arī kā daudzu 
dziesmu autori, viņas zīmējumi 
ir iepriecinājuši gan izstādēs, gan 
no grāmatu lappusēm, gan no 
kartiņām. 

- Ko Jums nozīmē uzrakstīt 
dziesmu vai melodiju?

Dzejniece pastāstīja:
- Dziesmas man piedzimst 

ātri, ja pašas vārdi ir tuvi. Visas 
dziesmas rakstu tikai ar saviem 
vārdiem – tā nokļūstu tuvāk sev, 
melodijai. Pašai savas dzies-
mas ir mīļas tāpat kā melodijas 
bez vārdiem. Uz melodijas fona 
es runāju dzeju. Tas visbiežāk 
notiek kopā ar mazmeitu Kris-
tellu - Adeli. Dažās melodijas ir 
rakstītas klavierēm, dažās flautai, 
jo mazmeita šo instrumentu spēli 
ir apguvusi. Vairākas dziesmas 
esmu rakstījusi dramatiskajiem 
kolektīviem – savām lugām. 
Divas no lugām ir piedalījušās 
skatē. 

Priecājos, ja dzirdu dziesmas 
ar saviem vārdiem. Vairākas dzied 
Zane un Gunārs Plukši. Savā 
laikā arī ansamblis „Kaimiņi”. 
Īpaši daudz manas dziesmas ar 
manām melodijām atskaņo Ingas 
Ārstes Jaunlaicenes ansamblis. 
Manas dziesmas dzied Marita 
Mūrniece, kādreiz dziedāja Anita 
Salne un Didzis Bičevskis, Lolita 
Vanaga un Jolanta Apsīte u.c.

Pēdēja laikā uz pasākumiem 
eju kopā ar dziedātāju Skaidrīti 
Melni un mūziķi Andri Voicišu, 
mana dziesmu albūma izdevēju.

Pašā, dziesmotās darbības, 
pirmsākumā mūzikas skolotāja 
Ina Java ar savu ansambli „Ju-
kas” sniedza koncertus ar manām 
dziesmām. Izdeva kaseti, kurā 
bija arī manas dziesmas, vārdi. 
Viņas meita Ance dziedāja solo.

Paldies visiem, visiem, kas 
manas dziesmas aiznesa pie 
klausītājiem – Olīvija Jegere, 
Maija Drozdova, Zigmārs 
Krūmiņš, Liene Dorofejeva, 
Elīna Aizupe, Oskars Stebers, 
Inga Kalniņa, Marita Mūrniece, 
Baiba Bogdanova, Skaidrīte 
Melne un Andris Voicišs, Diāna 
Zelča un Sintija Pleša. Paldies 
skolotājām Inārai Kravalei un 
Ingrīdai Pilskalnei – diriģentei - 
par manis veltīto dziesmu skolai, 
atskaņošanu korī. Vienmēr ie-
priecina, kā manas dziesmas 
dzied Eglīšu ģimene.

Man mūzika ir daļa no dzīves. 
Jau no bērnības biju saskarsmē 
ar to savās lauku mājās. Tēvs 
bija muzikants. Pati mācījos 
mūzikas skolā klavieres un pie 
solfedžo skolotājas Veltas Vi-
zules dziedāšanu.

Par mūziku varu teikt, ka 
mūzika ir māksla, kas attīsta 
domāšanu, bagātina dvēseli. Jau 
sen ir zināms, ka mūzikā var 
saprasties bez vārdiem, neskato-
ties uz valodas barjeru. Tā tuvina 
caur skaņām, caur emocionālo 
sniegumu. Atkarībā no komponis-
ta darba – tā valdzina, priecē vai 
vieš skumjas. Mācoties mūziku, 

Cik dzīve man sniegusi
Vēsmai Koklei - Līviņai 80

uz dzīvi paveras plašāks redzes 
logs. Sapratne vērtēt dzirdēto, 
sarunāties un izteikties mūzikas 
valodā. Tā mūžam dod bagātu 
un svētīgu līdzsvarotību savās 
jūtās arī pret līdzcilvēkiem. Gan 
komponista, gan mūziķa pasaule 
ir dvēseles atklāsme.

- Ko Jūs varat pastāstīt par 
savu ģimeni?

- Tagad dzīvoju viena. Vīrs 
Jānis ir aizsaulē. Mana dēla San-
dora ģimene dzīvo netālu – šajā 
pašā pilsētā. Arī māsas Dzidras 
ģimene tepat.

Dēla ģimene ir saistīta ar 
mūziku un deju. Dēls strādā 
Alūksnes mūzikas skolā un ir 
diriģents pūtēju orķestrim Ernsta 
Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijā. 
Vedekla Ilze strādā, spēlē 
flautu, rūpējas par patriotisko 
audzināšanu skolēnos un vada 
deju kolektīvus, māca defilē pro-
grammas pūtēju orķestriem, arī 
Gulbenē. Viņa bija mana dejotāja 
visus skolas gadus – tagad mana 
darba turpinātāja dejās. Man 
jāsaka, ka arī manam dēlam de-
jas nav svešas, jo dejot sāka agrā 
bērnībā un daudz palīdzēja manā 
deju skolotājas darbā. 

Man ir mazmeita Kristella - 
Adele  un mazdēls Alberts - Kris-
tolds. Abi bērni mācās mūzikas 
skolā un spēlē orķestrī, dejo.

Mazmeita spēlē klavieres un 
flautu, piedalās konkursos, ir ļoti 
uzcītīga. 

Mazdēls spēlē klavieres un 
klarneti. Sevišķi priecājos par 
viņa solo spēli ar Vidzemes 
Kamerorķestri.

- Vai saredzat turpinātājus 
dejā, dziesmā, mūzikā, zīmēšanā?

- Pašreiz viss notiek visās 
jomās, bet ko izvēlēsies dzīvei 
ir grūti spriest. Kādreiz kaut ko 
uzraksta, uzzīmē – vēl tas nav 
īstais rādītājs.

Radu loks man nav plašs. 
Māsas ģimene, kuras meita ir 
notāre Alūksnē, viņas mazdēls 
dzīvo Rīgā – studē. Viņš bija 
muzikāls, apguva klavierspēli, 
klarneti, saksofona spēli. Bet 
diemžēl neturpināja to ceļu.

Vēl ir Rīgā radi. Gleznotāja 
Leo Kokles māsa Aina Ķirķe un 
viņas bērni un mazbērni, kas arī 
ir tuvi mūzikai, dejai. Alūksnē 
dzīvo arī mana vīra radi – Līviņu 
ģimene, Jaunkalnu ģimenes no 
manas mammas puses. Attālākie 
– Bērziņu ģimene, kuru turpina 
viņu bērni un mazbērni.

Sakarā ar jubileju Gulbenes 
novada muzejā būs Vēsmas Kok-
les - Līviņas zīmējumu ceļojošā 
izstāde. Bagātīgais gleznu 
krājums izvietots īpašos rāmīšos 
un glīti noformēts. Izstāde bijusi 
redzama Alūksnē, Jaunlaicenē, 
Apē, Alviķos, Balvos un citur.

Vēsmas Kokles Līviņas 
brālēns ir pazīstamais latviešu 
gleznotājs Leo Kokle. Dzejniece 
kopā ar ģimeni bija ielūgta uz 
Leo Koklem veltītā Raimonda 
Paula mūzikla pirmizrādi 
Nacionālajā teātrī. Atmiņas 
par kopā pavadīto bērnību, par 
gadiem, kad tika dzīvots pie 
Leo Kokles Rīgā, publicētas 
Vēsmai Koklei - Līviņai veltītajā 
monogrāfijā Zeltītie pavedieni. 
Kultūrvēsturiskā izpēte turpinās , 
Vītola izdevniecība Gulbenē ga-
tavo izdevumu veltītu Alūksnes 
novadniekam Leo Koklem, kurā 
būs V. Kokles – Līviņas un citu 
alūksniešu atmiņas par Leo Kok-
li. 

- Kādā dzejolī autore raksta:
Manai dzīvei
Nav piešķirts
Tas vieglākais spārns,
Kas mani uz priekšu
nes.
Ne vilnis. 
Kas viļņodams 
Mani uz sevis ceļ, 
Lai tālāk un augstāk tiktu
Es 
Manu dzīvi 
smags ritenis griež,
Lēni un smagi uz priekšu, 
Jo pati es sēžu uz šī riteņa 
Ass.

Viņa atzīst, ka dzejolī izteiktās 
atziņas raksturo viņas ģimenes 
smago likteni.

- Pastāstiet, lūdzu, par savu 
tēvu!

- Stāsts par manu tēvu ir 
skumjš 3.februāris manai ģimenei 
skumja diena.

Pirms sešdesmit gadiem manu 
tēvu Eduardu Kokli aizveda kā 
noziedznieku, nevis  kā  savas 
dzimtenes aizstāvi – Lāčplēsi.

Vispirms izsauca uz Be-
jas ciema padomi. Bija jau 
pievakare, kad tēvs atbrau-
ca mājās no meža darbiem. 
Mamma parādīja pavēsti, ka 
viņam jāierodas Bejā. Viņš, 
daudz nedomādams, ar slapjām 
drēbēm, slapjām pastalām un 
zeķēm tūlīt sēdās meža ragavās 
un aizbrauca, sakot, ka jāzina, ko 
no manis grib. Tonakt viņš mājās 
nepārradās. Pie mums ielauzās 
vairāki svešinieki, kurus tumsā 
nepazinām. Viņiem bija lukturīši, 
aiz kuriem paslēptas sejas. Iztīrīja 
skapjus un visu, kas gadījās pa 
rokai. Lieli trokšņi bija bēniņos. 
Tur paslēptas bija Lāčplēšu 
svētkos dāvātas piemiņas 
zīmes, grāmatas, ordeņi. To viņi 
paņēma. Tēvs tonakt pazuda ar 
visu zirgu. Uzzinājām, ka miliči 
ar to vizinās. Pēc dažām dienām 
zirgu atguvām.

Tā kā mana māsa bija precēta 
citā ģimenē, man vajadzēja 

uzņemties tēva meklēšanu. 
Vairākas reizes braucu uz Rīgu, 
vedu sausas drēbes. Uzzinājām, 
ka viņš uz Alūksni aizvests 
vaļējā mašīnā. Skumji bija domāt 
par viņa slapjajām drēbēm. Mani 
tēva meklējumi sākās ar čeku, 
tad cietumu, izsūtāmo punktu. Tā 
vairākas reizes bez panākumiem. 
Tie dzelžotie dežūrvārti tika 
aizcirsti ciet ar vārdu: „Ņet!”

Un beidzot vienā reizē manu 
koferi paņēma. Biju priecīga. 
Vien, ejot uz tramvaju, saklausīju 
koferī grabošu troksni. Pavēru 
un ieraudzīju nogrieztās pogas.  
Tēvs nebija tiesāts, uz aizdomu 
pamata paņemts. Sodu izcieta 
Mordāvijā. Pēc astoņiem gadiem 
atgriezās veselības sagrauzts un 
bēdu salauzts. 

- Kāds bija lielākais prieks 
vai lielākās bēdas bērnībā?

- Bērnībā bija daudz dažādi 
prieki. Sīki, niecīgi un arī lielāki. 
Atceros, ka loterijā vinnēju 
lielu, skaistu spilvenu – zaļu ar 
dzelteniem bumbuļiem virs tā. 
Ar to gāju gulēt. Bet lielu dāvanu 
– klavieres es saņēmu vēlāk, kad 
biju pusaudze. Pēc tam skanēja 
visa māja. Spēlēju rītos un 
vakaros. Ja biju dzirdējusi kādu 
jaunāku dziesmu, tad centos to 
atrast uz klavierēm. Līdz tam es 
spēlēju uz ermoņikas, bet māsa 
teica, ka sievietēm spēlēt uz 
ermoņikām esot neestētiski, jo 
kāju poza izskatoties slikti, esot 
jāģērbj gari brunči, tad varbūt... 
Līdz ar to spēlēšana uz ermoņikas 
apklusa.

- Kāds ir vislielākais prieks 
dzīvē, kas to sagādā?

- To es laikam nevarēšu 
pateikt. Manā dzīvē un darbā 
ir bijis ļoti daudz prieka un arī 
bēdu. Kurš no tiem vislielākais 
– grūti izmērīt.

Priecājos par grāmatām 
– „Baltai un nebaltai dienai” kā 
lasītākajām (2.vieta), „Dzīves 
mozaīka” (3.vieta), to izdevējs 
„Apgāds Rasa”. Prieks par 
izpildīto kora dziesmu Jauniešu 
festivālā ar maniem vārdiem 
(komponists D.Rijnieks, diri-
ģente J.Rijniece). Prieks bija 
par deju kolektīva „Virpulītis” 
apbalvojumiem. Par savu dzies-
mu albūmu, par konkursos un 
koncertos izpildītām manām 
dziesmām un dzeju. Prieks par 
izstādēs atsauksmju grāmatā 
ierakstītiem pateicības vārdiem, 
jo tie apliecināja, ka manas 
zīmējumu izstādes cilvēkiem ir 
patikušas. Prieks saņemt katru 
izdoto grāmatu (30). Prieks lasīt 
savu dzeju auditorijas priekšā. 
Vēl lielāks prieks, dzirdot to 
citu lasījumā. Prieks par savām 
lugām, kas piedalījās skatē (2) un 
arī par tām, kas vienkārši priecēja 
svētkos vai ikdienā. Prieks par 
katru darbiņu, ko esmu veikusi, 
jo manā dzīvē bēdas aizsedz 
prieks – to saku dzejolī:
Dzīvosim priekam
Stādīsim prieku, ravēsim bēdas.
Iesim, kur acis rāda.
Priecēsim sevi, priecēsim citus,
Kaut dzīve mēdz būt visvisāda.
Prieks, lai ir galvenā dzīves 
jēga,
Priekā lai pazūd bēda.
Diedzēsim prieku tādu kā pro-
tam,
Lai sirdī paliek tā pēdas.

- Ko jūs varētu pateikt par 
savu dzīvi? Vai tā apmierināja?

- Atbildēšu dzejas rindām.
Cik dzīve man sniegusi,
Cik pati tai devusi –
Neesmu mērījusi, svērusi.
Esmu dzīvojusi.
No mirkļiem Tiem, kurus tas 
varētu interesēt: 
Kas dvēselei tuvi
Esmu sevī nojautusi,
Ka dažbrīd laimīga bijusi.

- Paldies par sarunu! Uz 
tikšanos izstādēs, koncertos un 
… gaidīsim jaunas grāmatas.

V.Kokles - Līviņas zīmējumu 
izstādi atklās 18.martā Gul-
benes novada Vēstures un 
mākslas muzejā
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- Pastāstiet, lūdzu, par savu 
amatu un amata pienākumiem.
Kādi, jūsuprāt, ir galvenie uzde-
vumi, kas jāveic novada jau-
natnes lietu speciālistam?

- Jaunatnes lietu speciālista 
amats tika izveidots 2010.
gada vasarā pēc aktīvas novada 
jauniešu organizāciju pamatotas 
vēlmes un ierosinājuma novada 
domei. Pati tajā laikā vēl biju 
bērna kopšanas atvaļinājumā. At-
griezos darbā 2010.gada rudenī 
un, konsultējoties ar izpilddirek-
toru, nodaļas vadītāju un citiem 
jaunatnes darbiniekiem, izšķīros 
pieņemt izaicinājumu un kļūt par 
jaunatnes lietu speciālisti. Man kā 

Jāaizstāv jauniešu 
intereses Gulbenes novadā
Saruna ar Gulbenes novada domes jaunatnes lietu speciālisti 
Lieni Dembovsku

speciālistei ir daudz pienākumu: 
organizēt un koordinēt darbu ar 
jaunatni visā novadā, veidot un 
uzturēt saikni starp jauniešiem, 
domi, iestādēm un dažādām 
organizācijām, organizēt jau-
natnes politikas īstenošanu 
novadā, veicināt brīvprātīgo 
darbu un līdzdalību lēmumu 
pieņemšanā un, protams, vēl citi 
darbi, kas saistīti ar jauniešiem. 
Bez tam administrēju novada 
jauniešu mājas lapu www.labis-
babis.lv un gatavoju informāciju 
par jauniešu lietām „Gulbenes 
novada ziņām” Vienā vārdā sa-
kot – esmu cilvēks, kas visas no-
vada jauniešu lietas satur kopā kā 
lietussargs!

- Kā jūs domājat šos uzde-
vumus realizēt - mērķi un ceļi to 
īstenošanai.

-Tā kā jaunatnes politika un 
darbs ar jaunatni aptver dažādas 
nozares, tad vissvarīgākā šajā 
darbā ir sadarbība, jo viens neko 
pacelt nevar. Esmu ļoti priecīga 
par līdzšinējo sadarbību un atbal-
stu gan domē un novada iestādēs, 
gan strādājot kopā ar jauniešu 

centru darbiniekiem un, protams, 
pašiem jauniešiem, kas darbojas 
organizācijās un biedrībās. Pašlaik 
sabiedriskajai apspriešanai no-
dota Gulbenes novada jaunatnes 
politikas stratēģijas 2011.-2017.
gadam 1.redakcija, kas nosaka 
prioritārās jomas mūsu novadā un 
ceļus, kā sasniegt mērķus. Manā 
izpratnē stratēģija un citi oficiālie 
dokumenti nav domāti ielikšanai 
plauktā, bet gan tas ir reāls darba 
plānošanas dokuments. 

- Vai jums jau ir pieredze 
darbā ar jaunatni? Pastāstiet 
par to!

- Studiju gados aktīvi darbo-
jos biedrībā „Latvijas Kristīgā 

studentu brālība”, organizēju 
aktivitātes studentiem, piemēram, 
nometnes un seminārus visā 
Latvijā. Tas bija intensīvs darbs 
5 gadu garumā. Pēc augstsko-
las beigšanas pārcēlos dzīvot uz 
Gulbeni. Paralēli oficiālajiem 
darba pienākumiem brīvajā laikā 
mana sirds vienmēr ir degusi par 
lietām, kas saistītas ar jauniešiem. 
Kad izveidoja jauniešu centru 
„Bāze”, iesaistījos tā aktivitātēs 
un projektos. Vēlāk pēc Anitas 
Birznieces uzaicinājuma kopā ar 
vīru iestājāmies jauniešu klubā 
„Dēms”. Tagad jau pāris gadus 
esmu „izaugusi” no oficiālā 
jauniešu vecuma, taču idejas, 
ko darīt, ir vēl joprojām. Un 
varu teikt to, ka tieši darbojo-
ties neformālajā vidē, esmu 
mācījusies daudz efektīvāk 
nekā mācoties formālā veidā, 
piemēram, kaut ko prezentēt, 
rakstīt projektus un praktizēt 
angļu valodu.

- Kas ir šī darba adresāti – 
pieaugušie strādājošie vai skolu 
pusaudži.

- Jaunatnes likumā definēts, 

ka jaunietis ir persona vecumā 
no 13-25 gadiem. Līdz ar to 
mērķauditorija ir gan skolēni, gan 
studenti, gan strādājošie jaunieši. 
Esmu novērojusi, ka pašlaik 
visaktīvākie ir jaunieši vecumā 
no 15-22 gadiem, kam arī domāta 
lielākā daļa aktivitāšu. Kā jau-
natnes lietu speciālistei, man ir 
jāskatās visa novada kontekstā, 
tāpēc mana mērķauditorija nav 
tikai aktīvie jauniešu centru 
apmeklētāji. Ir arī daudzi citi 
jaunieši, kas ir aktīvi, bet tikai 
citās vietās un jomās. Piemēram, 
tagad esam uzsākuši sadarboties 
ar skolām un skolu pašpārvaldēm. 
Priekšsēdētāja Sandra Daudziņa 
reizi mēnesī aicina vidusskolu 
prezidentus uz tikšanos. Tāpat 
atbalstām jauniešu organizācijas 
„Tellus” rīkoto Eiropas Jauniešu 
parlamenta Vidzemes reģionālo 
sesiju, kas martā notiks tieši 
Gulbenē.

- Vai ir plānots izvērst darbību 
citviet Latvijā un ārzemēs?

- Pārsvarā ārzemju sadarbība 
ir jauniešu centru kompetence, 
ko viņi organizē, realizējot ES 
programmas „Jaunatne darbībā” 
projektus. Protams, praktizējam 
sadraudzību ar citiem no-
vadiem, sadarbojoties piere-
dzes apmaiņās un projektos. Tā 
2010.gada nogalē un 2011.gada 
sākumā sadarbībā ar Jaunatnes 
politikas institūtu iesaistījāmies 
valsts mēroga projektā „Jaunieši 
stratēģiskai jaunatnes politi-
kas attīstībai pašvaldībās”, kurā 
Gulbenes novads bija viens no 
6 partneriem. Projekta ietvaros 
pētījumu par jaunatnes politiku 
Gulbenes novadā veica 14 mūsu 
novada jaunieši. 

Savukārt 2011.gadā kopā ar 
jauniešu klubu „Dēms” esam 
partneri Liepājas biedrības 
„NEXT” projektā „Skaties tālāk”, 
mērķgrupa ir bērni un jaunieši 
ar zemu līdzdalības līmeni un 
nabadzības risku no ģeogrāfiski 
attālākiem un mazāk attīstītiem 
Latvijas reģioniem. Šajā projektā 
iesaistīsim arī Balvu un Alūksnes 
novada pašvaldības.

- Jaunatnes darbā svarīgi sa-
darboties ar novada izglītības, 
kultūras u.c. speciālistiem, 
skolām, sabiedriskajām orga-
nizācijām, jauniešu centru... 

- Tas ir viens no mūsu darbības 
pamatnosacījumiem.

- Kuras no mūsu novada 
jauniešu aktivitātēm jums šķiet 
svarīgākās?

- Varu teikt, ka mūsu jaunieši 
ir vislabākie – ne velti pie mums 
pieredzes  apmaiņā  brauc   no 
citiem novadiem. Tiek rīkoti 
dažādi jau par tradicionāliem 
uzskatāmi pasākumi, piemēram, 
„Gada Atsitiens”, kas otro gadu 
tika rīkots novada mērogā, pro-
tams, Jauniešu diena vasarā, 
18.novembra pasākums, dažādi 
pārgājieni visos gadalaikos un 
citi. 

Prieks, ka sarosījušies pa-

gastu jaunieši. Nesen abi pa-
gastu jauniešu centri („Pulss” 
Lejasciemā un „B.u.M.s.” Ran-
kas pagastā) nosvinēja darbības 
pirmo dzimšanas dienu. Tāpat 
arī, piemēram, Ozolkalnā, 
Lizumā un Litenē sākusies 
aktīvāka darbošanās. Prieks, 
ka jaunieši nāk konsultēties un 
izrāda ieinteresētību kaut ko darīt 
tieši savā pagastā.

Šo gadu Eiropas Komi-
sija ir pasludinājusi par Ei-
ropas Brīvprātīgā darba gadu, 
līdz ar to pievērsīsim lielāku 
uzmanību brīvprātīgajam dar-
bam, tā popularizēšanai un 
piedāvājumam. Līdz šim, aktīvi 
sadarbojoties jauniešu klubam 
„Dēms” un jauniešu centram 
„Bāze”, katru vasaru Gul-
benes jauniešiem bijis lietderīgs 
brīvprātīgā darba piedāvājums 
vasaras periodā. Pienācis laiks 
vairāk aktivitātes izvērst pa-
gastos, jo iespēju ir daudz, 
nepieciešams tikai sadarboties. 

- Pastāsties, lūdzu, par sevi!
- Esmu beigusi Vidzemes 

augstskolu Politoloģijas nodaļu. 
No 2006.gada strādāju ra-

jona padomē. Tad atrados bērna 
kopšanas atvaļinājumā, man ir 
meita Nora, kurai ir 1,4 gadi, ļoti 
patīk pavadīt laiku kopā ar viņu 
un vērot, kā viņa katru dienu kaut 
ko jaunu iemācās.

Brīvajā laikā kopā ar ģimeni 
mums patīk doties ciemos pie 

draugiem un ģimenes locekļiem, 
kā arī uzņemt ciemiņus savās 
mājās. Kādreiz regulāri kopā 
dejojām sporta dejas, vīrs mani 
apmācīja, jo pats ir izbijis augsta 
līmeņa sporta deju dejotājs. Tā 
kā tagad daudz laika paņem mei-
ta, tad pašiem saviem hobijiem 
atliek daudz mazāk laika, bet 
arī tas jau sāk mainīties, jo viņa 
paliek lielāka un patstāvīgāka, 
labprāt pavada laiku arī ar citiem 
cilvēkiem. Vasarās cenšamies 
vairāk padzīvoties pie jūras 
Salacgrīvā, kur dzīvo mani 
vecāki vai arī laukos Aizkraukles 
novadā, kur dzīvo vīra vecāki. 
Mums visiem patīk aktivitātes 
brīvā dabā, pastaigas, pikniki 
u.tml. 

Kad sanāk, aizbraucam arī 
kādā ārzemju braucienā. Dodoties 
uz ārzemēm, izmantojam kustību 
couchsurfing.com, kas nozīmē, 
ka parasti cenšamies palikt pie 
kādiem vietējiem iedzīvotājiem, 
tā vairāk iepazīstot vietējo kultūru 
un cilvēkus, nevis apmeklējam 
parastos tūristu objektus. Pro-
tams, tā ir arī lētāk. Ārzemniekus 
uzņemam arī pie sevis. Mums ir 
bijuši viesi no ASV, Austrālijas, 
Kanādas, Mongolijas un arī te-
pat no Eiropas valstīm. Studiju 
gados daudz ceļojām ar stopiem, 
tur arī ir visādi interesanti stāsti 
sakrājušies. 

- Paldies par sarunu!

Ar kādu mērķi izveidoja šo 
jaunatnes lietu speciālista ama-
ta vietu domes administrācijā, 
vaicāju Anitai Birzniecei, 
biedrības “Jauniešu klubs 
“Dēms” valdes priekšsēdētājai. 
Viņa pastāstīja: “Jaunatnes 
lietu speciālists vispirms ir 
cilvēks, kurš redz jauniešus 
visā novada teritorijā.... arī 
tur, kur nav jauniešu cen-
tru, arī tur, kur nav jauniešu 
aktīvistu grupas vai biedrības. 
Kā teica nu jau bijušais no-
vada domes, tagad Saeimas 
deputāts A.Caunītis “Pat, ja 
kādā pagastā ir tikai desmit 
jaunieši, tas nenozīmē, ka viņu 
vispār nav. Un varbūt tieši tur 
vajadzīgs vislielākais darbs un 
atbalsts”. Un, ja mēs vēlamies, 
lai mūsu novads dzīvotu, el-
potu un attīstītos arī vēl pēc 
20 gadiem, tad noteikti jau 
šodien ir jāaizstāv jauniešu 
intereses visā novadā, katrā 
pagastā, un jāveido atbalstošā 
sistēma tāda, lai jauniešiem 

būtu šeit  kur  pilnveido-
ties un pašapliecināties, lai 
tieši šeit  viņi justu, ka ir 
vajadzīgsi, gaidīti un ka tieši 
Gulbenes novadā ir vērts 
veidot uzņēmumu, ģimeni, 
tādu sociālo un sabiedrisko 
vidi, kurā arī viņu bērni 
vēlētos dzīvot. Jaunatnes lie-
tu speciālists nav pasākumu 
organizētājs, bet gan stratēģis, 
plānotājs, virzītājs un 
attīstītājs. 

Sešus gadus atpakaļ Gul-
benes rajona teritorijā nebi-
ja neviena jauniešu centra, 
neviena jaunatnes darbinieka 
un nebija arī tādas sociālas 
grupas - jaunietis. Tagad 
situācija ir krasi mainījusies, 
un mums ir cerība, ka vismaz 
tie jaunieši, kuriem tagad ir 
iespēja un vēlme realizēt savas 
ieceres, iesaistīties neformālajā 
izglītībā un brīvprātīgajā 
darbā, aug arī paši, kā spēcīgas 
personības, kuri mīl un lepojas 
par Gulbenes novadu.”

Liene Tamperē, Somijā.

Liene ar meitu Noru.

Atvērumu sagatavoja Ilona Vītola
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Janvāra pirmajā nedēļas 
nogalē atsākās 2010./11.gada 
novada čempionāts volejbolā. 
Spēkiem mērojās gan sieviešu I 
un II grupas, gan vīriešu koman-
das. Dāmām pamazām turnīrs 
tuvojas noslēgumam. Koman-
das jau ir aizvadījušas otrā apļa 
spēles, un atsevišķām komandām  
vairs  atlicis  tikai  viens 
sabraukums. Savukārt vīriešu 
komandām turnīrs ir tikai pusē, 
lai gan atsevišķas komandas jau 
uzsākušas otrā apļa spēles. 

Nedēļas nogalē sporta centrā 
tika aizvadītas deviņas dāmu II 
grupas, četrpadsmit I grupas, kā 
arī septiņas kungu spēles.

Dāmu I grupa spēkiem 
mērojās gan sestdien, gan 
svētdien. Gulbenes novada BJSS 
I komanda abās dienās aizvadīja 
sešas spēles un visās svinēja uz-
varu divos setos. 

Trīs uzvaras piecās spēlēs 
izcīnīja Gulbenes I komanda. Di-
vas uzvaras trīs spēlēs sestdien 
izcīnīja lizumnietes. Svētdien 
bez zaudējumiem cīnījās arī Gul-
benes dāmu komanda. Vēl pie 
vienas uzvaras tika Gulbenes no-
vada BJSS II komanda.

Dāmu II grupā šajā 
sabraukumā trīs uzvaras trīs 
spēlēs kaldināja gan Gulbenes 
novada BJSS 97., gan 98.gadā 
dzimušo meiteņu komandas. 
Pie divām uzvarām tika  arī  
beļavietes. Viena uzvara Gul-
benes novada BJSS 96.gadā 
dzimušajām meitenēm.

Šajā grupā diezgan pār-
liecinoši līderpozīcījās atrodas 
Gulbenes novada BJSS 98.gadā 
dzimušo komanda, bet cīņā par 
otro un trešo vietu pēc šī sabrau-
kuma aktīvi iesaistījusies arī 
sporta skolas 97.gadā dzimušo 
meiteņu komanda, kā arī Beļavas 
pārstāves.

Kungiem trīs uzvaras 
izcīnīja gan Lejasciema, gan 
Gulbenes vienības. Šī sabrau-
kuma interesantākā spēle, kā 
jau iepriekš solījās, bija starp 
Lejasciemu un Gulbeni. Gaidītā 
intriga parādījās tikai otrajā setā, 
jo pirmajā bez īpašas pretestības 

Turnīrs tuvojas noslēgumam

Turnīra tabula dāmu I grupas komandām:
			   uzvaras	     zaudējumi	          punkti
Gulbenes n. BJSS I	 12		  0		  36
Gulbene			  10		  2		  29
Lizums			   9		  2		  25
Gulbene I		  5		  6		  16
Rēzekne			  5		  6		  15
Gulbenes n. BJSS II	 4		  8		  13
Gulbenes n. BJSS III	 1		  12		  2
Sporta skola I (Smiltene)	 0		  3		  0
Sporta skola II (Smiltene)	 0		  7		  1

Turnīra tabula dāmu II grupas komandām:
			   uzvaras	      zaudējumi	             punkti
Gulbenes n. BJSS 98	 9		  2		  28
Gulbenes n. BJSS 96	 6		  2		  20
Gulbenes n. BJSS 97	 6		  4		  16
Beļava			   5		  4		  13
Druviena		  3		  3		  7
Gulbenes n. BJSS 93/94	 3		  7		  11
Gulbenes n. BJSS 99/2000	0		  10		  1

Turnīra tabula kungu komandām:
			   uzvaras	        zaudējumi	             punkti
Gulbene			  9		  0		  23
Litene/veterāni		  9		  1		  26
Jaungulbene		  7		  3		  19
Lejasciems		  6		  3		  20
Stradi			   6		  7		  16
Litene 			   5		  3		  14
Lizums			   4		  6		  13
KAPO			   2		  8		  11
Ģimnāzija		  1		  9		  3
Jaungulbenes AV		 0		  9		  1

lejasciemieši ar 25:12 pārspēja 
pagājušās sezonas čempionus. 
Otrajā setā tomēr gulbenieši 
spēja saņemties un uzvarēja ar 
25:23, izšķirošajā pēdējā setā 
vairāk izturības un spēka pie-

tika Gulbenes vienībai, uzvarot 
ar 15:11. Vienu uvaru guva arī 
Stradu komanda.

Dace Anča,
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

4. un 5.februārī risinājās 
Gulbenes novada ziemas sporta 
spēles, kurās sportisti sacentās 
septiņos sporta veidos: galda 
tenisā, novusā, šautriņu mešanā, 
zemledus makšķerēšanā, šahā, 
dambretē un distanču slēpošanā. 
Sestdienas vakarā kultūras centrā 
notika „Gada balva sportā 2010” 
apbalvošanas ceremonija, bet 
vēlāk sporta centrā – bija svinīga 
sportistu apbalvošana un balle.

Par 2011.gada Gulbenes 
novada ziemas sporta spēļu 
kopvērtējuma uzvarētājiem 
pārliecinoši kļuva Gulbenes 
pilsētas komanda, otro vietu 
izcīnīja Lizuma komanda, bet 
trešā vieta Stāmerienas pagasta 
pārvaldei. Ceturtajā vietā - Ran-
kas komanda, piektie – Lejas-
ciems, bet sestie Jaungulbenes 
komanda.

Galda tenisā komandu 
vērtējumā par uzvarētājiem 
kļuva Druvienas komanda, otrajā 
vietā Gulbene, bet trešo vietu 
izcīnīja Daukstes. Vīriešiem par 
čempionu kļuva Aigars Rubenis, 
otrajā vietā Andis Sirmacis, bet 
trešais Andris Neilands. Dāmām 
uzvarēja Klinta Krama, otrajā 
vietā Vaira Kalniņa, bet trešā  
Inga Pērkone.

Novusā uzvarēja Lizuma ko-
manda, otrie – Jaungulbene, bet 
trešajā vietā Gulbenes komanda. 
Par čempionu vīriešiem kļuva 
Alberts Nartišs, Aldis Strads 
ierindojās otrajā vietā, trešais 
Ilmārs Pavasaris. Dāmām par 
uzvarētāju kļuva Baiba Kos-
tigova, bet otrajā vietā Lāsma 
Kazjukoviča, trešajā vietā Tat-
jana Stoļarova.

Šautriņu mešanā par 
uzvarētājiem kļuva Lizuma ko-
manda: Zeltīte Strade, Gatis 
Bogdanovs un Raivis Ogoro-
dovs, otrajā vietā Beļavas pa-
gasta pārvalde: Inese Brezin-
ska, Jānis Skopāns un Valdis 
Skopāns, bet trešie Gulbenes ko-
manda: Natālija Deksne, Dzintars 
Salmiņš un Agnis Šumakovs. 

Zemledus makšķernieki 
sacentās uz Sudala ezera. Par 
uzvarētājiem kļuva Gulbenes 
komanda, otrie Lejasciema 
pārvalde, bet trešajā vietā Ran-
ka. Individuāli vīriešiem par 
uzvarētāju kļuva Māris Paeg-
lis, otrajā vietā Jānis Balodis, 
bet trešais Andris Fjodorovs. 
Dāmām pirmās vietas ieguvēja 
bija Sarmīte Zvirgzdiņa, otrā 
– Daiga Rutka, bet trešajā vietā 
Dace Lūse.

Šahā par uzvarētājiem koman-
du vērtējumā kļuva Stāmerienas 
komanda, otrajā vietā Gulbene, 
bet trešie Rankas pārvalde. 
Kungiem par uzvarētāju kļuva 
Jānis Grasis, otrais – Arnis 
Kalniņš, bet trešajā vietā Mareks 
Smuška. Dāmām uzvarēja Ag-
nese Grišjāne, otrā – Anita Pet-
rovska, bet trešā – Inga Gagaine. 

Dambretē arī pirmā vieta  
Gulbenei, otro vietu izcīnīja 
Rankas komanda, bet trešo vie-
tu ieguva stāmerienieši. Vīriešu 

konkurencē par uzvarētāju kļuva 
Arnis Kalniņš, otrais – Andrejs 
Ābelīte, bet trešajā vietā Valdis 
Paegle. Dāmām Daiga Krēsliņa 
izcīnīja pirmo vietu, otrajā vietā 
Linda Oņiskiva, bet trešā Laura 
Aizkalniete.

Distanču slēpošanā Gulbenes 
komanda uzvarēja, Lejasciems 
– otrie, trešajā vietā Stāmeriena.

Individuāli klasiskajā stilā 
sievietēm 3 kilometru distancē 
ātrākā bija  Solvita Brezinska, 
otrajā vietā Laura Igaviņa, bet 
trešā Undīne Zača. Vīriešiem 
5 kilometru distancē ātrākais 
bija Jānis Ģērmanis. Matīsam 
Gabdulļinam otrā vieta, bet 
trešais Mārtiņš Deksnis.

Brīvajā stilā – sprintā dāmām 
uzvarēja Dace Anča, otrajā vietā 
Vita Duļbinska, bet trešā Guna 
Ģērmane. Vīriešiem ātrākais bija 
Jānis Paipals, otrajā vietā Raivis 
Ančs, bet trešais Jurģis Volodins.

Brīvajā stilā sievietēm/
veterānēm I grupā 3 kilomet-
ros par uzvarētāju kļuva Lāsma 
Gabdulļina, otrajā vietā Sandra 
Volodina, bet trešajā vietā Anita 
Žavrida. Kungiem 5 kilometru 
distancē ātrākais bija Viesturs 
Kazainis, otrajā vietā Vitālijs 
Deksnis, bet trešais Edvīns Zaķis. 
II grupā veterānēm 2 kilometru 
distancē pirmo vietu izcīnīja 
Ņina Travina, otrajā vietā – Rita 
Vucena, bet trešā Zaiga Baltā. 
Kungiem 5 kilometros pirmais 
Jānis Ančs, otrais – Jānis Supe, 
trešajā vietā Alfrēds Andrups. 

Savukārt ikgadējā aptaujā 
„Gulbenes novada GADA 
BALVA SPORTĀ 2010” par 
labākajiem tika atzīti:  basketbolā 
- Ingars Aizpurs, volejbolā Sanda 
Ragozina, distanču slēpošanā 
Jānis Paipals, orientēšanās sportā 
Gerda Sirmā, vieglatlētikā Edgars 
Gjačs, futbolā Jānis Lapss, galda 
spēlēs Andris Neilands, golfā 
Gundars Rauza, citos sporta vei-
dos Aigars Cīrulis, tehniskajos 
sporta veidos Didzis Gorbenko, 
vispārizglītojošo skolu sporta 
skolotājs - Ģirts Boks, sporta dar-
ba organizators Vitālijs Platais, 
treneris - Arvis Steckis, sacensību 
tiesnesis - Arnis Martusevičs, 
pārvaldes vadītājs - sporta dzīves 
atbalstītājs - Uģis Aigars un spor-
ta veterāns - Gunārs Rubenis. 

Bez tam tika apbalvoti arī pa-
gastu izvirzītie sportisti, aktīvisti, 
organizatori, atbalstītāji:

Beļavā – Mareks Smuška, 
Daukstēs – Rainis Ilgažs, 
Druvienā – Lidija Pušpare, 
Gulbenē - Antis Zunda, Andis 
Augulis un Andris Leišavnieks, 
Jaungulbenē – Gunārs Pāvuliņš, 
Lejasciemā – Gatis Gargažins, 
Līgo – Kaspars Zondaks, Litenē 
– Dzintars Peksts, Lizumā – Jānis 
Pūcītis, Rankā – Māris Jansons, 
Stāmerienā – Jānis Ģērmanis, 
Strados – Agris Lukša un Tirzā 
– Arnis Rakulis. 

Dace Anča,
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante 

Sveic labākos novada 
sportistus

Pēc straujā jaunreģistrēto 
uzņēmumu skaita krituma 2009.
gadā, pērn Gulbenē  reģistrēts  
viens no lielākajiem jaundibināto 
uzņēmumu rādītājiem  pēdējo  
vienpadsmit gadu laikā.

Ja vēl 2009.gadā likvidēto 
uzņēmumu skaits bijis lielāks 
nekā nodibināto, tad pagājušajā 
gadā tendence uzlabojusies – 
likvidēto skaits samazinājies par 
5%, savukārt jaundibināto skaits 
pieaudzis par 86%. 

Atšķirībā no citām pilsētām 
un novadiem, kur jaunreģistrēto 
uzņēmumu skaits ar katru 
gadu pakāpeniski palielinās un 
tikai atsevišķos krīzes gados 
vērojama uzņēmēju aktivitātes 
samazināšanās, Gulbene novadā 
atsevišķos gados likvidēto 
uzņēmumu skaits pārsniedz 
jaureģistrēto, savukārt jaunu 
uzņēmumu dibināšanas aktivitāte 
samazinājusies 2001., 2003,. 
2006., 2008. un 2009. gadā 
Tomēr jāpiebilst, ka ne vienmēr 
jaunreģistrēto uzņēmumu skaita 
pieauguma samazinājums lieci-
na arī par negatīvu uzņēmumu 

kopējo bilanci. Piemēram, lai 
arī 2008. gadā Gulbenes novadā 
jaundibināto uzņēmumu skaits 
samazinājās, ir sarucis arī 
likvidēto uzņēmumu skaits.

Būtisks likvidēto uzņēmumu 
skaita pieaugums reģistrēts 2001., 
2002. un 2005.gadā. Šī tendence  
lielā mērā izskaidrojama ar jaunā 
Komerclikuma stāšanos spēkā. 
2001. gada 1. janvārī spēkā stājās 
Komerclikums, kas noteica visu 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
(SIA) un akciju sabiedrību (AS) 
pārreģistrāciju. To uzņēmumu, 
kuri neveica savlaicīgu 
pārreģistrēšanos, darbība tika 
apturēta, paredzot izslēgšanu no 
reģistra un likvidāciju. Šī iemes-
la dēļ arī Latvijā palielinājās 
likvidēto subjektu skaits. 
2005. gadā pārreģistrācijas 
tempi samazinājās, kā arī tika 
piešķirti līdzekļi, lai likvidētu 
nepārreģistrējušos uzņēmumus, 
kuriem nav parādu. Šī iemesla 
dēļ arī 2005. gadā strauji pieauga 
likvidēto uzņēmumu skaits (Gul-
benes novadā +39%).

Līdzīgi kā Latvijā kopumā, 

arī Gulbenes novadā populārākā 
uzņēmējdarbības formā ir SIA. 
Tā, piemēram, pērn no visiem 
jaunreģistrētajiem uzņēmumiem 
82% ir SIA, bet otra populārākā 
forma ir IK. Tiesa gan, pērn 
reģistrēto IK skaits sarucis, kas 
izskaidrojams ar apstākli, ka 
kopš pagājušā gada pavasara 
iespējams reģistrēt SIA ar 
samazinātu pamatkapitālu, tādēļ 
daudzi uzņēmēji, izvērtējot 
visu uzņēmējdarbības formu 
priekšrocības un trūkumus, 
labprātāk izvēlas dibināt SIA. 
Lursoft rīcībā esošie dati liecina, 
ka pagājušajā gadā Gulbenes 
novadā reģistrētas 28 mazkapitāla 
SIA.

Papildu informācija par Gul-
benes novadā reģistrētajiem 
uzņēmumiem:

h t t p s : / /www. lu r so f t . l v /
estadistic?act=UR_STAT&group
id=novads&context=yes&contty
pe=D&novads=100015854

Informāciju sagatavoja
Indra Jansone, SIA Lursoft IT 

web lapu redaktore

Palielinājies pērn jaunreģistrēto uzņēmumu 
skaits Gulbenes novadā 
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ESF projekts „Sākotnējās 
profesionālās izglītības 
pievilcības veicināšana” paaug-
stina profesionālās izglītības 
programmu pievilcību un rada 
priekšnosacījumus to jauniešu 
īpatsvara palielināšanai, kuri 
iegūst profesionālo izglītību 
un kvalifikāciju. 2010.gadā 
profesionālo izglītību pēc pa-
matskolas absolvēšanas bija 
izvēlējušies aptuveni 42% 
jauniešu, bet pirms pieciem ga-
diem  bija  30 %. Tāpēc var teikt, 
ka mērķtiecīga darba rezultātā 
profesionālās izglītības vērtība 
jauniešu acīs pieaug un viens 
no veidiem, kā to stiprināt, ir šis 
ESF projekts.

Projekta tiešā mērķa grupa 
ir audzēkņi, kuri apgūst kādu 
no sākotnējās profesionālās 
izglītības programmām 
akreditētā valsts, pašvaldību vai 
privātā profesionālās izglītības 
iestādē. Turklāt neatkarīgi no 
profesionālās izglītības iestādes 
dibinātāja, mērķstipendiju sa-
ņemšanai audzēkņiem nodroši-
nāti vienādi nosacījumi.

Atbilstoši projekta īstenoša-
nas nosacījumiem audzēknis sti-
pendiju saņem ne tikai mācību, 
bet arī prakses laikā.

Skolā tika veikts „Pētījums 
par darbaspēka kvalitāti Ran-
kas arodvidusskolā”. Skolas 
audzēkņu atziņas par  mācību 
procesu ir  šādas:

• audzēkņi ir apmierināti ar 
savu mācību izvēli, jo interesē 
izvēlētā profesija;

• audzēkņiem finansiāls 
atbalsts ir ne tikai vecāku 
ienākumi, bet liela nozīme ir 
ESF mērķstipendijai un valsts 
garantētajai stipendijai;

• iespēja saņemt ESF 
mērķstipendiju ir ietekmējusi 
attieksmi pret mācību un sa-
biedrisko darbu – uzlabojušās 
sekmes un radusies lielāka 
interese par piedāvātajiem 
pasākumiem;

• nosacījumi darbaspēka 
kvalitātei ir atbilstoša izglītība, 
zināšanas un pieredze;

• nav iemeslu, kas traucētu 
apgūt izvēlēto profesiju, skolā 
mācīšana un aprīkojums ir 
piemērots darbu veikšanai 

profesijā;
• profesionālo izglītību 

jaunieši izvēlējušies, jo ir iespēja 
pēc skolas beigšanas ātrāk sākt 
strādāt un pelnīt; pēc skolas 
beigšanas 80% plāno strādāt savā 
profesijā.

Rankas arodvidusskolā 
2011.gadā projektā darbs tiks 
turpināts un tiks nodrošināta ESF 
mērķstipendiju piešķiršana arī 
jaunajā 2011./12. mācību gadā. 

Velta Lazda, 
projekta koordinatore

Audzēkņu atziņas par mācību 
procesu Rankas arodvidusskolā

Skolas audzēkņi praktiskajā apmācībā  pavada 35-50% no  
mācību laika.

Pēc skolas beigšanas daudzi plāno strādāt savā profesijā.

10. februāris – skaista, 
mirdzošām kupenām un spožiem 
saules stariem izkrāsota die-
na, kuru mēs, Gulbenes vidus-
skolas pašpārvalde, ar lielu 
prieku pavadījām kopā ar 
topošajiem pirmklasniekiem 
(no bērnudārza ,,Auseklītis’’ un 
pilsētas 1.bērnudārza) pasākuma 
,,Neparastā skola’’ ietvaros.

Paldies Gulbenes sporta cen-
tram, kas lieliski kalpoja par vie-
tu, kur notikt radošajai zinību 
dienai. Šī pasākuma galvenais  
mērķis  bija  atraktīvā veidā 
iepazīstināt bērnus ar skolas dzīvi 
un jautri pavadīt laiku.

Lai bērni justos pavisam 
droši un nenokavētu nevienu 
Neparastās skolas stundu, katrai 
topošo pirmklasnieku grupiņai 
tika piešķirts savs talismans, proti, 
par kādas grupiņas maģisko aiz-
bildni kļuva enerģiskā Pelīte, ci-
tas grupiņas uzmanīja zinātkārais 
Zaķis un burvju Sirsniņa, kā arī 
atraktīvie klauni, kārtīgais Puika 
un vienmēr ar dzīvi apmierinātais 
Karlsons. 

Taču kas gan ir skola bez 
skolotājiem! Talantīgo skolotāju 
– mākslinieku - pavadībā bērni 
rādīja savas prasmes zīmēšanā 

un rokdarbos, kopā ar fejām 
tika stāstītas pasakas, tikmēr 
suns Šamis rosināja uzspēlēt 
teātri, Meža māte (šoreiz gan bez 
sava drauga Sprīdīša) aicināja 
uz rotaļām, un atraktīvā Pepija 
demonstrēja savas prasmes in-
teresantos rēķināšanas uzde-
vumos, vedinot iesaistīties arī 
jaunos skolēnus un parādot, ka 
matemātikā - tā ir dzīve. Pro-
tams, bija arī starpbrīži, ku-
rus pavadījām aktīvi izkusto-
ties – dziedot, dejojot un ejot 
rotaļās. Stundu noslēgumā 
bērnus sagaidīja pēdējais uzde-
vums – pašu spēkiem izkrāsot 
savu piemiņas medaļu par aktīvu 
piedalīšanos Neparastās skolas 
nodarbībās. Pirms atvadām ar 
krāšņajām medaļām kaklā un 
sejās neiztrūkstošo smaidu atlika 
tikai vienoties Uzvarētāju dejā.

Gulbenes vidusskolas paš-
pārvalde saka lielu paldies 
bērniem un viņu audzinātājām 
par atsaucību, atraktivitāti un 
interesanti pavadīto laiku! Uz 
tikšanos nākamgad!

Anete Sietiņa,
vidusskolas pašpārvaldes 

informācijas ministre

Laiks uz Neparasto skolu!

Neparastās skolas kolektīvs. Foto: A.Miķelsone

Programma „Iespējamā Mi-
sija” ir nacionāla mēroga ieros-
me, kura pastāv, lai nostiprinātu 
izglītību, kā vērtību Latvijā, 
palīdzot talantīgiem augst-
skolu absolventiem kļūt par 
iedvesmojošiem skolotājiem un 
nākotnes līderiem. Programmas 
viena no vērtīgākajām aktivitātēm 
ir kļuvusi nu jau tradicionālā 
Iespējamās Misijas nedēļa, ku-
ras laikā sabiedrībā pazīstami 
cilvēki, kas ikdienā strādā 
dažādās nozarēs, vada mācību 
stundas skolās visā Latvijā. Šīs 
akcijas mērķis ir celt skolotāja 
amata prestižu sabiedrībā un 
palīdzēt skolēniem apzināties, 
ka perspektīva nākotne balstās 
uz zināšanām un prasmēm, kas 
iegūtas jau skolā.

Iespējamās misijas nedēļas 
ietvaros 7.februārī Lizuma 
vidusskolā viesojās Swed-
bank finanšu direktors Toms 
Siliņš, kas 11. un 12. klases 
skolēniem vadīja mācību stun-
du: „Ilgtspējīga  attīstība  valstī 
un katram personīgi”. Tās 
sākumdaļa tika veltīta saru-
nai par Latvijas ekonomisko 

situāciju. „Izaugsme pamazām 
atjaunojas. To galvenokārt virza 
eksports, tomēr pozitīvo attīstību 
cilvēki savos makos izjutīs 
ar novēlošanos. Uzlabojumi 
vērojami arī darba tirgū: ir pro-
fesijas un arodi, kur strādājošo 
trūkst, tomēr ir tādi, kuros ir 
liels pārpalikums. Droši vien 
nelīdzsvarotība saglabāsies ilgu 
laiku,” norādīja bankas pārstāvis. 
T.Siliņš jauniešiem skaidroja arī 
to, kāda Latvijas ekonomiskā 
situācija salīdzinājumā ar citām 
valstīm, un to, ka pašlaik pēc 
vairākiem rādītājiem Latvija at-
griezusies 2005. gada līmenī. 

Pēc ekonomiskās situācijas 
izklāsta klase tika sadalīta četrās 
grupās, kuru uzdevums bija 
pārrunāt, ko Latvijai vajadzētu 
mācīties no iepriekšējo gadu 
pieredzes, it īpaši no pirmskrīzes 
laika. Pēc grupu darba notika 
klases diskusija. „Mani pārsteidza 
jauniešu spēja skatīt ekonomi-
kas jautājumus kopsakarībās, 
piemēram, savilkt kopā nodokļu 
maksāšanu ar individuālo un 
vispārējo labklājības līmeni,” 
atskatoties uz stundu, sacīja 

T.Siliņš. 
Budžetu plāno valsts, noderīgi 

tas ir arī ģimenēm un katram 
personīgi - ar šādu vēsti stun-
das otrajā daļā T.Siliņš pievērsās 
ģimeņu naudas lietām. Finan-
sists jauniešus iepazīstināja ar 
Swedbank pētījumu par ģimeņu 
naudas plānošanas paradu-
miem, kas parāda: Latvijā cilvēki 
budžetu apdomā īsu brīdi uz 
priekšu, tomēr, kā rāda citu vals-
tu pieredze, ieguvēji ir tie, kas 
rēķina ilgtermiņā. 

Stundas nobeiguma daļā 
T.Siliņš izklāstīja savu skatījumu 
par to, kā izvēlēties profesiju 
- kā par to domāt un ko darīt. 
„Novēlēju jauniešiem at-
rast veidu, kā padarīt pasauli 
labāku, kā pievienot tai vērtību. 
Manuprāt, visvieglāk to paveikt, 
ja cilvēki dara to, kas interesē, 
pretstatā tam, ka izvēlas labāk 
apmaksāto vai prestižāko pro-
fesiju. Vajag tiekties uz augstiem 
mērķiem un izcilību savā jomā, 
tad arī panākumi - atalgojums, 
atzinība - neizpaliks. Un ticiet 
man, jūs noteikti varat sasniegt 
vairāk, nekā jums pašlaik šķiet!” 

iedrošināja T. Siliņš, piebilzdams, 
ka noteikti jāmācās angļu valoda 
- bez tās neiztikt, jo Latvija ir 
maza valsts. 

Apkopojot skolēnu viedokļus 
par mācību stundu, secināms, 
ka visvairāk skolēnus saistījusi 
T.Siliņa spēja radīt patīkamu darba 
atmosfēru klasē, papildinot stun-
du ar tādām tik nepieciešamām 
piedevām, kā  pozitīvismu un 
humoru. Skolēni atzīst, ka pati-

cis veids, kā T.Siliņš spējis reāli 
sasaistīt teoriju ar dzīvi un ka 
iegūtās zināšanas mācību stundā 
varēs pielietot ikdienā. „Visvairāk 
patīk tā sajūta un apziņa, ka arī 
es varu uzlabot situāciju valstī,“ 
izvērtējot stundu, atzina 12. kla-
ses skolniece Linda Apsīte. 

Sandris Rakauskis, 
Lizuma vidusskolas vēstures 

skolotājs 

Lizuma vidusskolas skolēni tiek aicināti 
sasniegt savus sapņus

„Vajag tiekties uz augstiem mērķiem un izcilību savā jomā, 
tad arī panākumi - atalgojums, atzinība – neizpaliks,” atzina Toms 
Siliņš. Foto: G.Bogdanovs („Dzirkstele”)
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Tauriņš
raisās no kūniņas-
mācās lidot.
jāņtārpiņš ceļmalā 
mācās spīguļot.
Skudriņa mācās
saulei saskatīt starus.
Es arī mācos – 
meklēt vārdus, 
kas tuvāk sev nes
un palīdz iet ceļus garus. 

Šos mūsu skolas 6.klases 
audzēknes Karīnas Silaunieces 
dzejas vārdus esam izvēlējušies 
par Gulbenes pilsētas jubile-

jai veltītas izstādes vadmotīvu. 
Izstādei gatavojoties, mēģinājām 
saprast, kas katram no mums ir 
Gulbene, kā mēs šeit visi kopā 
dzīvojam. Strādājām dažādās 
tehnikās, daudzos darbos ir 
attēlots arī pilsētas simbols – gul-
bis.

Izstāde apskatāma Gul-
benes novada ēkas 2.stāvā no 
23. februāra līdz marta vidum. 
Aicinām skatīties un priecāties 
par mūsu bērnu veikumu! 

Sandra Dikmane, 
Gulbenes mākslas skolas di-

rektores vietniece izglītības jomā

Gulbenes Mākslas skolas audzēkņi cītīgi gatavojas pilsētas 
jubilejai veltītajai izstādei.

Mākslas skola aicina uz   
       izstādi

Valsts aģentūra „Kultūras 
informācijas sistēmas” (KIS), 
turpinot attīstīt un uzturēt 
nacionālo elektronisko resur-
su pieejamību visplašākajam 
lietotāju lokam, panākusi 
vienošanos ar SIA Lursoft par 
neierobežotu Lursoft datu bāzes 
”Laikrakstu bibliotēka” (www.
news.lv) pieeju visām pašvaldību 
publiskajām bibliotēkām bez 
abonēšanas maksas. 

LURSOFT “Laikrakstu 
bibliotēka” satur vairāk kā 50 
Latvijas centrālo un vietējo pe-
riodisko izdevumu pilntekstu 
publikācijas, aktuālās ziņas un 
rakstu apkopojumus. Pieejama 
arī Normatīvo aktu Informācijas 
sistēmas LATLEX sadaļa “Li-
kumi”. Līdz šim, projekta 
“Elektroniskās publikācijas 
Latvijas bibliotēkām” ietva-
ros, “Laikrakstu bibliotēka” 

bijusi pieejama bibliotēkās, 
kas noslēgušas līgumu par tās 
izmantošanu un par to maksāja 40 
procentus no abonēšanas maksas. 
Pārējo abonēšanas maksas daļu 
sedza v/a KIS. No 1. februāra 
publiskajām bibliotēkām par 
Lursoft “Laikrakstu bibliotēkas” 
abonēšanu nebūs jāmaksā, turklāt 
tā būs pieejama pilnīgi visās 
publiskajās bibliotēkās.

Tas nozīmē, ka līdz nākošā 
gada 31.janvārim arī Gulbenes 
bibliotēkā un visās novada pa-
gastu bibliotēkās šī datu bāze 
bibliotēku lietotājiem pieejama 
bez maksas.  

Lursoft laikrakstu bibliotēka 
ir apjomīgs Latvijas laikrakstu 
publikāciju krājums Internetā, 
kas ik dienas tiek papildināts ar 
tūkstošiem jaunu publikāciju no 
laikrakstu jaunākajiem numuriem. 
Laikrakstu arhīvs pieejams no 

1994.gada, “Latvijas Vēstnesis” 
- no 2000.gada. Lursoft laikrak-
stu bibliotēka piedāvā ne tikai 
lasīt laikrakstu publikācijas 
Internetā, bet arī meklēt rakstus 
pēc vēlamajiem kritērijiem un 
iespēju tos komentēt.

Lursoft laikrakstu bibliotēka 
ir savstarpēji saistīta ar citiem 
Lursoft piedāvātajiem reģistriem. 
Ja laikrakstu publikācijās sas-
topama kāda juridiska vai fiziska 
persona, turpat rakstā ir norāde 
uz pārējiem Lursoft reģistriem.

Visu februāri un E-prasmju 
nedēļā (28.02. – 5.03.) Gulbenes 
bibliotēkas Informācijas centrā 
notiks individuālās apmācības, 
kur jebkurš interesents tiks 
apmācīts šīs datu bāzes lietošanā. 
Sekojiet informācijai mūsu mājas 
lapā www.gulbenesbiblioteka.lv!

Indra Logina, 
Gulbenes bibliotēkas 

Informācijas centra vadītāja 

Bibliotēkas aicina izmantot datu bāzi 
”Laikrakstu bibliotēka”

8.februārī  Gulbenes biblio-
tēkā tika atklāta druvēnietes Tat-
janas Ābeltiņas gleznu izstāde 
“Basu kāju rasu gāju “. Katrs no 
izstādē apskatāmajiem darbiem 
skatītāju uzrunā ar savu krāsu 
spēku – sākot no spēcīgiem, zemes 
spēka pielietiem toņiem līdz 
ēteriskiem, vieglā dūmakā tītiem 
pasteļtoņiem. Gleznās tvertas 
dažādas vasarīgas noskaņas, jūras 
vilinājums, saulrieti… Katru ai-
navu bagātina atbilstošs, gleznai 

rakstīts, dzejolis vai miniatūra. 
Sarīkojuma laikā apmeklētājiem 
bija ekskluzīva iespēja aplūkot 
mākslinieces gleznotos aktus, kā 
arī ieklausīties autores miniatūru 
un dzejas lasījumā.

Gleznu izstāde bibliotēkā būs 
aplūkojama līdz 4.martam.

Iveta Krūmiņa
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Bibliotēkā jauna izstāde

Tatjanas Ābeltiņas gleznu izstāde priecēs apmeklētājus līdz 
4.martam.  Foto: I.Krūmiņa

17.februārī Gulbenes 
bibliotēkā notika Eiropas kultū-
ras vakars „Cilvēka laiks un 
vēstures laiks Latvijas novados. 
Zemgale”, kurā piedalījās rakst-
nieks un publicists Jānis Ūdris.

Zemgali var saukt ne vien par 
Latvijas maizes klēti, bet arī par 
mūsu valsts prezidentu šūpļa vie-
tu – no šejienes nākuši vairāki 
prezidenti, sākot jau ar Kārli Ul-
mani - spilgtāko politiķi Latvijas 
vēsturē. K.Ulmanim veltīta arī 
viena no šobrīd apspriestākajām 
grāmatām “Ulmanis. Lielā Kārļa 
testaments”, kas, laužot līdz šim 
kultivētos priekšstatus par bijušo 
prezidentu, stāsta par K.Ulmaņa 
mūža beigu cēlienu - no padomju 
okupācijas sākuma līdz viņa 
nāvei 1942.g. septembrī. 

Autors par savu biogrāfisko 

romānu saka: „Šī grāmata 
ir izaicinājums mūsdienu 
savtīgumam, cinismam un pil-
sonisko jūtu atrofijai. Esmu 
attēlojis Kārļa Ulmaņa izmisīgo 
cerību pasargāt tautu no staļiniešu 
represijām un eksprezidenta 
dvēseles traģēdiju. Iespējams, 
daudzus pārsteigs Kārļa Ulmaņa 
privātās dzīves tēlojums un 
nāves apraksts, kas apgāž līdz 
šim kultivētos priekšstatus. 
Atveidojot Kārļa Ulmaņa 
dvēseles pārdzīvojumus Latvijas 
okupācijas dienās un turpmākajos 
divos mūža gados trimdā un 
apcietinājumā, es centos atrast 
mūsu nācijas pastāvēšanas un 
Latvijas uzplaukuma kodu. Biju 
pārsteigts, cik vienkārša ir šī 
Latvijas atveseļošanas formula, 
ko esmu nosaucis par Lielā Kārļa 

testamentu.”
J.Ūdris kopš 1993.g. bijis 

Latvijas oficiālā laikraksta “Lat-
vijas Vēstnesis” ārpolitikas redak-
tors, daudzas reizes intervējis 
Latvijas un citu valstu prezi-
dentus, atspoguļojis pārdesmit 
valsts vizītes četros kontinentos. 
Arī viņa pirmajā grāmatā „No 
Berlīnes mūra līdz 38. paralēlei” 
(2004) ir tālu ceļu pieredze. Par 
savu otro grāmatu „Zigfrīda 
Meierovica trīs Annas” (2007) 
J.Ūdris ieguvu Gada Autora 
titulu. Trešajā, „Gunta Ulmaņa 
vertikālē” (2009), analizējis 
Latvijas 90. gadu pieredzi.

Pasākumu organizēja Eu-
rope Direct informācijas centrs 
Gulbenē.

Iveta Krūmiņa,
abonementa vadītāja

Bibliotēkā - saruna par Kārli Ulmani

Šogad jau devīto reizi Gul-
benes bērnu bibliotēkā noritēja 
grāmatu lasīšanas maratons, 
kuram dots nosaukums – Bērnu 
žūrija. Arī šogad bērni neatlaidīgi 
un ar interesi lasīja tās grāmatas, 
kuras bija viņiem pēc vecuma 
atbilstošajā kolekcijā. Šogad kat-
ram bija jāizlasa sešas grāmatas 
un septītā grāmata bija rezervē. 

Par lasīšanas prasmēm un 
vajadzību lasīt jau ir runāts un 
rakstīts tik daudz, ka nemaz 
negribas atkārtoties, un tāpēc ir 
liels prieks par bērniem un viņu 
vecākiem, skolotājiem, kuri paši 
interesējas par Bērnu žūrijas 
atsākšanos. 

Kopumā Bērnu žūrijas 
grāmatu lasīšanā iesaistījās 54 
bērni, taču maratonu līdz galam 
izturēja un anketas aizpildīja 35 
bērni. Liels prieks ir arī par tiem, 
kuri grāmatas iesāka lasīt, taču 
diemžēl līdz galam neizlasīja, 
jo pat dažu grāmatu izlasīšana 
neapšaubāmi deva šiem bērniem 
vērtīgas prasmes. Īpaši gribētos 
izcelt grāmatu „Skolotājs Jāps 
spēj visu”, jo šī grāmata bija topa 

grāmata vairākus mēnešus pēc 
kārtas – tie bērni, kuri to izlasīja, 
ieteica saviem draugiem un tie 
savukārt nāca uz bibliotēku 
tieši pēc šīs konkrētās grāmatas. 
Un tika ieteikts izlasīt ne tikai 
draugiem, bet arī skolotājiem un 
vecākiem!

Pagājušajā gada 23.oktobrī 
15 bērni, kuri bija jau izlasījuši 
gandrīz visas grāmatas, devās uz 
Nacionālā teātra izrādi „Makss 
un Morics” Rīgā. 

Īpašu uzslavu vēlamies iz-
teikt tiem, kuri Bērnu žūrijas 
grāmatas lasa ne pirmo gadu – 
Matīsam Andrejam Obrumānam 
(piedalās septīto gadu), Sintijai 
Augulei (piedalās sesto gadu), 
Līvai Zvirgzdiņai (piedalās 
piekto gadu), Annai Garjānei, 
Elīnai Ansbergai, Dārtai Bežanei 
(piedalās ceturto gadu), Evelīnai 
Vekšinai, Kristiānam Dzerkaļam, 
Maijai Gailītei, Annai Tihanovai 
(piedalās trešo gadu). 

Ceram, ka arī nākamajā gadā 
Bērnu žūrija turpināsies – galu 
galā Bērnu žūrijai 2011.gadā būs 
desmit gadi!

2010.gada Bērnu žūrijas tops 
Gulbenes bērnu bibliotēkā:

1. - 2.klase
1.vieta „Leduslācēns Ille” 

G.K. Nordlunda, B.Verners, 
I.Sīlis, M.Dirrs; 2.vieta „Ezītis 
miglā” S. Kozlovs, J.Noršteins; 
3.vieta „Pele, punkts un 
Gūtenbergs” J. Zvirgzdiņš.

3. - 4.klase
1.vieta „Koralīna” N. Gei-

mens; 2.vieta „Skolotājs Jāps var 
visu” Ž. Frīnss, 3.vieta „Latviešu 
zvēri” I. Zandere.

5. - 7. klase
1.vieta „Kaķu ģenerālis” 

M.Rungulis; 2.vieta „Raibajā 
pasaulē”, P.Brūveris, 3.vie-
ta „Sirli, Sīms un noslēpumi” 
A.Kivirehks.

8. - 9. klase
1.vieta „Bada spēles” S. Ko-

linsa; 2.vieta „Pūķa dziesma” 
L.Dreiže, 3.vieta „Lamento: feju 
karalienes viltus” M. Stīvotera. 

Solvita Lībere,
Gulbenes bērnu bibliotēkas

galvenā bibliotekāre

Bērnu žūrija 2010 ir noslēgusies
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25.februārī plkst. 17.00 Gul-
benes bibliotēkā tikšanās ar 
vēsturnieku Kasparu Kļaviņu, 
nesen izdotās grāmatas 
„ApStāvēšana” autoru.

„Kas izveidoja un aizsargāja 
Livoniju?”, „Baltijas jezuīti un 
to intelektuālā misija”, „Ieskats 
latviešu hernhūtiešu mistikas 
tradīcijā”, „Latviešu pilsētnieki 
un pasaka par zemnieku tautu”, 
„Svētie meži, pagānisms un 
ekoloģija jeb Žēl, ka zaudējam 
savu pašvērtību”, „Vai Baltija ir 
sengrieķu eposu dzimtene?” - par 
šīm un citām tēmām intriģējoši 
un provokatīvi raksta vēsturnieks 
savā jaunākajā grāmatā.

Kaspars Kļaviņš (Dr. hist.) 
dzimis 1968.gadā Rīgā. Studējis 
LU, Hamburgas, Minhenes, 
Minsteres un Centrāleiropas 
Universitātē. Stažējies Monpeljē 
universitātē Francijā. Veicis 
pētniecības darbu ievērojamos 
pasaules arhīvos un bibliotēkās. 
Šobrīd K.Kļaviņš ir Daugavpils 
Universitātes asociētais profe-
sors un Monaša Universitātes 
(Austrālijā) pētniecības zināt-
niskais līdzstrādnieks. Pēdējā 
laikā cieši saistīts ar Pikardijas 

Žila Verna Universitāti Amjēnā, 
Francijā, kur līdzdarbojas 
dažādos zinātniskos projektos. 
2009.gadā Kļaviņš uzņemts 
par biedru Lielbritānijas 
Karaliskajā mākslas, ražošanas 
un tirdzniecības veicināšanas 
biedrībā, kā arī Maltas 
Bruņinieku ordenī ar bruņinieka 
statusu. Viens no svarīgākajiem 
pēdējā laika zinātniskajiem sa-
sniegumiem - Andreja Pumpura 
eposa “Lāčplēsis” pirmā izde-
vuma angļu valodā līdzizstrāde 
un pirmā “Mērnieku laiku” izde-
vuma līdzizstrāde Vācijā.

K.Kļaviņš pazīstams kā 
vairāku zinātnisku rakstu autors 
angļu, franču un vācu valodās. 
Latvijā publicētas viņa grāmatas 
„Vācu ordenis un Livonija” 
(2000) un „ApStāvēšana” (2009), 
kā arī „Atskaņu hronika” ar viņa 
zinātniskajiem komentāriem.

Šīsdienas sarunas tēma par 
to, kāpēc šodien mums ir aktuāli 
domāt par pagātni un kā tā 
ietekmē sabiedrību.

Gaidām Jūs Gulbenes 
bibliotēkā!

Iveta Krūmiņa
abonementa vadītāja

Aicinām uz tikšanos ar 
vēsturnieku

3. martā plkst. 17.00 Gul-
benes bibliotēkā notiks Eiropas 
kultūras vakars „Cilvēka laiks un 
vēstures laiks Latvijas novados. 
Kurzeme”. Latvijas Universitātes 
Literatūras, folkloras un mākslas 
institūta Latviešu folklo-
ras krātuves vadošais pētnieks, 
filoloģijas zinātņu doktors Guntis 
Pakalns iepazīstinās ar folkloras 
vākšanu un apzināšanu ne tikai 
Latvijā, Kurzemē, bet arī citur 
Eiropā, parādot, ka gan senatnē, 
gan mūsdienās folklora ir kopīga 
vai līdzīga daudzām tautām 
– ja ne saturā, tad vismaz savā 
pielietojumā un interpretācijā.

Pētot folkloru, nākas 
meklēt atbildes  uz  daudziem 
jautājumiem. Vai mūsdienās 
arī rodas folkora? Kurā brīdī 
kāda cilvēka izdomāts joks, 
sakāmvārds, nostāsts, bauma, 
pasaka vai dziesma kļūst par 
folkloru? Kur beidzas seno laiku 
folklora un sākas mūsdienu fol-
klora? Kāpēc folklora cilvēkiem 
ir vajadzīga? Vai folklora var būt 
interesanta? Vai arī mūsdienās 
cilvēki tic mītiem, pasakām un 
spoku stāstiem? Vai grāmatas 
un internets iznīcina folkloru, 
jeb dod tai jaunas iespējas? 
Kā internacionālas folkloras 
„detaļas” mēs izmantojam sa-
vas nacionālās, lokālās un gru-
pu identitātes konstruēšanā? 
Kas kopīgs folklorai un 
dzīvesstāstam? 

Šīs dienas sarunā akcents 

tiks likts uz folkloras „dzīvi” 
Kurzemes novadā. Guntis Pa-
kalns ir dzimis un uzaudzis 
Talsos, sirdī jūtas kurzemnieks 
un savās folkloras vācēja un 
pētnieka gaitās labprātāk dodas uz 
Kurzemes pusi – bet tur savākto 
cenšas vērtēt un saprast Eiropas 
kultūras kontekstā. Mēģināsim 
iepazīt Kurzemes folkloru 
caur konkrētiem piemēriem, 
konkrētiem cilvēkiem. Kā un 
kāpēc folkloru vāca latviešu „pa-
saku tēvs” Anss Lerhis-Puškaitis? 
Kā kurzemnieku mentalitāte 
parādās pasaku teicējas no 
Vandzenes Almas Makovskas 
(1922. – 2004.) stāstījumos un 
dziesmās? Kā Kurzemē  tiek  
koptas un atjaunotas stāstīšanas 
tradīcijas? G.Pakalns stāstīs ne 
tikai pats, bet rādīs interesantākos 
no paša uzfilmētajiem video 
materiāliem. 

Aizvadītajā gadā sērijā „No-
vadu folklora” klajā nākusi 
Gunta Pakalna sastādītā grāmata 
„Džūkstes teikas un nostāsti”. 
Šajā tikšanās reizē būs iespēja 
uzzināt arī par grāmatas tapšanu 
un tās pamatā liktajām idejām.

Laipni aicinām arī Jūs būt 
kopā ar citiem šī pasākuma 
apmeklētājiem!

Pasākumu organizē Eu-
rope Direct informācijas centrs 
Gulbenē.

Iveta Krūmiņa,
abonementa vadītāja

Folklora rodas katru dienu

Ziema 8.februārī bija 
ieņēmusi cīņas pozīciju. Tā, it kā 
juzdama, ka Gulbenes vidussko-
las sākumskolas klašu skolēni ir 
sagatavojušies palīdzēt pavasar-
im ātrāk izvilināt saulīti no 
biezās pelēcīgo mākoņu segas, 
sadusmojās un caur niknām

 tumšo padebešu asarām laida 
auļos nikno ziemeļvēju. Taču tas 
nenobaidīja vidusskolas jaunāko 
klašu skolēnus.Tie pienācīgi 
ģērbušies, kopā ar savām 
audzinātājām devās uz lokatoru 
kalnu, lai seno latviešu tradīciju 
garā svinētu Meteņdienu.      

Paši mazākie skolasbērni zie-
mas projām vadīšanu iesāka ar 
vizināšanos no kalna. 3.klases 
bērni “audzēja  kāpostgalvas”. 
Ceturtie iesāka ar komandas 
stafeti par Draudzīgākās klas-
es titula iegūšanu. Ik pēc 15 
minūtēm uzdevums  mainījās. 

Laiks ritēja ātri.  Kalna pakājē 
jau jautri sprēgāja ugunskurs. To 
sakurt palīdzēja skolas saimnieks 
Vijārs ar palīgiem. Medmāsiņas 
Diānas palīdzība, par laimi, 
šoreiz noderēja gan tikai roso-
ties pie ugunskura un cienājot 
bērnus ar siltām desiņām. 
Atgriežoties skolā,visi patiesi 
priecājāmies, redzot, kāda jauka, 
omulīga sniegavīru ģimenīte bija 
pa šo  laiku parādījusies skolas 
pagalmā.Tās autori - 5.b klase. 
Audzinātājas Rutas mudināti, 

Lai netrūka ļautiņiem Metenīša 
svētībiņas!

skolēni labprāt iesaistījās Lielās 
Talkas organizatoru izsludinātajā 
fotokonkursā “Sniegavīri par 
tīru Latviju”. (P.S. Ne tikai 
sniegavīri,bet viss vidusskolas  
kolektīvs mudina ikvienu cilvēku 
saudzēt dabu, nepiesārņot vidi!)    

Skolotājas nemanot bija 
paspējušas novērtēt bērnu 
rosīšanos uz kalna, tāpēc 
9.februārī visi mazie skolēni 
tika aicināti skolas zālē uz 
kopēju metenisku starpbrīdi 
ar rotaļām, ko vadīja skolotāja 
Sarmīte.  Godināti tika aktīvākie 
meteņbērni - 18 tālākie no kal-
na braucēji, 18”kāpostgalvu 
audzētāji”, Draudzīgākās kla-
ses titulu saņēma 3.a klase, 11 

interesantāko ķekatnieku masku 
zīmētāji, pateicību saņēma arī 5.b 
klases vides saudzētāji. Sirsnīgs 
paldies tika teikts skolēniem, kuri 
sagādāja malku ugunskuram. 
Paldies arī šo skolēnu vecākiem!  
4.b klase un skolotāja Vija saka 
paldies klašu   audzinātājām  un 
visiem pasākumā iesaistītajiem 
par atsaucību un palīdzību .

Nu ko, seno latviešu svina-
mo dienu tradīcijās ir daudz 
patiesības - saulīte patiesi jau 
staigā pa zemes virsu!      

 Vija Andževa,
Gulbenes vidusskolas 4.b 

klases audzinātāja, pasākuma 
organizatore

Meteņa cienasts garšoja visiem. Foto: A.Miķelsone

2010.gads Latvijā bija 
lasīšanas gads. To izjuta arī 
mūsu novada bibliotekāri, jo 
ikvienā bibliotēkā ir pieaudzis 
apmeklētāju skaits un līdz ar to 
arī sniegto pakalpojumu skaits. 
Pēdējie gadi ir nesuši būtisku 
budžeta samazinājumu arī 
pašvaldību bibliotēkām. Tomēr 
bibliotēku popularitāte aug, jo 
tās ir vienīgās iestādes, kur eko-
nomiski grūtajos laikos var iegūt 
sev nepieciešamo informāciju 
bez maksas.

2010.gada darba rādītāji 
Gulbenes novada bibliotēkās 
liecina par to, ka pieaugusi 
gan apmeklētība, gan izsnie-
gums. Novada bibliotēkās 
apmeklējumu skaits pieaudzis 
par 8%, salīdzinot ar 2009.gadu. 
Dažās bibliotēkās, pateicoties 
bibliotekāru aktivitātēm, tas ir 
pieaudzis pat par 30% (Galgaus-
kas, Jaungulbenes, Litenes un 
Gaujasrēveļu bibliotēkā). 

Gulbenes novada bibliotē-
kās 2010.gadā uzsākts no-                   

pietns pārmaiņu  darbs  –  no-
vada  14  skolu  un  9  pagastu 
bibliotekāri  uzsākuši  lielu dar-
bu  pie  tradicionālās  lasītāju 
apkalpošanas nomaiņas ar mo-
dernu, elektronisku, automatizētu 
lasītāju apkalpošanu. Neskatoties 
uz nepilnajām darba slodzēm, 
bibliotekāres strādā pie grāmatu 
krājuma ziņu ievades Gulbenes 
novada bibliotēku elektroniskajā 
kopkatalogā. Bibliotekāri un 
lasītāji jau tagad ir novērtējuši to, 
ka ikviens, izmantojot internetu, 
var uzzināt, kurā bibliotēkā atro-
das nepieciešamā grāmata.

Novada bibliotēkām būs vie-
nota lasītāju datu bāze. Ikviens 
lasītājs varēs izmantot ne vien 
savas bibliotēkas pakalpojumus, 
bet arī citu Gulbenes novada 
bibliotēku piedāvātos pakalpoju-
mus, izmantojot vienoto lasītāju 
karti. 

2010.gada septembrī auto-
matizētu izsniegšanu uzsāka 
Gulbenes Bērzu sākumskolas 
un Stāmerienas pagasta Kal-

nienas bibliotēka. Ar 2011.gada 
janvāri automatizētu lasītāju 
apkalpošanu ir uzsākusi arī Jaun-
gulbenes, Lejasciema, Līgo, Li-
zuma pagastu bibliotēka, martā 
to uzsāks Gulbenes vidusskola 
un Gulbenes 2.vidusskola. 

Neskatoties uz finanšu 
grūtībām, lielākā daļa pārvalžu ir 
radusi iespēju uzlabot bibliotēku 
materiāli tehnisko stāvokli un 
iepirkt vairāk grāmatu nekā 
2009.gadā. Īpašu paldies varam 
teikt Stradu pagasta pārvaldei, 
kas mainīja bibliotēkas tel-
pas, uzlaboja darba apstākļus 
bibliotēkas vadītājai un radīja 
mājīgu atmosfēru lasītājiem, 
kā arī to pārvalžu vadītājiem, 
kas 2010.gadā pagarināja 2009.
gadā saīsinātos bibliotēku darba 
laikus.

Paldies bibliotekārēm par 
ieguldīto darbu, paldies pārvalžu 
vadītājiem un skolu direktoriem 
par atbalstu un veiksmi turpmāk!

Iveta Erica un Anita Rauza,
Gulbenes bibliotēka

2010.gads novada bibliotēkās

Janvāra nogalē un februāra 
sākumā Gulbenes Bērzu 
sākumskolā notika skolas 
latviešu valodas nedēļa, kuras 
mērķis bija veicināt skolēnu 
loģisko domāšanu, rosināt iz-
pausties radoši, sekmēt skolēnu 
dažādu tekstu uztveri, izpratni 
un izteiksmīgu runāšanu.

Klasēs notika radošs 
konkurss „Kāpnes”, izraugoties 

kādu burtu, bija jābūvē tās no 
vārdiem, kas sākas ar šo burtu. 
4.a klases skolēni kopā ar savu 
audzinātāju Ivetu mēģināja 
katram burtam būvēt šādas 
„kāpnes”. Visu klašu kolektīvi 
savus darbus noformēja un 
izvietoja uz stendiem skolas 
zālē. Labākie radošā konkursa 
dalībnieki saņēma pateicības.

Klasēs tika organizēti 

izteiksmīgās runas konkursi 
(dzejas vai prozas fragments), 
izvirzot 1 - 2 skolēnus skolas 
konkursam.

Ja iepriekšējā nedēļā 
skolā visu klašu skolēni bija 
sagatavojuši un dziedāja 
kādu R.Paula dziesmu, tad 
4. februāra piektdienā mēs 
dzirdējām, kā 21 skolēns runāja 
prozas fragmentu vai dzejoli. 

Latviešu valodas nedēļa Bērzu sākumskolā
Šo skolēnu priekšnesumā tā 
īpaši ieklausījās žūrijas komi-
sija - skolotājas Daiga un Ar-
nita. Viņu atzinums, ka izvēlēti 
interesanti darbi un paldies 
jāsaka šo skolēnu palīgiem 
– vecākiem un skolotājiem. 
Ieteikums - runāt lēnāk un būt 
pārliecinātiem par to, ko dara. 
Novada konkursā piedalīsies 
šādi skolēni:1.a -Toms Šmagris, 

2.b - Artūrs Maļins, 3.a - Uvis 
Ronis, 4.a -Kristīne Prockolova, 
4.b - Georgs Gibala, 6.a- Nadīna 
Medne.

Veiksmi visiem šiem 
skolēniem konkursā!

I.Aleksandrova, 
latviešu valodas skolotāja
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Studiju vizīte, pieredzes 
apmaiņa, labās prakses piemēri, 
idejas un paraugdemonstrējumi, 
satraukums un smiekli, 
pārsteigums un nogurums, iegu-
vumi un secinājumi - tas viss 
virmoja Gulbenes novadā pirms 
divām nedēļām, kad 16 ārzemju 
viesi no 5 valstīm bija ieradušies 
mūsu pusē, lai smeltos idejas un 
pieredzi, ko un kā ir iespējams 
mācīt bērniem par dārzkopību, 
dārzniecību un zaļo dzīvošanu.

Četras novada izglītības 
iestādes, Gulbenes lauksaim-
nieku biedrība un novada dome 

Gulbenē aug citroni un smaržo ozolzīļu kafija
uzņēma viesus, pirms tam ilgi 
un nopietni gatavojoties sa-
vas pieredzes apkopošanai un 
parādīšanai. 

Ciemiņi ir aizbraukuši, bet 
mēs esam palikuši un turpinām 
veikt savus ikdienas darbus. 
Vienmēr var diskutēt par šādu 
tikšanos lietderību un vajadzību. 
It sevišķi zinot, ka tiem, kuriem 
viesi ir jāuzņem, tā ir papildus 
slodze. Bet iespējams, ka mums 
ir svarīgāk saprast ne tikai to, ko 
mēs viesiem esam parādījuši, bet 
gan ko paši esam ieguvuši. 

„Bijām priecīgi gan ma-
zie, gan arī, protams, lielie 
Pienenīši par tādu nebijušu viesu 
uzņemšanu! Bērniem bija ļoti 
interesanti klausīties tik dažādas 
valodas. Tas rosināja arī pašiem 
mācīties angļu valodu.

Priecēja viesu atsaucība 
un ieinteresētība, kā arī viņu 
pozitīvais skatījums uz lietām 
un dzīvi kā tādu! Tā mums ļoti 
pietrūkst,” vērtē Mārīte Mak-
steniece, Jaungulbenes PII.

„8. februāris ilgi paliks 
atmiņā Jaungulbenes bērnudārza 
audzēkņiem un darbiniekiem. 
Skanēja angļu, franču, spāņu, 
ungāru un itāļu valoda, taču 

saprasties izdevās ļoti viegli 
- ar kopīgu dziesmu, deju un 
darbošanos darbnīcās, un visam 
pāri patiess smaids un neviltota 
ieinteresētība. Rezultātā  jauni  
kontakti. Franču delegācija izteica 
piedāvājumu sakaru turpināšanai. 
Gaidīsim vēstuli no Marseļas 
bērnudārza un jau domājam par 
atbildi. Spāņi atstāja dažādu 
sēkliņu kolekciju. „Cālīšu” 
grupiņas bērniem pavasarī būs 
jāsēj sēkliņas un jāpārliecinās, 
kas no tām izaugs. No projekta 
„izauga” draudzība, sakari, kon-
takti, jaunas zināšanas,” atzīst 
Jaungulbenes PII vadītāja Mari-
anna Grase.

Projekts „Zaļie pirksti” Jaungulbenes bērnudārzā 
„Pienenīte” 

„Visi joprojām esam pozitīvu 
iespaidu varā! Vislieliskākais - 
bērniem iespēja dzirdēt valodu, 
runāt pašiem un salīdzināt dzīvi 
Spānijas skolā ar mūsu ikdienu. 
No bērniem dzirdētais: “Es varu 
runāt angļu valodā! Es sapratu 
visu un varēju atbildēt! Viņi mani 
uzslavēja, ka es tik labi runāju!” 
Bērni bija sajūsmā un teica lielu 
paldies par doto iespēju tikties un 
runāt svešvalodā!

Vecmāmiņas uzreiz teica: 
“Ļoti atraktīvi cilvēki, labprāt 
visur iesaistījās un viss interesēja. 
Pārsteidzoši, ka tieši vīrieši bija 
čaklākie pīrādziņu gatavotāji. 
Mēs nezinājām valodu, bet 
sapratāmies ar smaidu!”

Neliels ieskats bērnu teiktajā. 
Klinta 7. kl.: “Man ļoti pa-

tika! Visi ciemiņi bija tik pozitīvi 
un smaidīgi - tas uzmundrināja 
uzstājoties un uztraukums pa-
zuda!”

Galgauskas mazpulcēni

Amanda 8.kl.: “Gribētu šāda 
veida aktivitātes biežāk, jo tā 
ir lieliska iespēja gūt pieredzi! 
Gribētu, lai būtu iespēja lielākam 
lokam piedalīties projektos.”

Inese 8.kl:”Man patika visas 
aktivitātes kopā ar viesiem. Tas 
bija jautri, īpaši masku gājiens.”

Alda 8.kl: “Bija viss - piere-

dzes apmaiņa, labi pavadīts laiks, 
atsaucīgi cilvēki. Atkārtot!”

Klinta Sniedze 3. kl: “Man 
patika kopā ar viesiem cept 
pīrādziņus. Patika saģērbt Spāņu 
skolotāju maskā un stāstīt par 
sevi. Ļoti forši cilvēki!”

Galgauskas mazpulcēnu 
vārdā Vita un Iveta

9.februārī Tirzas pamatsko-
las telpās skanēja izsaucieni 
-  hello! bon jour! ciao! hola!, 
kas jau radīja kopīguma sajūtu 
un smaidus sejās.  Pie mums 
viesojās  starptautiskā projekta 
„Zaļie pirkstiņi” sadarbības par-
tneri.

Mēs sniedzām  īsu priekšstatu 
par savu skolu, pastāstījām par 
projekta laikā atjaunotajām senču 
zināšanām un dzīves prasmēm 
– maizes cepšanas, ozolzīļu 
kafijas gatavošanas, savvaļas 
tēju vākšanas un  prasmīgas 
lietošanas receptēm.  To visu ar 

interesi vēroja un paši izmēģināja 
arī viesi.

Mūsu atziņas: 
• ļoti patika sarunāties ar 

angļiem un spāņiem,
• viesi ļoti atsaucīgi, nāca ar 

mums kopā dejot, priecājās par 
teātri,

• uzdrīkstēšanās kontaktēties 
runas un žestu veidā,

• gandarījums par paveikto,
• sirsnība,
• savstarpējie smaidi.

Daiga Jansone, 
projekta dalībniece

Tirzas pamatskolā 

Gulbenes 2.vidusskolas 
skolotāji rūpējas par skolēnu 
praktiskajām dzīves iemaņām 
ikdienā. Projekts sniedza iespēju 
paplašināt redzesloku ar jaunām 
idejām – publiska dārza veidošana 
(spāņu pieredze), kas mudina 
skolas teritorijā tuvākajā laikā 
celt mini siltumnīcu, kur varētu 
audzēt garšvielas un pavasarī 
viengadīgo puķu stādus. 

Paši, protams, priecājamies 
par iespēju atkal demonstrēt sa-
vas pūles mācīties un mācīt ga-
tavot putnu mājokļus, izvietot tos 
skolas teritorijā un vērot, kādi 
putni nolūkos katras valsts ga-
tavoto būri. Tad vasaras sākumā 
apmainīsimies ar fotogrāfijām, 
kurās redzami būru iemītnieki 
un pašu veidotās puķu dobes no 
mūsu dotajām sēklām.

 Es esmu ieguvusi pieredzi, 
kā organizēt brīvprātīgo darbu 
lauksaimniecības iemaņu un 

Gulbenes 2. vidusskola

prasmju nodošanai, guvusi jau-
nus kontaktus ar spāņu un ungāru 
kolēģiem, sadarbības idejas arī ar 
itāļu kolēģiem no Palermo. 

Visu valstu sētās sēklas jau 
rāda savus asniņus un skolēni 
meklē podiņus, kur augus 

piķēt. Skolēni un skolotāji ar 
nepacietību gaida, kad varēsim 
visi valstu pārstāvju atvestās 
sēklas dēstīt skolas puķu dobēs!

Dita Grigore, 
Gulbenes 2. vidusskola

Vairāk būtu jāaicina uz 
tikšanos pašvaldības un  
deputāti, lai viņi varētu redzēt un 
saprasts, ko dara un kā darbojas 
sabiedriskās organizācijas, kas ir 
projekti un kā tie tiek realizēti.

Mudīte Motivāne, 
Gulbenes lauksaimnieku 

biedrība

Projektu finansē ES 
Mūžizglītības programma 
GRUNDTVIG. Projekta līguma 
Nr. 2009-1-GB1-GRU06-01471 
4.

Gulbenes lauksaimnieku biedrība

Tējas gatavošana un degustācija Tirzas pamatskolā.

Kopīgas dejas ar Jaungulbenes bērnudārza bērniem.

Ārzemju viesi mācās gatavot putnu būrus Gulbenes 2. 
vidusskolā.

Pīrāgu cepšana kopā ar vecmāmiņām Galgauskas 
pamatskolā.

Viesi apbrīno Gulbenes lauksaimnieku biedrības spējas 
izaudzēt apelsīnkoku pat ziemas sniegos.

Rakstu apkopoja Anita Birzniece 

Biedrība „Gulbenes 
lauksaimnieku biedrība”

Pieņemšana novada domē.
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Vārds, uzvārds: Lauma 
Lazdiņa

Vecums: 19
Mācās: Gulbenes novada 

valsts ģimnāzija
Kas Tev ir Gulbene? Mājas, 

mīļie un tuvie cilvēki. Vieta, kur 
vienmēr ir patīkami atgriezties. 
Brīnišķīgas atmiņas.

Vislabāk garšo: zemenes, 
avenes, jāņogas un āboli no pašu 
dārza :)

Kas piesaista cilvēkos: Pa-
tiess smaids, atklātība, enerģija, 
pozitīvisms... Sirds siltums.

Dzīves moto: Tas nav gluži 
moto, bet gan mīļš izvilkums no 
I.Ziedoņa epifānijas. „Pasaule ir 
siltuma izslāpusi. Bet mīlestību 
līdz vecumam saglabā retais. 
Jums ir siltas rokas, bet kādam 
ir nosalušas. Kurš kuram pieies 
pirmais?”

Novēlējums citiem: Tavas 
bagātības būs tur, kur būs tava 
sirds. /P.Koelju/ Smaidīt un sildīt 
citam citu vairāk ...

Esmu “Gada jaunietis 
2010”, jo... man blakus ir 

Jaunietis Gulbenes novadā
visfantastiskākie, sirsnīgākie, 
mīļākie cilvēki... Mani sirds 
cilvēki, kuri ir mans dzinulis. :)

Biedrība „52 Franki” ir re-
latīvi jauna nevalstiskā organizā-
cija, kas dibināta 2010.gada 
sākumā. Tajā pašlaik ir 3 biedri 
– jaunieši. 

No 1.decembra līdz 30.aprīlim 
biedrība realizē Eiropas Komisi-
jas līdzfinansētu projektu „Vai 
tu gribi atkritumos?”, kura laikā 
paredzēts veikt informatīvo 
kampaņu par kvalitatīvas atkri-
tumu apsaimniekošanas nozīmi 
un tās ietekmi uz vidi. 

Atkritumu šķirošana un iepa-
kojumu saplacināšana ir veids, 
kā iespējams ietaupīt naudu, 
līdz ar to veiksmīgāk izmantot 
mājsaimniecības budžetu, un kā 
pievienoto vērtību arī nodrošināt 
iespēju sabiedrībai saglabāt vides 
ilgtspējību. 

Atkritumu izmešana dalītos 
konteineros ir Latvijā visplašāk 

praktizētā vides aizsardzības for-
ma. Apmēram 53% iedzīvotāju 
šķiro atkritumus, kas ir diez-
gan augsts rādītājs, taču ne 
optimāls. Ceram, ka divu gadu 
laikā izdosies sasniegt vēlamo 
rezultātu, respektīvi, Gulbene 
arī tiktu minēta, kā viena no 
pozitīvajiem piemēriem atkritu-
mu apsaimniekošanas kontekstā 
Latvijā, līdzās tādām pilsētām kā 
Ventspils, Valmiera, Bauska, Jel-
gava, Liepāja. 

Martā ir plānots izsludināt 
foto konkursu [Plástico], kura 
uzdevums būs nofotografēt 
plastmasas (PET) pudeli tai 
visnepiemērotākajā atrašanās 
vietā/telpā/situācijā! Sīkāka 
informācija sekos www.labisba-
bis.lv. 

Biedrība „52 Franki”

Biedrība „52 Franki”

No 2. līdz 6.februārim 
Stāmerienā notika izpētes vizīte 
„Across the Ideas”. To organizēja 
biedrība „Jauniešu klubs 
„Dēms”” ar Eiropas Savienības 
programmas „Jaunatne darbībā” 
finansiālu atbalstu.

Projektā piedalījās jau-
natnes darbinieki un līderi no 
sešām valstīm – Īrijas, Grieķijas, 
Spānijas, Portugāles, Rumānijas 
un Latvijas. Gulbenes novadu 
pārstāvēja jauniešu centra 
„B.u.M.s.” vadītāja Jana Keibe-
niece, jauniešu centra „Bāze” 
konsultante metodiķe Lana Upīte 
un aktīvais Lizuma jaunietis 
Guntars Celmiņš.

Ar jauniešiem strādājošie en-
tuziasti atbrauca uz Latviju, lai 
stiprinātu sadarbību organizāciju 
starpā un strādātu pie jaunu 
projektu izveides. Trīs dienas 
dalībnieki bija aktīvā radīšanas 
procesā, kura rezultātā tika iz-
veidoti uzmetumi četriem jau-
niem projektiem – iekļaujošs 
deju projekts jauniešiem ar/bez 
kustību un intelektuālās attīstības 
traucējumiem; jauniešu apmaiņas 

projekts par vides jautājumiem 
ar uzsvaru uz riteņbraukšanu; 
apmācības par fotografēšanu 
cilvēkiem ar redzes traucējumiem 
un sociālā teātra apmācības jau-
natnes darbiniekiem. Iecerētos 
projektus partnerorganizācijas 
izstrādās un iesniegs savās valstīs. 
Pozitīvu rezultātu gadījumā Gul-
benes novada jauniešiem būs 
iespēja piedalīties minētajos pro-
jektos. 

Izpētes vizītes laikā dalībnieki 
ne tikai dalījās pieredzē un 

idejās, bet arī iepazinās ar Latvi-
jas ziemas priekiem, devās izjādē 
ar zirgu pajūgu un izmēģināja 
latviešu pirts tradīcijas.

Biedrība „Dēms” turpinās 
komunicēt ar iesaistītām 
organizācijām un iesaistīsies 
plānoto projektu izstrādē, jo tic, 
ka izpētes vizīte „Across the 
Ideas” ir labs sākums efektīvai 
sadarbībai darbā ar jauniešiem 
Eiropas līmenī. 

Kristīne Ļeontjeva

Eiropas jauniešu darbinieki un līderi 
rada jaunus projektus Gulbenē

Ir pāris lietas, ko mēs esam 
raduši darīt īpaši, nedomājot 
par procesā iesaistīto nianšu  
savdabīgo burvību un pipariņu, 
ko šīs nianses piedod mūsu ik-
dienas gaitām. Pamatdarbības, 
kas savas biežās atkārtošanās pēc 
mehanizējas un mehanizē mūs. 
Piemēram, durvju virināšana. 
Vaļā - iekšā, vaļā – ārā, vecas 
durvis, jaunas durvis, koka dur-
vis, slēgtas durvis. Atvērt dur-
vis ir mūsu dabā. Pa atvērtām 
durvīm iekšā uzaicināt draugu 
ir mūsu dabā. Atverot durvis, 
mēs atveram veselu pasauli 
uz nezināmo, lai vai cik tas 
šķistu zināms. Tieši tāpēc mēs 
nolēmām Gulbenē radīt jaunas 
durvis, kuras verot iedziedātos 
katra ziņkāre un prieks par to, 
kas varētu būt sagaidāms aiz šīm 
durvīm. Turklāt radīt tādas dur-
vis, kuras būtu ne tikai prieks 
atvērt, bet, pa kurām ienākot, 
detaļās tiktu sadalītas arī citas 
ikdienišķi mehāniskas kustības 
un ieradumi. 

Domāts darīts, kopš šī gada 
10.februāra jauniešu centrā 
„Bāze” ir parādījušās jaunas dur-
vis jauniem un veciem, viņiem un 
viņām. Durvis uz radošo studiju 
„Koka Spole”, kurā katrs intere-
sents ir aicināts nākt un izdancināt 
savu radošumu un roku veiklību. 
Studijā patstāvīgi darbojas jau-
nie amatnieki Clare Anderson no 
Floridas štata, ASV, un pašmāju 

Edgars Safronovs, kas paralēli 
saviem projektiem dalīsies savās 
iemaņās un entuziasmā ar katru 
studijas apmeklētāju. No sniega 
kurpēm un māla bungām līdz 
austām jostām, filcētām beretēm 
un zilu jūru citām idejām. Un 
lai gan ne katrai idejai tiks 
organizētas speciālas nodarbības, 
jebkurš interesents katru ideju 
iespēju robežās varēs realizēt 
studijā gan patstāvīgi,  gan  sa-
liekot galvas kopā ar draugu. 
Citiem vārdiem sakot, radošā 
studija „Koka Spole” ir vieta, kur 
katrs var nākt un radoši darboties 
un smelties iedvesmu no citiem 
jaunamatniekiem, jo bieži vien 
šķērslis radošām aktivitātēm ir 
tieši attiecīgas vietas trūkums. 
Galu galā, arī torti cepot garāžā, 
pazūd svētku sajūta, un glazūra 

pārlieku jāsargā no eļļas trai-
piem. 

Studijas durvis ir vaļā katru 
darba dienu no agras pēcpusdienas 
(~13:00) līdz vēlai pievakarei 
(~19:00) izņemot pirmdienu 
un piektdienas pievakares. Se-
kojiet līdzi arī ziņojumiem par 
tematiskām nodarbībām, daļa no 
kurām tiks vadītas angļu valodā, 
un ik palaikam apmeklējiet studi-
jas mini izstādes kurās varēsiet 
aplūkot novadnieku radošos vei-
kumus. Pašlaik ikvienam savu 
darbu piedāvā apskatīt pašmāju 
fotogrāfs un pasaules apceļotājs 
Roberts Eleksis ar fotogrāfijām 
no Vjetnamas un Kambodžas.

Tiekamies “Koka Spolē” jau 
drīz. 

Edgars Safronovs

Radošā studija „Koka Spole” uzsāk 
savu ritējumu

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

Aktuāli:
1)	 Visu februāri notiek Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģijas 2011.-2017.gadam 1.redak-

cijas sabiedriskā apspriešana. Paldies visiem, kas jau izmantojuši iespēju ieteikt, papildināt un labot doku-
mentu, lai to veidotu saturīgu un kvalitatīvu. Pēdējā sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 23.februārī 
plkst. 17.00 Gulbenes jauniešu centrā „Bāze”. Komentārus var sūtīt arī uz e-pastu: liene@gulbene.lv vai 
zvanīt pa tel. 28640402.

2)	 Informējam, ka no š.g. 14.februāra jauniešu centra „Bāze” vadītāja uz noteiktu laiku ir Kristīne 
Ļeontjeva, kas līdz šim jau aktīvi darbojusies gan jauniešu centrā, gan arī biedrībā „Jauniešu klubs 
„Dēms””. Kontakti: kristine.leontjeva@gulbene.lv, tel. 29346386. 

“JC “Bāze” vadītāja Ieva Garjāne sveic darbnīcas veidotājus 
Edgaru un Klēru.
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Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, Rēzekne.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Dievkalpojumi draudzē „Jaunā Paaudze” katru svētdienu plkst. 
10:00 draudzes telpās Gulbenē, Dzelzceļa ielā 1 (iepretī dzelzceļa 
stacijai). Sludina mācītājs Rolands Bračs. Pulksten 9:30 rīta kafija.

26.februārī Tirzas kultūras namā plkst.11:00 dievkalpojums ar 
mācītāju Rolandu Braču. Pēc dievkalpojuma varēs saņemt lietotos 
apģērbus.

Gulbenes Tautas teātris 
cīnās Labiedarbi.lv 10. projektu 
konkursā par iespēju doties uz 
starptautisku amatieru teātru 
festivālu Krievijā. Uzaicinājumu 
dalībai festivālā no AITA/
IATA Krievijas amatierteātru 
asociācijas prezidentes A.Zorinas 
Gulbenes Tautas teātris saņēma 
pēc dalības Latvijas amatierteātru 
salidojumā ar izrādi “Kājas”. 
Piedalīšanās šajā festivālā 
būtu nenovērtējama iespēja 
popularizēt orģināldramaturģiju 
un parādīt latviešu amatierteātru 
augsto līmeni.

Projekta īstenošanai ir 
nepieciešams 2000 latu liels 
finansējums. Palīdzēt to iegūt 
var ikviens idejas atbalstītājs, 
bezmaksas  balsojot  portālos  
Labiedarbi.lv (http://goo.gl/
UEuLG) un draugiem.lv (http://
goo.gl/ym390). Pašlaik pro-
jekts ar 1700 balsu lielu atbalstu 
atrodas 3. vietā. Balsot par šo 
projektu iespējams līdz mēneša 
beigām. Balsošana abos portālos 
ir sinhronizēta - neatkarīgi no tā, 
kurā portālā apmeklētājs nobalso 
par projektu, saņemto balsu skaits 
automātiski skaitās kopā un ir 
identisks abos portālos. Februāra 
projektu konkursa kopējais 
finansējuma fonds ir 9846 lati. 

Tas, cik daudz projektu iegūs 
finansiālu atbalstu, ir atkarīgs 
no tā, cik liels finansējums 
nepieciešams, lai realizētu pro-
jektus ar augstāko balsu skaitu. 

Par Labiedarbi.lv 
Labiedarbi.lv ir SMScredit.

lv un Draugiem.lv sadarbības 
rezultāts – labdarības projekts 
ar mērķi finansiāli un mantiski 
atbalstīt Latvijas iedzīvotāju 
personīgās attīstības un 
profesionālās izaugsmes iespējas. 
Tā ideja ir nodrošināt iespēju 
talantīgiem, apdāvinātiem, ideju 
bagātiem, apņēmīgiem un uz 
izaugsmi orientētiem Latvi-
jas iedzīvotājiem viegli un ātri 
saņemt finansiālu atbalstu viņu 
individuālo mērķu sasniegšanā. 
Kopējais konkursa ikmēneša 
finansējuma fonds ir mainīgs, to 
veido īstermiņa aizdevumu tirgus 
līdera SMScredit.lv ikmēneša 
ziedojums 0,50 Ls apmērā no 
katra uzņēmuma izsniegtā aizde-
vuma iepriekšējā mēnesī. 

Sīkāka informācija par pro-
jektu Labiedarbi.lv: www.labie-
darbi.lv vai www.draugiem.lv/
special/labiedarbi/. 

Elīna Sprūde - Nesenberga,
Labiedarbi.lv projekta 

asistente

Gulbenes Tautas teātris 
cīnās par iespēju tikt uz 
festivālu Krievijā

Katru gadu saulīte savā 
gaitā iet kalnā, dienas stiep-
jas garumā, un katru gadu mēs 
gribam atzīmēt šos brīžus. Visi 
zina, kā, piemēram, jāsvin Jāņi 
un Ziemassvētki, taču mazāk iz-
prot, ko darīt Meteņos, lai visiem 
patiktu un būtu sirsnīgi.

Gulbīša vidusskolas 2. 
– 4.klašu bērni veidoja maskas 
Meteņu ķekatniekiem. Pētīja, 
kāds budēlis izskatījās senatnē. 
Mūsu maskas, protams, atšķīrās, 
jo katrs radījām savu tēlu ar savu 
laimi un svētību.

4.klases meitenes Marisa 
un Elīza visiem skolas bērniem 
pastāstīja par Meteņdienas 
ēdieniem un tradīcijām, 2.klases 
bērni skandēja tautasdziesmas, 
centās paredzēt, kāda tad šovasar 
būs raža, kāds laiks.

Kāds Meteņdienu ticējums 
vēsta, jo tālāka budēļos iešana, 
braukšana, jo labāka raža, tādēļ 
šogad nolēmām apciemot mūsu 
skolas absolventu Mareku 
Brokānu, lai iepazītos ar saim-
nieku un viņa trīs staltajiem 

kumeliņiem.
Sarūpējām nelielas dāvaniņas 

– burkānus un maizi un devāmies 
ciemos.

Saimnieks mūs laipni 
sagaidīja, sirsnīgi pastāstīja par 
saviem mīluļiem, iepazīstināja ar 
zirglietām, ratiem, kamanām. 

Bērni vēroja staltos kumeļus, 
cienāja tos ar burkāniem un 
sienu.

Par savām veiksmēm zirgu 
skriešanas sacensībās gan saim-
nieks runāja kautrīgi, taču mēs 
jau paši zinājām, ka ar saviem 
straujajiem kumeļiem viņš ir 
sacensībās izcīnījis vairākus des-
mitus balvu.

Mēs bijām to laimīgo vidū, 
kurus Mareks Brokāns izvizināja 
sporta zirgu kamanās pa sniego-
tajiem pakalniem. Bērnu prieks 
bija neviltots un patiess.

Ir prieks par to, ka mums 
līdzās dzīvo atsaucīgi cilvēki. 
Paldies Marekam par dāvāto 
sirsnību.

Gulbīša vidusskolas
2. – 4.kl. bērni un skolotājas

Gulbītī dodas Meteņu 
ķekatās

Pasākumi novadā februārī - martā
Datums Laiks Pasākums, notikums Vieta
24.02 18.00 Gulbenes Dzimšanas dienas svinības Pilsētas centrālais skvērs
25.02 17.00 Tikšanās ar vēsturnieku K. Kļaviņu, nesen izdotās

grāmatas „ApStāvēšana” autoru
Gulbenes bibliotēka

26.02 09.00-
14.00

22.00

ZIEMAS IZPRIECU DIENA
Zemledus makšķerēšana, distanču slēpošana, bērnu
rotaļas sniegā, dažādi pārsteigumi.
Atpūtas pasākums

Stāmeriena

Stāmerienas tautas nams
26.02 12.00 Meteņdienas pasākums Tirzas kultūras nams
26.02 14.00 Dzejnieces Ineses Toras dzejas grāmatas	bērniem

„Māllēpīte - saules māsa” atvēršanas svētki
Jaungulbenes tautas nams

26.02 18.00 Konkurss „Mis un Misters Gulbene” Gulbenes kultūras centrs
26.02 J.Grīnberga piemiņas kausa volejbolā izcīņas

noslēguma pasākums
Lizuma kultūras nams

28.02 Skolēnu popiela un diskotēka Litenes tautas nams
Asociāciju vakars Gulbenes	Mūzikas un	Mākslas
skolu sadarbībā „Jūras tēma mākslā un mūzikā”

Gulbenes	Mūzikas skola

03.03 17.00 Eiropas kultūras vakars „Cilvēka laiks un vēstures
laiks Latvijas novados. Kurzeme” ar stāstnieku
Gunti Pakalnu, grāmatas „Džūkstes teikas un
nostāsti” autoru

Gulbenes bibliotēka

05.03 14.00 Muzikāls uzvedums „Kazlēni un Vilks”,
Lejasciema mazo un lielo dziedātāju izpildījumā

Gulbenes kultūras centrs

05.03 18.00 Humora pilna programma ar melodiskām
dziesmām un veltījumu Sieviešu dienai "Smejies
vesels", piedalās Dz. Čīča, J. Reinis, I.Strads u.c.
Biļešu iepriekšpārdošana!

Tirzas kultūras nams

05.03 18.00 Improvizācijas teātra kafejnīca Gulbene, JC	Bāze
05.03 19.00

21.00

„Vizbulīšu fermas slaucēju Sieviešu dienas
trakumi”, humoristisks pašmāju pašdarbnieku
uzvedums ar dziesmām un dejām!
Sieviešu dienas svētku balle. Spēlē grupa „Laikam

līdz”

Staru kultūras nams

05.03 22.00 Grupas „Forte” 10 gadu jubilejas ballīte Gulbenes kultūras centrs
05.03 22.00 Balle “Atceries martu”. Spēlē grupa „Rolise” Kalnienas tautas nams
05.03 22.00 Balle. Spēlē grupa „Ceļavējš” Līgo kultūras nams
05.03 22.00 Svinēsim Sieviešu dienu kopā - diskoballītē!

Īpašie viesi - grupa „Musiqq”.
Kantes krogs

06.03 12.00
15.00

F.Sagāna „Zirgs bezsamaņā”,
Gulbenes Tautas teātra izrāde

Vecgulbenes muiža

08.03 19.00 Gulbenes Tautas teātris aicina pasēdēt uz „Soliņa
nr.1” un jautri patriekt par Sievietēm un Politiku

Gulbenes kultūras centrs

08.03 19.00 “Pēdējais mīlnieks-2”, Austrumu robežas teātra
izrāde

Vecgulbenes muiža

09.03 11.00 	Bērnu un jauniešu vokālās mūzikas konkurss
„Balsis”. Piedalās popgrupas un vokāli –
instrumentālie ansambļi no novada skolām

Tirzas kultūras nams

10.03 18.00 Iedzīvotāju tikšanās ar Gulbenes pilsētas
pakalpojumu sniedzējiem

Gulbenes kultūras centrs

11.03 13.00 „Ar un par mīlestību”, Literārā pēcpusdiena kopā
ar dzejnieci un rakstnieci Ivetu Krūmiņu un mūziķi
Aivaru Osi

Līgo pagasta bibliotēka

11.03 19.00 „Auga, auga	rūžeņa”, Samantas Tīnas
šovprogramma

Gulbenes kultūras centrs

12.03 13.00 Ģitārista Grega meistarklase ģitārspēlē Gulbenes kultūras centrs
12.03. Kora „Kaprīze” koncerts Lejasciema kultūras nams
12.03 Sieviešu dienas pasākums Jaungulbenes tautas nams
15.03 18.00 R. Blaumanis „Brīnuma zālīte”, Gulbenes kultūras

centra jauniešu teātra studijas pirmizrāde
Gulbenes kultūras centrs

17.03 10.00 Gulbenes novada skolu un jauniešu teātru, literāro
kompozīciju skate. Skatuves runas konkurss

Gulbenes kultūras centrs

18.03 10.00 „Latviešu pēdas Sibīrijā un Tālajos Austrumos”,
Vidzemes reģiona politiski represēto un skolu
jaunatnes konference - pasākums

Gulbenes kultūras centrs

18.03. „Uzdāvini man pavasari”, literāra pēcpusdiena -
dzeja, mūzika, gleznas

Lejasciema kultūras nams

19.03 Pasākums „Par pavasari, kāpostiem, kaņepēm un
ābeļziediem domājot”, tikšanās ar
lauksaimniekiem, uzņēmējiem.	Būs iespējams
iegādāties dažādas sēklas pavasarim, plaša izstāde.
Koncerts

Tirzas kultūras nams

Vēsma Kokle - Līviņa - cilvēks ar māksliniecisku dvēseli. Viņai ir 
spējas dziedāt, komponēt, sacerēt dzejas, zīmēt, mācīt dejas.

 Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā būs skatāma 
grafisku zīmējumu izstāde “Ziedu fantāzija”. Darbi veidoti smalkā 
“mežģīņu“ rakstā.  Atklāšanas pasākumā varēs noskatīties teatralizētu 
uzvedumu “Kādas sievietes stāsts”.

Skaidrīte Melne runās dzeju, prozu Andra Voiciša ģitāras 
pavadījumā. Melodija, vārdi - Vēsma Kokle - Līviņa.

Izstādes atklāšanas pasākums 18. martā pulksten 16.00. Izstāde 
apskatāma līdz 12.aprīlim.

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja Krājuma pastkaršu 
izstāde “Ak pavasar, tu visiem sirdis dullas dar...  Visos laikos”.

Izstādes atklāšana 15. martā puklsten 16.00. Izstāde apskatāma 
līdz 5. maijam.

Izstādes novada vēstures un mākslas muzejā

Dievkalpojumi draudzē „Jaunā Paaudze”


